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          NAČELNIK AGAN BUNIĆ IZABRAN ZA NAJNAČELNIKA OPĆINE U BOSNI 
          I HERCEGOVINI

U utorak, 8. decembra, u Banjoj Luci su Re-
gionalna agencija za izbor i promociju 
najuspješnijih poslovnih ljudi i kompanija 

Bosne i Hercegovine, jugoistočne i srednje Eu-
rope, Europsko udruženje menadžera i časopis 
Euromanager proglasili najmenadžere i najkom-
panije Bosne i Hercegovine za 2015. godinu.

Bilo je to tridesettreće uručenje visokih nagrada 
najuspješnijim menadžerima i kompanijama iz 
biznisa, ali i iz ostalih područja djelovanja u Bos-
ni i Hercegovini, uz prisustvo oko 400 zvanica 
- menadžera, naučnih, javnih i političkih ličnosti 
iz Bosne i Hercegovine i okruženja.
Za ovu prestižnu nagradu, ove godine je nomin-
irano oko 2.000 menadžera i kompanija iz svih 
ekonomskih oblasti, a priznanje je dobilo njih 
dvadesetjedno. Uručeno je i petnaestak „Speci-
jalnih nagrada“, ljudima koji nisu direktno u bizn-
isu, ali imaju značajan utjecaj na stvaranje am-
bijenta za biznis. To su nagrade „Najministar“, 
„Najgradonačelnik“ ili „Najnačelnik“, te nagrade 
najboljima u oblasti nauke, informisanja, sporta 
i kulture.

Tako je i načelnik općine Bužim, Agan Bunić, 
proglašen najnačelnikom u Bosni i Herce-
govini za 2015. godinu. Načelnik Bunić 

priznanje je dobio za konkretne rezultate  koje 
je kao menadžer postigao u praksi kad je riječ o 

razvoju općine Bužim. Stručni žiri prepoznao je 
rad i aktivnosti načelnika općine Bužim i donio 
odluku da upravo on  dobije prestižno priznanje 
„Najnačelnik 2015“, zbog stvaranja i unapređen-
ja poslovnog ambijenta.

“Ovo je veliko priznanje za sve građane 
općine Bužim, te za naš trud i rad koji 
smo svi zajedno postigli u stvaranja i un-
apređenju poslovnog ambijenta u našoj 
Općini. Drago mi je da sam na ovakvom 
jednom susretu poslovnih ljudi, uspješnih 
menadžera i ličnosti, mogao predstaviti 
općinu Bužim. Sada smo dobili priznanje 
i već su tu novi izazovi da se nastavi još 
uspješnije na svim projektima za razvoj 
naše lokalne zajednice.  Izgradili smo do-
bar odnos sa svima u regiji, Bužim je jako 
cijenjen. To znači da nešto veoma dobro 
dolazi iz našeg ponosnog i viteškog gra-
da Bužima, što je Stručni žiri prepoznao i 
dodjelio prestižno priznanje za sve nas“, 
kazao je načelnik općine Bužim Agan 
Bunić.
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 POVODOM MANIFESTACIJE DANI OPĆINE BUŽIM PRIJEMI RADNIKA 
 KOD NAČELNIKA IZ RAZNIH OBLASTI

Općinski načelnik Agan Bunić upriličio je svečani prijem za radnike iz Doma zdravlja Bužim. 
Prijemu su, pored direktorice doma dr. Sađide Bajrović, prisustvovali ljekari doma zdravlja i 
drugi radnici ove zdravstvene ustanove. Razgovarano je o historijatu postojanja ove zdra-

vstvene ustanove, o onima koji su radili i dali doprinos u ovom sektoru, značaju ove ustanove u 
vrijeme agresija na BiH, trenutnom stanju u zdravstvu i drugim problemima ovog sektora. Iznije-
ta su i neka rješenja za unapređenje primarne zdravstvene zaštite građana na području općine 
Bužim. Konstatirano je da je prijem ovakve vrste ogroman iskorak u odnosima općine Bužim i 
drugih javnih službi, te kao takav predstavlja novinu koja treba da postane praksa.

Prvo je uslijedio prijem 
za radnike mješovite 
srednje i osnovnih 

škola kao i radnika u vrtiću. 
Ovakva inicijativa i uvaža-
vanje prosvjetnih radnika je 
ocijenjena vrlo pozitivno od 
strane prisutnih. Razgovara-

no je ulozi prosvjetnih radnika u društvu, trenutnom statusu, svakodnevnim problemima i potre-
bama za promjene u mnogim segmentima društva i sistema obrazovanja. Nakon toga upriličen je 
prijem za univerzitetske radnike. Na ovom sastanku bilo je govora o ulozi univerzitetskih radnika u 
razvoju naše lokalne zajednice. Na kraju ovog prijema zaključeno je da ovakvih radnih sastanaka 
treba više na području općine Bužim, odnosno da treba iskoristiti znanje i iskustvo kroz konkretne 
projekte na području općine Bužima.

          Radnici u zdravstvu kod Načelnika

            Načelnik Bunić ugostio prosvjetne i univerzitetske radnike sa područja općine Bužim
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Predstavnici rukovodstva 
općine Bužim, nisu zabo-
ravili na one koji su dali na-
jviše za Općinu, pa je tako 
nastavljeno obilježavanje 
Dana općine Bužim na način 
da je u okviru Dana osnivača 
upriličen prijem za članove 
udruženja i organizacije koje 
se bave pitanjima od inte-
resa boračkih udruženja, te 
prijem za bivše i sadašnje 
funkcionere općine Bužim.

Iako su zajednički udarili temelje jedinoj nam 
domovini, i donedavno bili jedno udruženje 
prvom sastanku se odazvao mali broj pred-

stavnika boračkih organizacija, što je zanimljivo 
obzirom da na području općine egzistira oko 20 
registriranih boračkih udruženja. Možda je upra-
vo taj broj boračkih udruženja razlog nejedinst-
va boračke populacije. Cilj ovih prijema koji su 
organizovani je svakako da se razmjene mišl-
jenja i otvore dijalozi iz svih segmenata našeg 
društva, te da se ponude adekvatna rješenja i 
prijedlozi kako unaprijediti našu Općinu. 

Drugi prijem je bio upriličen za bivše i 
sadašnje funkcionere iz Bužima, koji je 
uvijek bilo i danas ima na svim nivoima 

vlasti. Odazvalo se njih 15-tak koji nisu krili za-
dovoljstvo zbog ovakvog pristupa Općine pre-
ma svim kategorijama koje su učestvovale i 
danas učestvuju u razvoju Bužima. U opuštenoj 
atmosferi razgovaralo se o proteklih 20 godina, 
o ternutnom stanju i šansama za budućnost. 
Učesnici ovog sastanka su saglasni da nam 
treba više jedinstva koje nas je nekad krasilo, 
razumijevanja, razgovora i uvažavanja, te da je 
krajnje vrijeme da se svi skupa izdignemo iznad 
sitnih i neznatnih razlika i malograđanske poli-
tike kada su u pitanju strateški važni projekti 
za općinu Bužim kao što su: izgradnja sport-
ske dvorane, zaobilaznice, regulisanja poslovne 
zone, i rješavanja vodosnadbijevanja MZ Kon-
jodor i damo svoj doprinos u skladu sa svojim 
mogućnostima. Uvidjelo se da bez obzira na 
političke razlike, mora se više razgovarati i raz-
mjenjivati mišljenja.

         Prijem povodom Dana osnivača



Prisutne nisu krili oduševljenje i pozdravi-
li su nastojanja Općinskog načelnika da 
kroz ovakva okupljanja poboljša saradnju 

u okviru djelovanja i saradnje žena na području 
Općine. Učešće u ovoj manifestaciji dobile su 
svojim zalaganje, ali nisu ostale samo na pri-
jemu, već su organizovale javnu tribinu pod na-
zivom „Snaga žena u drušvu“, ulogu predavača 
pripala je doktorici Keneli Zuko i Aidi Behrem.
"Zlostavljanje žena je sistem kontrole. To je 
način na koji muškarac održava moć nad žena-
ma i porodicom. To je način na koji muškarac 
prisiljava ženu i porodicu da zadovolji njegove 
potrebe - emotivne, fizičke, i druge. Postoji neka 
pravilnost koja prati slučajeve nasilja u porod-

ici", istekla je Aida Behrem u svome izlaganju.
"U savremenom društvu, ostvaren značajan na-
predak u emancipaciji žena, u svim područjima. 
Ipak je ostalo još mnogo prostora gde se žena 
nalazi u podređenom, ugroženom pa i u potpu-
no nehumanom položaju. Mnoštvo trdicionalnih 
i patrijarhalnih društva i društvenih grupa i dalje 
ostvaruje vječitu težnju da žena ostane zaro-
bljena u privatnoj sferi, vezana za kuću i djecu, 
da “služi” mužu i porodici, da se žrtvuje, da bude 
neprimjetna, daleko od javne sfere društva i slo-
bodnog građanskog života. To je izvor stalnog 
sukoba između muškarca i žene, koji se iz dana 
u dan stalno širi", rekla je gospođa Kenela.

“ Cilj je, da u narednom periodu radimo na emancipaciji žena, i da im damo punu podršku u 
tome, treba napomenuti da su žene u Bužimu veoma aktvine, od humani do kulturni akcija. 
Nije ovo 8. mart, ali jeste Dan žena danas u Bužimu, istekao je načelnik Bunić.

Načelnik općine Bužim, Agan Bunić u pro-
gram obilježavanja Dana općine uvrstio 
je po prvi put Dan žena i organizovao pri-

jem za predstavnice ove populacije. Prijemu su 
se odazvale uvažene gošće, dr. Kenela Zuko, 
zastupnica u Predstavničkom domu Parlam-
enta FBiH i ujedno predsjednica Asocijacije 
"Fatma" SDA, kao i Aidu Behrem, predsjednicu 
Udruženja "Žene sa Une". Navedenom prijemu 

su također bile prisutne članice Asocijacije žena 
SDA Bužim, Asocijacije žena "Fatma" Bužim, 
Udruženja žena "Izvor", Gradski ženski hor 
"Bužim" i druga udruženja, kao i uspješne žene 
privrednice, koje su načelniku uručile prigodne 
poklone. Načelnik je ovom prilikom apelovao na 
sve pripadnike jačeg pola da uvažavaju žene, da 
ih štite i podržavaju, i da ih ne diskriminiraju.
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          Prijem i Javna tribina za žene Bužima
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U Danima općine, mališani i njihovi odgajatel-
ji posjetili su Općinskog načelnika općine 
Bužim, time je načelnik dao prostora i mališ-

anima u manifestaciji proslave. Najmlađi građani 
Općine imali su priliku da lično upoznaju načelnika 
Agana Bunića, pjevaju mu, te kažu šta žele u svo-
joj Općini imati, šta bi promjenili i onim što bi željeli 
imati. Uručili su i prigodne poklone povodom Dana 
općine. U veoma prijatnom razgovoru načelnik Bunić 
uputio je riječi dobrodošlice za mališane, upoznao 
ih sa aktivnostima Općine, zahvalio na posjeti i is-
takao da je jako ponosan na mladost, koja krasi naš 
grad. Mališani nisu krili svoju radost prijemom od 
strane načelnika, te su posebno istaknuli zadovol-
jstvo i radost koje im pruža načelnik na svaki njihov 
praznični dan. 

Načelnik je dječicu vrtića počastio  pro-
jekcijom 3D filma „Ekipa za 6“, uz želju da 
im djetinstvo bude sretno i slatko.

  Mališani Dječijeg vrtića posjetili načelnika Bunića
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U povodu 8. marta-Međunarodnog dana 
žena načelnik općine Bužim, Agan Bunić 
sa saradnicima organizovao je zajed-

nički prijem za uposlenice općine Bužim i 
predstavnice javnih ustanova. Zaželjevši puno 
ličnog zdravlja i sreće, načelnik Bunić čestitao 
je Međunarodni dan žena.  U nastavku kratkog 
druženja, uz zakusku se razgovaralo o položaju 
i ulozi žene u današnjem društvu, kao i znača-

ju poboljšanja statusa ove populacije kako u 
općini, tako i Bosni i Hercegovini. Načelnik se 
zahvalio uposlenicama na njihovom savjesnom 
radu i doprinosu u što boljem funkcionisanju or-
gana uprave i svih općinskih službi u kojima one 
rade.Općinski načelnik zajedno sa sindikatom 
poklonio je prigodne poklone radnim kolegica-
ma.

Načelnik općine Bužim, Agan Bunić, 
organizirao je prijem za radnike 
u kulturi, kao i predstavnike kul-

turnih ustanova, kulturno-umjetničkih 
društava i nevladinih organizacija sa 
područja naše općine. Bila je to prili-
ka da se sumiraju rezultati postignu-
ti u prošloj godini i da se napravi plan 
rada za iduću godinu. Radnici u kulturi 
i predstavnici nevladinih organizacija 
zadovoljni su dosadašnjom ostvarenom 
saradnjom i razumijevanjem Općinskog 

načelnika za njihove potrebe i probleme sa kojima se svakodnevno susreću. Upravo zahvaljujući 
radu i aktivnostima kulturnih organizacija i  onih koji se bave kulturnim djelatnostima, Općina je 
postala prepoznatljiva po brojnim značajnim manifestacijama i djelima.
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           Prijem za radnike u kulturi, predstavnici kulturnih ustanova i nevladinih organizacija

          Prijem u povodu 8. marta - Međunarodnog dana žena
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“Uprkos ekonom-
skoj krizi i svim 
poteškoćama s ko-
jima se susrećemo 
općina Bužim će 
i dalje pomaga-
ti onoliko koliko 
bude u mogućnosti 
sve one koji rade i 
promovišu općinu 
na najbolji način. 
Njihova aktivnost 
u protekloj god-
ini doprinijela je 
da Bužim bude živ 
grad, da ima šta 
da ponudi“, izjavio 
je načelnik Bunić 
i dodao kako je 
saradnja Općine i 
nevladinog sektora 
neće ostati samo 
na prijemima već 
se uložiti dodatni 
napori da se radi 
još bolje i kvalitet-
nije.

Nakon prijema i pozitivne atmosfere, načel-
nik je goste pozvao na kulturno-zabavni 
program koji je organizirala JU “Centar 

za kulturu, sport i informisanje“ sa kulturnim 
društvima, srednjom i osnovnim školama. Cilj 
projekta je bio da se okupe i pokažu aktivnosti 
osnovaca, srednjoškolaca, horova i udruženja 
koji djeluju u općini Bužum, i da stvore platfor-
mu na kojoj mogu pokazati ono što znaju i što 
već imaju pripremljeno te da ih se podstakne da 
rade svi zajedno kao jedan tim. 

Mnogobrojni posjetitelji mogli su uživati 
u raznim izvedbenim pjesmama i recit-
alima. Na “Danu kulture“, koji je organ-

iziran u znak obilježavanja dvadesete godišn-
jice formiranja općine Bužim, predstavili su se 
članovi Hora OŠ Bužim, učenici Osnovne škole 
Čavnik Merjema Dizdarević i Edina Šahinović, 
Folkorna sekcija OŠ Konjodor, učenice MSŠ 
Bužim Fehima Baltić i Lejla Šahinović, Gradski 
Ženski Hor, Hor Čava, Udruženje Hor Tesnim, 
KUD Sevdah, Hor Gazija.
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 FORUM USPJEŠNIH BOŠNJAKA IZ BIH I DIJASPORE ODRŽAN U LINZU

U austrijskom gradu Linzu održan je 3. 
Tradicionalni skup Bošnjaka u Gornjoj 
Austriji, u organizaciji bosanskog džema-

ta Đerzelez Alija i Hrnjica Mujo. Ove godine, po 
prvi put, ovo okupljanje je krunisano Forumom 
Bošnjaka uspješnim u biznisu, privredi, nauci, 
kulturi i sportu.  Pored prisutnih učesnika Foru-
ma na skupu se 
obratio načel-
nik Bunić kao 
i načelnici ne-
koliko općina 
iz BiH. Pored 
p r e d s t a v n i k a 
lokalnih zajed-
nica obratili 
su se premijer 
USK mr. Izu-
din Saračević, 
potpredsjednik 
Narodne skupš-
tine RS Senad 
Bratić, te pred-
stavnici grada 
Linza. Pored predstavnika vlasti, privrednika i 
drugih uspješnih Bošnjaka, prisutnima su se 
obratili i predsjednik udruženja Kupujmo i ko-
ristimo domaće Admir Kapo i generalni sekretar 
Vanjskotrgovinske komore BiH Nihad Bajram-
ović. Na Forumu se govorilo o prijedlozima i 
načinima riješavanja problema u našoj zemlji, 
te kako su te barijere prevazišli uspješni Bošn-
jaci u zemljama iz kojih dolaze. Tokom izlaganja 
primijetio se veliki interes bosanskohercegov-
ačkih privrednika za ulaganjem u domovinu. Uz 
spremnost predstavnike vlasti sa lokalnih nivoa 
koji će obezbjediti sigurnost, uslove, i projekte 

sa jedne strane, te uspješne Bošnjake iz dijas-
pore koji žele investirati u svoju zemlju, ost-
vareni su ciljevi Foruma i izražena želja da se 
u što kraćem roku organizuje još jedan ovakav 
forum na kojem će se izložiti konkretni projekti, 
prijedlozi i ideje za realizaciju istih. „Džemat Linz 
je organizacijom ovog Foruma i skupa Bošn-

jaka u Gornjoj Aus-
triji dokazao svoju 
sposobnost i zrelost 
da se nosi sa ovim 
izazovom i pokren-
uo lavinu od koje 
očekujemo pozitivne 
promjene u našoj 
zemlji. Naša želja je 
prije svega bila da se 
gosti osjećaju udob-
no i zadovoljno, da 
međusobno ostvare 
kontakte i poznan-
stva, a svaki novi 
konkretan prijedlog 
je naš zadatak da ga 

realizujemo do idućeg skupa”, istakao je Mua-
mer Ljubijankić, predsjednik džematskog odb-
ora, organizator i pokretač ove manifestacije. 
Skup je završen večernjim koncertom ilahija 
i kasida u kojem su učestvovali hfz. Aziz Alili, 
hor Arabeske iz Zagreba, hor Gazije iz Bužima, 
hor Medžliza Zvornik, te solisti Ahmed Hašić i 
Ahmed Alili, uz voditelje Fikreta Hodžića i Kena-
na Alagića koji su cjelokupan ambijent učinili 
mnogo zanimljivijim. Bužimske Gazije posebno 
su oduševile prisutne izvođenjem svojih numera 
koje su praćene gromoglasnim aplauzima.

Forumu se odazvalo preko 90 učesnika iz Aus-
trije, Njemačke, Švicarske, Turske, Slovenije i 
BiH. Svojim prisustvom Općinski načelnik Agan 
Bunić sa delegacijom podržao je ovaj hvale vri-
jedan projekat koji je imao za cilj zbližiti uspješne 
Bošnjake i svih krajeva svijeta. Valja istaknuti 
da općina Bužim daje veliki značaj povezivanju 
i jačanju veza sa svojom dijasporom, pa tako 
u sklopu obilježavanja Slobodarskih dana ima 
poseban dan koji poklanja dijaspori “Veče dijas-
pore”. 
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U prostorijama općine Bužim održan rad-
ni sastanak sa direktorom Ekonomskog 
instituta iz Sarajeva Muamerom Halil-

bašićem i saradnicima a za potrebe MEG pro-
jekta. Ekonomski institut će za potrebe ovog 
projekta najavljenog od strane Vlade Švicarske 
ispitati stanje u lokalnoj zajednici, ekonomske i 
privredne pokazatelje općine, ambijent u kojem 
posluju privrednici, kapacitete općinskih služ-
bi, sistem informisanja i predstavljanja lokalne 
zajednice. Predstavnici Ekonomskog institu-

ta sastanak su održali sa načelnikom Aganom 
Bunićem, šefovima službi za građenje i razvoj, 
direktorom Centra za kulturu, sport i informis-
anje Mersudinom Nanićem, te privrednicima 
općine Bužim.

Projekat općinskog okolišnog i ekonom-
skog upravljanja – MEG je nova inicijativi 
u oblasti lokalnog razvoja koju finansira 

Vlada Švicarske, a provodi Razvojni program 
Ujedinjenih naroda – UNDP. 

U kabinetu Općinskog načelnika održan je 
radni sastanak sa direktorom Socijalno 
pedagoške životne zajednice USK-a Šer-

ifom Bajrićem, direktorom Fonda za stambeno 
zbrinjavanje boračkih i drugih kategorija USK-a 
Mehmedom Ćenanovićem, i direktorom Centra 
za socijalni rad Bužim Emirom Aldžićem, a u 
vezi sa izgradnjom i adaptacijom starateljske 
kuće za područje općine Bužim u već posto-
jećem objektu u MZ Brigovi općine Bužim. 

Dogovorena je prva faza ra-
dova u vrijednosti od 50. 
000 KM koja su obezbjeđe-

na putem Fonda za stambeno 
zbrinjavenje boraca USK-a. San-
acija objekta će podrazumijevati 
sanaciju jednog sprata, krovišta, 
okoliša sa ogradom i unutrašn-
ji radovi sa instalacijama. “Si-
jedeće faza izgradne podra-
zumijeva kompletan završetak 
adaptacije ovog objekta, vjeru-
jemo da će Fond za stambeno 

zbrinjavanje planirati sredstva i za narednu fazu, 
a u slijedećoj fazi će se i općina Bužim financi-
jski uključiti u ovaj projekat. Za prvu fazu već 
na proljeće očekujemo i prave radove”, kazao je 
načelnik Bunić. Općina Bužim je jedina općina 
na kantonu koja do sad nije imala adekvatan 
smještaj za ovu namjenu, nadati se da će isti 
biti stavljen u funkciju u što kraćem periodu.

          RADNI SASTANAK SA PREDSTAVNICIMA “MEG PROJEKTA”

          AKTIVNOSTI NA IZGRADNJI STARATELJSKE KUĆE U BUŽIMU



Nakon toga Općinski načelnik održao je radni 
sastanak sa predstavicama Udruženja “Žene 
sa Une”, Mirsadom Pečenković, te predstavni-

cama Lokalnog tima “Bužim” Džanom Kedić i Mer-
imom Račić. Na sastanku je prezentiran projekat 
"Promocija multi-etničkih, kulturnih, edukativnih i 
socijalnih vrijednosti kroz koncept omladinskog vo-
lonterizma" koje ovo udruženje provodi na području 
Unsko-sanskog kantona, a implementacija je plan-
irana u općini Bihać, Cazin, Velika Kladuša, Bužim, 

Novi Grad i Prijedor. Lokalni tim “Bužim” realiziraće jednomjesečni sadržaj za djecu sa poteškoća-
ma u razvoju i djecu sa posebnim potrebama. Kao problem je prepoznat nedostatak sadržaja za 
djecu s poteškoćama u razvoju i djecu sa posebnim potrebama, te nedovoljna osvještenost i man-
jak socijalizacije kako djece, tako i stanovništva. Članovi Lokalnog tima "Bužim" su izradili projekat 
koji će obuhvatati nekoliko različitih radionica na kojima će volonteri iz ovog tima pružiti kvalitetan 
sadržaj učesnicima i obogatiti njihovu svakodnevnicu. Pored radionica, biće upriličen i izlet na 
izletište "Svetinja" te projekcija animiranog filma. "Ovaj projektak je koristan za našu općinu i s 
toga ćemo pomoći koliko budemo u mogućnosati ovaj i slične projekte", kazao je načelnik Agan 
Bunić.

Udruženje žena radi na očuvanju krajiškog identiteta i služi kao svijetli primjer druženja i 
sloge, kao i čuvanje od zaborava starih običaja, njegovanje izrade ručnih radova iz kućne radi-
nosti, humanitarni rad, te učešće na izložbama rukotvorina. Navedeno udruženje u svom sas-
tavu broji više od stotinu članica.

Općinski načelnik Agan Bunić prvo je u sali 
općine Bužim upriličio prijem za članice 
Udruženja žena „Izvor “ iz Bužima povod 

nagrade koju su na Sajmu poljoprivrede, privrede 
i turizma u Mostaru osvojile prestižnu nagradu 
„Zlatna trešnja“. Na samom početku predsjed-
nica udruženja Jasmira Mehić je prezentirala 
dosadašnje aktivnosti Udruženja, te upozna-
vanje načelnika sa planovima za naredni period. 
Načelnik Bunić se zahvalio vrijednim članica-
ma udruženja koje su uzele učešće na brojnim 

manifestacijama u našoj općini i pomoći oko 
realizacije mnogobrojinih projekekata kao sto je 
prvi zajednički „Narodni ifrat“ za postače Buži-
ma, te na predstavljanju općine Bužim na bro-
jnim sajmovima, manifestacijama širom naše 
države ali i dijaspore, izrazivši nadu da će ova 
saradnja biti još bolja u narednim godinama. 
Kako je na ovom sastanku istaknuto, uveliko 
traju pripreme za organizaciju drugog „Narod-
nog iftara“ u kojem će učešće uzeti i udruženje 
žena „Izvor“.
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           12.OKRUGI STOL U ORGANIZACIJI AMBASADE FRANCUSKE U BIH
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Ambasada Francuske u 
Maglaju je organizovala 
12. okrugli sto decentral-

izirane saradnje na temu “Valor-
izacija kulturne i prirodne baštine 
kao podrška turizmu i lokalnom 
razvoju”. Ovaj susret je nastojao 
razjasniti izazove i potencijal val-
orizacije baštine, te predstaviti 
uvide strategija koje se provode 
u BiH i Francuskoj. Okrugli sto 
je organizovan u saradnji sa 
Općinom Maglaj uz podršku 
francuske firme Saint-Gobain. 
Među francuskim i bh. govornici-
ma, svoja iskustva izložili su i predstavnici bh. 
delegacije koji će posjetiti Francusku (region 
Nord-Pas-de-Calais). Tema posjete je decen-
tralizirana saradnja a organizirana je od strane 
Ambasade Francuske, Francuskog instituta i 
UNESCO. Službeni poziv da prisustvuje Okrug-
lom stolu Općini Bužim upućen je od strane am-
basadorice Francuske, Nj. E. gđe Claire Bodonyi, 
a Općinu je predstavljao načelnik Općine Bužim 
Agan Bunić.

Okrugli sto bio je prilika za razmjenu iskus-
tava kada su u pitanju kulturna baština, tu-
ristički potencijali, energetska efikasnost, 

te mogućnosti promocije BH lokalnih zajednica 
u Francuskoj. Kompanija Saint-Gobain pred-
stavila je svoje djelovanje na obnovi kulturnog 
naslijeđa, a predstavnici Francuske i UNESCO-a 
govorili su o svojim akcijama u obnovi područja 
koja su bila poplavljena 2014. godine, kao i o po-
dršci u profesionalnoj obuci lokalnih aktera. 

Načelnik Bunić je iskoristio priliku da ambasadoricu Francuske, Nj. E. gđe Claire Bodonyi 
pozove u službenu posjetu Općini Bužim, odnosno da posjeti općine USK-a, za koje smatra da 
imaju šta ponuditi u dijelu očuvanja kulturno-historijskih vrijednosti, turizmu i ekonomskom 
razvoju lokalnih zajednica.

          NAČELNIK BUNIĆ: MORAMO VRATITI POVJERENJE DIJASPORE

U Sarajevu je 02.12.2015. go-
dine održana Konferencija 
pod nazivom „Migracije i 

razvoj: od potencijala do razvo-
jnih rezultata – dobre prakse i 
naučene lekcije“ u sklopu Projek-
ta „Migracije i razvoj: uvrštavan-
je koncepta migracija i razvoja 
u relevantne politike, planove i 
aktivnosti u BiH“, zajedničke in-
icijative Sektora za iseljeništvo 
Ministarstva za ljudska prava i 
izbjeglice BiH, Ambasade Švicar-
ske u BiH i Razvojnog programa 

Ujedinjenih nacija (UNDP). Projekat je započet sa ciljem da doprinese uspostavi povoljnog okružen-
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U okviru diskusija prisutnima se obra-
tio i načelnik općine Bužim Agan Bunić, 
koji je prisutnima iznio vlastita iskus-
tva i iskustva općine Bužim u saradnji 
sa iseljeništvom, planovima vraćan-
ja povjerenja u institucije domovine i 
lokalne zajednice, te mogućnostima 
povratka i ulaganja u razvoj privrede 
na području općine. 

ja za saradnju sa iseljeništvom spremnim da 
promoviše i proaktivno podrži razvoj zemlje u 
relevantnim oblastima tranzicije i socio-ekon-
omskog napretka. Na konferenciji su predstav-
ljena ostvarena postignuća, promovisane do-
bre prakse i primjeri iz BiH i drugih država koje 
stavljaju u fokus kreiranje poticajnog okružen-
ja za angažman dijaspore, te promovišu isel-
jeništvo kao razvojni potencijal. Načelnik Bunić 
je iskazao interes da općina Bužim bude jedna 
od lokalnih zajednica u kojoj će se u narednom 
periodu voditi programi i projekti od interesa za 
sugrađane koje žive i rade van domovine. 

 OBNOVA PRIJATELJSTVA SA GRADOM KASTAVOM 

Općinski načelnik Agan Bunić boravio je u  pri-
jateljskoj posjeti Gradu Kastavu u Republici 
Hrvatskoj, a u sklopu manifestacije Bela nede-

ja. Načelnik Bunić ovom prilikom je održao sastanak 
sa gradonačelnikom Kastva, Ivicom Lukanovićem, 
te zamjenicima gradonačelnika Deanom Jurčićem i 
Šehrizadom Begićem. 

“Pored potrebe da se povezujemo sa drugim lokalnim 
zajednicama u drugim državama, razmjeni iskustava 
i primjene dobre prakse u upravljanju lokalnim zajed-
nicama, saradnja sa Gradom Kastavom je značajna 
i zbog dobrog pozicioniranja bošnjačke nacionalne 
zajednice u ovom gradu, koja se ogleda u poziciji 
zamjenika gradonačelnika,  gosp. Šehrizada Begića“, 
nastavit ćemo saradnju, prije svega na polju kulture, 
a imamo i puno drugih segmenata u kojima možemo 
naći zajednički interes” kazao je načelnik Bunić.

Na sastanku je istak-
nuto zadovoljstvo dos-
adašnjim međusobnim 
prijateljskim odnosima, 
ali i izražena nada u od-
ličnu saradnju i u budu-
ćnosti.



   Općinsko vijeće

Općinsko vijeće Općine Bužim u 2015. god-
ini postiglo je značajan napredak u radu 
i tako održalo ukupno 18 sjednica Općin-

skog vijeća, od toga 11 redovnih i 5 vanrednih 
sjednica, jednu tematsku i jednu svečanu sjed-
nicu Vijeća. Usvojeno je ukupno 125 akata od 
toga 54 odluke,  51 zaključak, 15 rješenja i 5 
akta koja spadaju pod kategoriju „Ostali akti“. 

Iz navedenog svakako vrijedi izdvojiti da je 
nakon skoro pet godina usklađen Statut 
Općine sa kantonalnim zakonom o lokalnoj 

samoupravi i da je usvojen jednoglasno. Ob-
zirom na to da je u 2015. godini, na inicijativu 
Općinskog vijeća donijelo niz značajnih odlu-
ka od posebnog značaja za stanovnike naše 
općine. Od toga bi izdvojili sljedeće odluke Od-
luku o investiciji izgradnje objekta Sportske 
dvorane Bužim kojom je nakon skoro desetljeća 
pokrenuta izgradnja sportske dvorane u Općini 
Bužim. Odluku o imenovanju Općinskog pravo-
branioca u Općinskom pravobranilaštvu općine 
Bužim, koji će preduzimati mjere i pravna sred-
stva radi pravne zaštite imovine i imovinskih 
interesa naše općine u skladu sa Ustavom, 
federalnim i kantonalnim zakonima, te drugim 
propisima i općim aktima. Također, Općinsko 
pravobranilaštvo obavlja poslove pravne zaštite 

imovine i imovinskih interesa općine i njenih or-
gana, javnih preduzeća i ustanova i tijela koja 
nemaju svojstvo pravnog lica, a finansiraju se iz 
budžeta općine. Vijeće je usvojilo i Nacrt budže-
tu općine Bužim za 2016. godinu. Nacrt će 
biti upućen u javnu raspravu, koja će trajati 20 
dana. Rasprava će se sprovesti na nivou: Klubo-
va vijećnika političkih subjekata zastupljenih u 
Općinskom vijeću, općinskog načelnika i službi 
općinske uprave općine Bužim, javnih ustano-
va i javnih preduzeća kojima je osnivač općina, 
mjesnih zajednica, te zainteresovanih građana. 

Odluku o privremenom finansiranju općine 
Bužim za period 01.01.-31.01.2016. go-
dine do donošenja budžeta općine Bužim 

za 2016. godinu. Prioritet pri isplatama su neis-
plaćene obeveze iz 2015. godine, neodloženi 
tekući izdaci i kapitalni izdaci iz obezbijeđenih 
namjenskih sredstava. Odluku o utvrđivanje 
javnog interesa za potpunu eksproprijaciju radi 
izgradnje djela Regionalne ceste RP 401 Otoka 
– Bužim – Velika Kladuša, kako bi se mogla iz-
vršiti potpuna eksprproprijacija nekretnina prije 
samog pribavljanja odobrenja za nastavak ra-
dova izgradnje zaobilaznice Bužim. Tako da bi 
radovi na izgradnji zaobilaznice mogli da počnu 
na proljeće.

          IZVJEŠTAJ O RADU OPĆINSKOG VIJEĆA OPĆINE BUŽIM U PROTEKLOJ 
          2015.GODINI

R/b REDOVNIH SJEDNICA VANREDNIH 
SJEDNICA

TEMATSKIH SJED-
NICA

SVEČANIH 
SJEDNICA

1. 11 5 1 1
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                    Općinsko vijeće

Od značajnih zaključaka koje je usvojilo 
Općinsko vijeće Općine Bužim vrijedi izd-
vojiti: Zaključak o prihvatanju inicijative 

organiziranju Muzeja grada Bužima, čemu su po-
dršku dali i predstavnici i predstavnici boračkih 
organizacija, s obzirom na to da bi se ovom 
inicijativom, pored kompletne historije Buži-
ma, obuhvatilo i uređenje i izmještanje muzej 
sobe 505. viteške brigade. Zaključak o izmjeni 
Pravilnika o dodjeli novčane pomoći za boračke 
kategorije. Na ovaj način utvrdili smo jasne krit-

erije na osnovu kojeg će se vršiti raspodjela 
sredstava kako bi svaki korisnik koji je u stanju 
potrebe iamo jednake šanse za dobivanje istih. 
Zaključak o izmjeni i dopuni Odluke o dodjeli i 
davanju u zakup općinskih stanova. S obzirom 
da je donesena odluka po kojoj uposlenih svih 
institucija mogu konkurisati za dodjelu stana 
sem članova boračkih organizacija koji su naj-

zaslužniji da prvo dobijemo status općine, naj-
zaslužniji da dobiju sredstva za izgradnju tih ob-
jekata i neprihvatljivo je da ti isti borci ne mogu 
nikako ni konkurisati za te stanove a znamo 
da ima potrebnih i ugroženih boraca. S toga je 
Vijeće i donijelo ovakav zaključak. Zaključak o 
izmjenama i dopunama Odluke o događajima i 
datuma iz perioda odbrambeno-oslobodilačkog 
rata 1992.-1995.godina od značaja za općinu 
Bužim. Općinsko vijeće smatralo je da prije 
donošenja ovakve odluke treba sprovesti širu 

javnu raspravu i postići konsenzus svih aktera 
društveno-političkog života na području naše 
općine.  Općinsko vijeće usvojilo je niz Rješenja 
o razrješenju, te imenovanju upravljačkih struk-
tura u javnim poduzećima i ustanovama, a koji-
ma je Općinsko vijeće i osnivač.
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R/b ODLUKA ZAKLJUČAKA RJEŠENJA OSTALI AKTI

1. 54 51 15 5

Općinsko vijeće je predstavnički or-
gan građana Općine i organ lokalne 
samouprave izabran na temelju općeg bi-

račkog prava na neposrednim izborima tajnim 
glasanjem na način određen zakonom. Općin-
sko vijeće donosi opće akte i druge akte u okvi-
ru samoupravnog djelokruga Općine te obavlja 

druge poslove u skladu sa Ustavom, zakonom 
i statutom. Općinsko vijeće ima 17 (sedam-
naest) vijećnika. Općinsko vijeće se konstituira 
izborom predsjedavajućeg Općinskog vijeća na 
prvoj sjednici na kojoj je prisutna većina općin-
skih vijećnika.
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OVO JE BILA GODINA USPJEŠNIH INVESTICIJA

Načelnik Bunić: “U javnu rasvjetu i cestovnu in-
frastrukturu uloženo 357.000,00 KM, priprem-
ljeno i ugovoreno ulaganje još 359.800,00 KM 
u izgradnju javne rasvjete, ulica, puteva. Sa 
viših nivoa vlasti uloženo još 100.000,00 KM za 
vodovod “Pivnice”. Gradiće se i školska igrališta 
kod osnovnih škola Brigovi i Bućevci, pripreml-
jeno 50.000,00 KM ”.

Općina Bužim u 2015. godini bila je pravo gradil-
ište. Posljednjih nekoliko godina  povećano je 
ulaganje u infrastrukturu centra Bužima ali i os-

talih dijelova  općine. U punom jeku je realizacija niza 
projekata. Kako je kazao načelnik Agan Bunić, ušlo se 
u realizaciju uređenja Bužima koje obuhvaća izgrad-
nju Sportske dvorane Bužim, izgradnju Islamskog 
kulturno-edukativnog centra. Brojni klubovi  i sportski 
kolektivi izgradnjom Sportske dvorane u Bužimu do-
bit će normalne uvjete za rad, pa je za očekivati da će 
i rezultati biti puno bolji, jer i pored neuslova u kojima 
rade naši sportski kolektivi, rezultati su više nego od-
lični. 

Islamski centar predstavljat će krunu dosadašnjih 
ulaganja u izgradnju džamija u 22 džemata na pod-
ručju općine. Kako je već poznato, prema projektu 

imat će tri sprata i prizemlje, a u njemu će se, između 
ostalog, nalaziti sjedište Medžlisa IZ Bužim, restoran, 
kabinetske učionice, hotelske sobe i konferencijska 
sala. 

U toku je i izgradnja vodovoda “Pivnice” u MZ 
Konjodor, čija vrijednost prelazi jedan milion 
KM. Ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i 

šumarstva USK-a za ovaj projekat je izdvojilo novih 
100.000,00 KM koja će biti utrošena za nabavku 
pumpne stanice. U ovoj godini gradit će se 110 kV 
trafostanice u Bužimu, ukupne vrijednosti preko tri 
miliona KM. 

U prošloj godini radilo se i na uređenju ulica i 
puteva u samom centru Općine ali i po mjesnim 
zajednicama. Izgrađene su i nove javne rasv-

jete u onim mjesnim zajednicama i zaseocima  koje je 
do sada nisu imale, te urađena rekonstrukcija i mod-
ernizacija postojećih. U tom pravcu izgradnja javne 
rasvjete radila se u MZ Bužim i to u ulici Sarajevska 
i Gazija, kao i izgradnja javne rasvjete u MZ Bućevci. 



 “Svi oni koji žele investirati u našu Općinu naići 
će na iskrenu dobrodoošlicu. Ovi infrastruk-
turni radovi su preduvjeti za dovođenje inves-
titora. Stalno obavljamo razgovore s mogućim 
ulagačima. Trudimo se da svima olakšamo, u 
što su se mogli uvjeriti oni koji su već investira-
li poput “Bingo” d.o.o Tuzla i “Prevent Grupaci-
ja”. Kapital, zajednička saradnja, odgovornost 
i efikasnost u radu lokalnih vlasti je ključ usp-
jeha. Samo zajedničkim snagama i zalaganjem 
može se doći do pozitivnih rezultata", kazao je 
načelnik Bunić. 

Strateški pravci na koje je općina Bužim 
fokusirana su smanjenje stope nezapos-
lenosti, modernizacija postojeće i gradnja 

nove infrastrukture, osigurati zapošljavanja iz 
oblasti privrede, poljoprivrede, turizma. 
“Sve navedeno nastojimo provesti samostalno 
i u saradnji sa drugim nadležnim institucijama 
kroz niz mjera i programa, od kojih izdvajamo 
sljedeće: jačanje saradnje lokalne zajednice 
sa privrednim sektorom u cilju stvaranja bol-
jeg poslovnog ambijenta na teritoriji općine 
Bužim, aktivna uloga općine u cilju privlačenja 
domaćih i inostranih investitora. U tom smis-
lu, realiziraju se sljedeći projekti: poljoprivredni 
poticaji, podrška malim i srednjim preduzećima, 
stimulacija razvoja sopstvenog biznisa, aktivna 
uloga nevladinih organizacija u promovisanju 
kulturno–historijskih vrijednosti, utopljavanje 
Osnovne škole “Bužim” kao i svih ostali Pod-
ručnih škola na teritoriji općine Bužim”, naveo je 
načelnik Bunić. 

U 2015. godini pripremljeno je nekoliko pro-
jekata, te zaključeno nekoliko ugovora 
čija realizacija slijedi u 2016. godini.

Radi se o infrastrukturnim projektima koji su 
bitni za sve naše građane i razvrstani su po 
mjesnim zajednicama, pa krenimo redom u MZ 
Lubarda gradiće se put Lubarda-Abdići-Čagli-
ca II faza, zatim put Gornji Aleševići-Kosa-Bos-
nići-Lubarda i put Aleševići-Pašin brod. U MZ 
Bužim gradiće se još put Pomajden-Stari Grad 
II faza, zatim u novom ruhu i ulice Gazija, II faza, 
Patriotske lige i ulica Irfana Ljubijankića. U MZ 
Mrazovac gradiće se put škola Mrazovac –Ra-
doč-Prokop, zatim put Mrazovac-Šekića Dolovi. 
U MZ Vrhovska u narednom period nastaviće se 
sa izgradnjom V faze puta Bezi-Bajrektarevića 
Polje i tako spojiti sve prekide koje imamo na 

ovom lokalnom putu. U MZ Jusufovići slijedi 
spajanje puta Aldžići-Baltići prema Trostrukim 
klancima i Šakonjićima. U mjesnoj zajednici 
Bućevci izvodiće se radovi na rekonstrukciji i 
modernizaciji nekategorisanog puta Porići-Mu-
lalići, kao i u mjesnoj zajednici Brigovi rekon-
strukcija i modernizacija puta Spahići-Mulalići. 
Gradit će se i javne rasvjete u mjesnim zajedni-
cama, tačnije ulicama i zaseocima koji do sada 
nisu imali istu, i to u MZ Konjodor, zatim u MZ 
Bužim naselje Stari grad i u ulici Irfana Ljubi-
jankića i javna rasvjeta gradiće se u MZ Lubarda 
naselju Brda. Ukupna vrijednost projekata koji 
su pripremljeni i ugovoreni u 2015.godini, a čija 
se realizacija očekuje u 2016. godini, iznosi oko 
359.800,00 KM.

Naravno to nije sve. Moramo napomenuti 
da uz ove projekte, nova budžetska 2016. 
godina će donijeti i nove projekte i nova 

ulaganja.
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 U OPĆINI BUŽIM  USKORO INVESTICIJA VRIJEDNA PREKO  3 MILIONA KM 

U Banja Luci je potpisan ugovor  
o izgradnji 110 kV trafostanice 
u Bužimu, a rok za završetak ra-

dova je 12 mjeseci od dana uvođenja 
izvođača u posao. Navedeni ugovor 
su potpisali generalni direktor kom-
panije „Elektroprenos BiH“ a.d. Banja 
Luka Mato Žarić i konzorcij na čelu 
sa kompanijom „Deling“ d.o.o. iz Tu-
zle.

Kako smo ranije obavještavali 
radi se o najznačajnijem pro-
jektu u ovoj oblasti na područ-

ju općine Bužim, ukupne vrijednosti 
preko tri miliona

Načelnik općine Bužim, Agan Bunić, je izrazio veliko zadovoljstvo što će napokon krenuti real-
izacija ovog projekta od velikog značaja za općinu. Ističe da je ovo najveća investicija u ovom 
sektoru od osnivanja općine, te da će ona značiti dvostruko, kontinuirano i stabilno snabdije-
vanje električnom energijom cijelog područja općine Bužim, a dugoročno predstavlja i osnovu 
za razvoj općine. 

 POTPISAN UGOVOR ZA IZGRADNJU SPORTSKE DVORANE U BUŽIMU

Općina Bužim trebala bi uskoro dobiti sport-
sku dvoranu. Ugovor o izgradnji potpisali 
su načelnik općine Bužim Agan Bunić 

i direktor kompanije “Širbegović – inženjer-
ing“ Čolo Emir. Historijskom potpisu za općinu 
Bužim prisustvovao je i vlasnik kompanije “Šir-
begović – inženjering“ d.o.o. iz Gračanice Faruk 
Širbegović, koji je izrazio zadovoljstvo što će 
njegova kompanija imati čast da sagradi prvu 

sportsku dvoranu na području općine Bužim. 
Sportska dvorana Bužim je jedan od kapitalnih 
projekata, a potom i jedna od najvećih investici-
ja u općini Bužim u poslijeratnom periodu. Riječ 
je vrlo funkcionalnoj dvorani sa bruto površinom 
od oko 2.000 četvornih metara, te će ista zado-
voljavati sve uvjete održavanja dvoranskih spor-
tova, te sa ostalim sadržajima i standardima 
objekata ove namjene. Nakon skoro 15 godina 

Foto: ilustracija

                        Infrastruktura 20



   Infrastruktura

priče o bužimskoj sportskoj dvorani, ovaj san 
građana Bužima konačno postaje i stvarnost, a 
njena izgradnja bi mogla početi već nakon pola-
ganja kamen temeljca kada je planiran na Dan 
općine Bužim, 20. februar 2015. godine. Objekat 
će se graditi na lokaciji između MSŠ „Bužim“ i 
Abonosa, a radove izvodi „Širbegović –inženjer-
ing“ d.o.o.  Gračanica.

Sportska dvorana Bužim je jedan od kapital-
nih projekata, a potom i jedna od najvećih 
investicija u općini Bužim u poslijeratnom 

periodu. Riječ je vrlo funkcionalnoj dvorani sa 
bruto površinom od oko 2.000 četvornih metara, 
te će ista zadovoljavati sve uvjete održavanja 
dvoranskih sportova, te sa ostalim sadržajima i 
standardima objekata ove namjene. Nakon sko-
ro 15 godina priče o bužimskoj sportskoj dvo-
rani, ovaj san građana Bužima konačno postaje 
i stvarnost, a njena izgradnja bi mogla početi 
već nakon polaganja kamen temeljca kada je 
planiran na Dan općine Bužim, 20. februar 2015. 
godine. Objekat će se graditi na lokaciji između 
MSŠ „Bužim“ i Abonosa, a radove izvodi „Širbe-
gović –inženjering“ d.o.o.  Gračanica.
„Meni je kao sportašu posebno drago što se po 
Bosni i Hercegovini grade sportske dvorane. Mi 
smo dosad sudjelovali u iznimno velikom broju tih 
projekata. Lokacija na kojoj ćemo graditi sport-
sku dvoranu je 
močvarno zem-
ljište zbog čega 
ćemo morati 
pozorno odra-
diti temeljenje 
objekta i zam-
jenu tla. Odab-
rali smo lokalnu 
firmu „Kov-Grad“ 
da nam bude 
subkontraktor, a 
koja će realizira-
ti 22 % ugovora. 
To je dio naše 
poslovne politike da se uvijek angažiraju lokalne 
firme koje djeluju na tim prostorima. Ja ću biti 
najsretniji kad djeca Bužima dobiju priliku da se 
bave sportom u ovoj dvorani“, kaže Faruk Širbe-
gović, vlasnik firme „Širbegović“.

I faza finansijski najzahtjevnija čija vrijednost 
iznosi 612.392,97 KM, dok su ostale faze 
izgradnje daleko jeftinije. U prvoj fazi biće 

obavljeni zemljani radovi, te radovi izrade armira-
no–betonske konkstrukcije koja u cijeloj inves-

ticiji čini najbitniji 
i najskuplji obim 
radova. Naime, 
ovakva vrsta grad-
nje je vrlo poznata 
i popularna grad-
nja, posebno ove 
vrste objekata, a iz 
razloga što je sam 
proces gradnje vrlo 
brz, a troškovi in-
vesticije se svode 
na minimum.

Ovaj projekat će sasvim sigurno doprini-
jeti razvoju sporta, s obzirom da će sada 
Bužim moći svim svojim sportistima, 25 

sportskih kolektiva, da pruži vrhunske uslove 
za rad, što bi se trebalo odraziti i na njihove još 
veće uspjehe i rezultate. Naravno, ovaj objekat 
će značajno popraviti i uvjete za razne kulturne 
aktivnosti.

Prema riječima načelnika Agana Bunića, izgradnja ovog 
objekta rezultat je aktivnosti u protekle dvije godine, 
kada se došlo do novog i realnog projekta za općinu 
Bužim. Upravo je Izgradnja objekta sportske dvorane 
bilo i jedno od obećanja koje su SDA Bužim i Bunić, kao 
tadašnji kandidat za načelnika, dali bužimskim građan-
ima u kampanji za lokalne izbore 2012.godine.
– Ovo je svojevrsni poklon građanima Bužima za Dan 
općine, ponosno ističe načelnik.
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Nitko sretniji od stanovnika općine Bužim. Napokon je položen kamen temeljac za izgradnju 
sportske dvorane. Čast polaganju temeljca za histroijsku građevinu na području naše općine 
imali su su reisu-l-ulema Husein ef. Kavazović, potpredsjednica F BiH Melika Mahmutbegović, 
premijer USK-a Izudin Saračević i načelnik općine Agan Bunić.

Poslije potpisivanja ugovora na red je došlo 
postavljanje kamena temeljca za sports-
ku dvoranu. Tako je na jubilarni dvadeseti 

rođendan općine u sklopu obilježavanja Dana 
općine Bužim, svečano položen kamen temeljac 
za izgradnju navedenog objekta. Svaka općina 
ima datume koji predstavljaju prelomne tačke 
u historiji koji su odredili njenu daljnju sudbi-
nu. Za općinu Bužim je jedan od tih datuma 20. 
februar. Toga dana, prije 20 godina dobili smo 
ponovni status općinske uprave, stoga smo sig-
urni da je odabran i najljepši datum za ovu pri-
godnu svečanost.

Ovim činom počinje izgradnja jednog od 
velikih i obećanih projekata u mandatu 
načelnika Bunića. Vrijednost ukupne in-

vesticije koštat će 1.500.000 KM. Prema stand-
ardima zadovoljavat će sve uvjete održavanja 
dvoranskih sportova, a njen kapacitet bit će 300 
sjedećih mjesta. Polaganju kamena temeljca, 
uz mnogobrojne građane prisustvovali su brojni 
zvaničnici kako sa kantonalnog tako i sa feder-
alnog i državnog nivoa.
"Nakon rješavanja imovinsko pravnih odnosa i 
izrade realnog projektnog rješenja, napokon su 

ostvareni svi potrebni uvjeti za izgradnju ovog 
iznimno potrebnog sportskog objekta", izjavio je 
Agan Bunić, načelnik općine Bužim.

Na ovaj način ispuniće se dugogodišn-
ja želja svih naših stanovnika da imaju 
savremen sportski objekat, koji će služi-
ti učenicima, sportistima-rekreativcima i 
kulturno-umjetničkim društvima.

 POLOŽEN KAMEN TEMELJAC ZA BUŽIMSKU SPORTSKU DVORANU
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Prioretetni projekti u 2016.godini su izgradnja sportske dvorane i zaobilaznice.

Član Predsjedništva BiH Bakir Izetbegović, 
zajedno sa predsjedavajućim Vijeća min-
istara BiH Denisom Zvizdićem i premije-

rom Federacije BiH Fadilom Novalićem, te fed-
eralnim ministrom poljoprivrede, vodoprivrede 
i šumarstva Šemsudinom Dedićem i premije-
rom Vlade USK-a Izudinom Sarčevićem u okviru 
dvodnevne posjete općinama Unsko-sanskog 
kantona, posjetili su i općinu Bužim. Članove vi-
soke državne delegacije prvo su u prostorijama 
općine Bužim ugostili Općinski načelnik Agan 
Bunić i predsjednik OO SDA Buzim Kasim Mu-
lalić. Radnom sastanku u kabinetu načelnika 
su također prisustvovali Abid Mulalić ministar 
za pitanja boraca u Vladi USK-a, Mehmed Ćena-
nović direktor Fonda za stambeno zbrinjavanje 

boraca USK-a, te direktori javnih preduzeća i us-
tanova sa područja općine. Načelnik Bunić up-
oznao je delegaciju sa trenutnim projektima koji 
se rade na području naše općine, te posebno na-
glasio i tražio pomoć u sufinansiranju izgradnje 
sportske dvorane koja je već dvadeset godina 
san svih Bužimljan, posebno sportista i sport-
skih klubova. Pored toga Načelnik je istakao 
da su ovoj općini potrebni novi projekti i inves-
ticije koje bi osigurale bolji život bužimljana, a 
među najvećim problemima je istaknuo izgrad-
nju zaobilaznice, 110 kW trafostanice, elektro 
mreže, poslovne zone Varoška Rijeka, rješavan-
je nezaposlenosti, te tražio veću podršku da se 
pomogne u razvoju poljoprivrede.

Nakon održanog sastnaka delegacija je obišli radove na izgradnji sportske dvorane, trasu za-
obilaznice i posjetile Turbe generala Izeta Nanića i šehida 505. viteške brigade. Po izjavama 
visoke državne delegacije može se zaključiti da će općina Bužim i Opcinski načelnik Agan 
Bunić imati podršku u realizaciji navedenih projekata. 

           VISOKA DRŽAVNA DELEGACIJA POSJETILA OPĆINU BUŽIM
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 DRŽAVNA DELEGACIJA ISPUNILA OBEĆANJE: TIKA ĆE FINANSIRATI 
 IZGRADNJU SPORTSKE DVORANE U BUŽIMU

Direktor Ureda TIKA-e za BiH Huseyin Šanli, sastao se s 
načelnikom općine Bužim Aganom Bunićem, te zastupnikom 
u Parlamentu FBiH i predsjednikom SDA Bužim Kasimom 
Mulalićem.

Tokom radnog sastanka, predstavnicima 
TIKA-e prezentiran je projekat izgradnje 
sportske dvorane, kao i finansijska kon-

strukcija ovog projekta. Direktor Šanli je iskazao 
volju i zainteresiranost da se TIKA, kao investitor, 
uključi u izgradnju bužimske sportske dvorane. 
Time bi preuzela finansiranje druge faze radova 
koja podrazumijeva unutrašnje radove i vanjsko 
uređenje objekta i okoliša sa pratećim sadržaji-
ma, što iznosi oko milion KM. 

Prvu fazu radova, u iznosu od oko 700.000 
KM, finansirat će općina Bužim sa drugim 
partnerima, na osnovu ranije potpisanih 

ugovora. Nakon što ovaj projekat bude prih-
vaćen od strane Ureda TIKA-e u BiH, dalja pro-
cedura bi, nakon što se potvrdi i u glavnom 
uredu TIKA-e u Ankari, trebala trajati svega ne-
koliko mjeseci, što znači da bi objekat sportske 
dvorane u Bužimu uskoro mogao biti završen. 
Nakon radnog sastanka upriličena je i posjeta 
radovima na objektu sportske dvorane.

Posjeta predstavnika TIKA-e općini Bužim i finansiranje projekta sportske dvorane, direktan 
je rezultat posjete visoke državne delegacije koja je nedavno posjetila našu Općinu u sastavu 
član Predsjedništva BiH, Bakir Izetbegović, državni i federalni premijer, Deniz Zvizdić i Fadil 
Novalić, i razgovora i lobiranja koje su prije i tokom posjete vodili naćelnik općine Bužim Agan 
Bunić i federalni zastupnik Kasim Mulalić. TIKA je do sada u BiH, kroz razne projekte, uložila 
oko 50 miliona eura, a ovim projektom u Bužimu, aktivnije se uključuju i na području Krajine.
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 ZAVRŠENA PRVA FAZA IZGRADNJE SPORTSKE DVORANE U BUŽIMU

 ZAVRŠENA IZGRADNJA PRVE FAZE ISLAMSKOG KULTURNOG CENTRA

Općina Bužim je u ljeto započela sa pr-
vom fazom izgradnje sportske dvorane 
gdje je već u oktobru završena prva faza 

njene izgradnje, i to urađeni zemljani radovi te 
izrada radova armirano–betonske konstrukcije 
koja u cijeloj investiciji čini najbitniji i najskuplji 
obim radova. Ovakva vrsta gradnje je vrlo poz-
nata i popularna gradnja posebeno ove vrste 
objekata iz razloga što je sam proces gradnje 
vrlo brz, a troškovi investicije se svode na mini-
mum. Načelnik Bunić je istakao da je prva faza, 
u kojoj je Općina sa drugim partnerima uložila 
700.000,00 KM završena, te da se nada da će u 

što skorije vrijeme krenuti realizacija druge faze, 
koja podrazumijeva unutrašnje radove i vanjsko 
uređenje objekta i okoliša sa pratećim sadržaji-
ma. 
„Očekujem da ovaj projektat preuzme Turs-
ka agencije za saradnju i koordinaciju TIKA. 
Naime, nedavno je direktor Šanli iskazao vol-
ju i zainteresiranost da se TIKA, kao inves-
titor, uključi u izgradnju bužimske sportske 
dvorane, čime bi preuzela finansiranje kom-
plet druge faze radova, a čija vrijednost iznosi 
1.000.000,00 KM“, kazao je načelnik Bunić.

U augustu prošle godine, na završetku 
manifestacije Slobodarski dani viteškog 
grada Bužima, položen je kamen temeljac 
za Islamski centar u Bužimu. Zajednički je 
to projekt Islamske zajednice u BiH i općine 
Bužim, a već je urađena prva faza odnos-
no izgrađen objekt koji je na ovogodišnjoj 
svečanosti  Dana općine obišao i Husein 
ef.Kavazović, reisu-l-ulema IZ u BiH.

Svečanosti su, između ostalih, prisustvova-
li i prisutnima se obratili Ahmed Adilović, 
izaslanik reisul-uleme IZ BiH Huseina Ka-

vazovića, Izudin Saračević, premijer Unsko-san-
skog kantona, Agan Bunić, načelnik općine 
Bužim, muftija bihaćki Hasan ef. Makić, preds-

jednik Medžlisa Eniz ef. Veladćić te Mehmed 
Harčević, glavni imam Medžlisa Islamske zajed-
nice Bužim. Gosti na svečanosti bili su i načeln-
ici općina Unsko-sanskog kantona, predstavnici 
Medžlisa Islamske zajednice u Rijeci, te pred-
stavnici Islamske zajednice Bošnjaka u Austriji 
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U prvoj fazi gradnje objekta uloženo je oko 400.000,00 KM, a za godinu do dvije godine Islamski 
centar bi trebao biti završen u potpunosti, rekao je Agan Bunić načelnik Općine.

i Njemačkoj. "Inicijativa o izgradnji Islamskog 
centra u Bužimu ideja je građana koji imaju za cilj 
vjerski osnažiti i doprinijeti razvoju pozitivne en-
ergije među mladima i usmjeriti ih u pravcu koji 
će biti koristan i za njih i društvenu zajednicu. 
To je jedan od razloga da su i političari obavezni 
podržati takve projekte", istakao je, pored osta-
log, Izudin Saračević, kantonalni premijer. 

Bužimski načelnik Agan Bunić izuzetno je 
zadovoljan saradnjom sa institucijama Is-
lamske zajednice, zbog koje će ova opći-

na za par godina imati jedan od najmodernijih 
centara islamske kulture. Sedam mjeseci na-
kon postavljanja kamena temeljca na zemljiš-
tu pored sadašnjeg sjedišta Medžlisa Bužim, 
izgrađen je objekt Centra, a najveći donator je 
Rijaset IZ u BiH. Pored dobre saradnje Općine 
Bužim sa Islamskom zajednicom i podrška 
izgradnji Islamskog centra je jedan od razloga 
što je Husein ef.Kavazović, reisu-l-ulema IZ u BiH, 
proglašen počasnim građaninom Bužima. Grad-
nja Centra se odvija po planu, a u narednim godi-

nama očekuju se završni radovi. Općina Bužim 
je pružila punu podršku Medžlisu IZ u ovom pro-
jektu. U prvoj fazi gradnje objekta uloženo je oko 
400.000,00 KM, a za godinu do dvije godine Is-
lamski centar bi trebao biti završen u potpunos-
ti, kaže Agan Bunić načelnik Općine. S obzirom 
na to da lokalna uprava ima posebnu i potpunu 
saradnju sa Medžlisom IZ Bužim i IZ u BiH, ovaj 

Centar predstavljat će krunu dosadašnjih ula-
ganja u izgradnju džamija u 22 džemata na po-
dručju općine. Kako je već poznato, prema pro-
jektu Islamski kulturno-edukativni centar imat 
će tri sprata i prizemlje, a u njemu će se, između 
ostalog, nalaziti sjedište Medžlisa IZ Bužim, 
restoran, kabinetske učionice, hotelske sobe i 
konferencijska sala. U prigodnom vjerskom pro-
gramu ašere su učili Hajrudin ef. Mujkanović, 
gost iz Medžlisa IZ u Rijeci, i Senaid ef.Makić, 
dok je završnu dovu proučio muftija Islamske 
zajednice Bošnjaka u Njemačkoj Pašo ef. Fetić. 
U programu su nastupili i horovi duhovne muz-
ike iz Bužima.

           POTPISAN UGOVOR ZA IZGRADNJU II FAZE ISLAMSKOG KULTURNOG CENTRA

Nakon što je završena prva faza izgradn-
je Islamskog centra, nije se puno čeka-
lo kada je potpisan ugovor za izgradnju 

II faze radova u prostorijama općine Bužim. 
Ugovore su potpisali u ime Medžlisa IZ Bužim 
predsjednik Eniz ef. Veladžić, te izvođači radova 
“Horozović” D.O.O i firma “Lilo-gradnja” iz Bos.
Krupe. Vrijednost potpisanih ugovora je cca 
70.000 KM kojim je predviđena rekonstrukcija 
krova stare zgrade medžlisa, zamjena stolarije 
na istoj, kao i postavljanje stolarije na novi ob-
jekat Islamskog kulturnog centra. "Nadam se da 
će uz pomoć vakifa te raznih drugih institucija 

i donatora Islamski kulturni centar u Bužimu 
iduće godine biti otvoren" kazao je predsjednik 
Veladžić.

Potpisivanju ugovora je prisustvovao i Općin-
ski načelnik Agan Bunić, koji je izjavio “Na 
osnovu sporazuma između općine Bužim i 
Medžlisa IZ Bužim, Općina daje punu podrš-
ku u nastojanju da se ovaj projekat što prije 
završi i stavi u funkciju, te pozvao sve one 
koji nisu do sada, da se uključe u ovu akciju i 
postanu vakifi”.
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 PRIORITET OSNOVNI INFRASTRUKTURNI PROJEKTI
 OPĆINA ZAJEDNO SA GRAĐANIMA I VIŠIM NIVOIMA VLASTI  ULOŽILA OKO 357.000,00 KM

Na području općine Bužim završeno je asfaltiranje za dvije ulice i šest puteva i izgrađene dvije 
javne rasvjete, a Općina zajedno sa građanima i višim nivoima vlasti  je za ove radove izdvojila 
oko 357.000,00 KM.

Nastavljamo sa aktivnostima infrastruk-
turnih projekata izgradnje i modernizaci-
je lokalne putne mreže. S toga cijenim da 

ćemo nastaviti pozitivan trend ravnomjernog 
ulaganja u sve naše mjesne zajednice. Trudit 
ćemo se da ove godine budemo više prisutni 
u onim mjesnim zajednicama gdje smo prošle 
godine manje radili. Ovu godinu ćemo svakako 
iskoristiti i da realiziramo određene ugovore 
koji stoje godinama, kako bi imali čisto stanje u 
budžetu,-kazao je načelnik Bunić. Ovo je ujedno i 

prvi potpisani ugovor u 2015. godini za izvođen-
je radova na rekonstrukciji i modernizaciji puta 
Eminići-Abdići IV faza u MZ Lubarda. Ugovor je 
vrijedan 50.00,00 KM, a Kov-Grad d.o.o Bužim je 
bio izvođač. Nakon što je potpisan nije se dugo 
čekalo i na asfaltiranje puta u dužini od 250 me-
tara koji spaja zaseok Abdiće sa Varoškom Ri-
jekom i ostatkom općine Bužim. U MZ Lubarda 
gradiće se put Lubarda-Abdići-Čaglica II faza, 
zatim puta Gornji Aleševići-Kosa-Bosnići-Lubar-
da i put Aleševići-Pašin brod.

U MZ Lubarda afaltiran put Eminić-Abdići, a gradiće se još tri puta u pomenutoj mjesnoj zajed-
nici i to put Lubarda-Abdići-Čaglica II faza, zatim puta Gornji Aleševići-Kosa-Bosnići-Lubarda 
i put Aleševići-Pašin brod. Vrijednost ugovora je 93.283,18 KM. Gradiće se i javna rasvjeta u 
naselju Brda.

U MZ Bužim završeno je asfaltiranje ulice 
“Krupska” koja se nalazi u samom cent-
ru Bužima. Okončani su radovi i na novoj 

dionici asfaltnog puta u naselju Mulalići I faza 
prema Starom gradu Bužim, odnosno naselja 
Dedići. Urađeno je u dužini od 300 i širini tri me-
tra. Investitor je općina Bužim zajedno sa sred-
stvima koja su obezbijeđena preko GSM licence 
u 2014. godini. Vrijednost navedenih radova u 
obadvije ulice je negdje oko 90.000,00 KM. U 
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mjesnoj zajednici Bužim svečano je puštena u 
rad novoizgrađena javna rasvjeta u ulici “Gazi-
ja”, zaseok Begovići. Rasvjetu je izgradila opći-
na Bužim zajedno sa mještanima. Vrijednost 
radova je oko 7.000,00 KM. Načelnik općine 
Bužim, koji je svečano pustio rasvjetu u rad, 
izjavio je da je ovo još jedna u nizu izgrađenih 
javnih rasvjeta, kao i da je u pripremi još jed-
na rasvjeta u ulici Sarajevska i da će time biti 
u većoj mjeri ispoštovan plan da svaka ulica u 
centru općine Bužim ima rasvjetu i asfaltni put.  
U ovoj mjesnoj zajednici u toku je priprema ra-
dova na izgradnji puta Pomajden-Stari Grad II 
faza, zatim izvođenje radova na rekonstrukciji i 
modernizaciji ulice Gazija II faza, kao i izvođen-
je radova na rekonstrukciji i modernizaciji ulice 
Patriotske lige i izgradnje i rekonstrukcije ulice 
Irfana Ljubijankića.

Završeno je asfaltiranje još jedne dionice 
puta u naselju Mulalići u mjesnoj zajedn-
ici Mrazovac. Sredstva za novih 300 me-

tara asfaltnog puta su obezbijeđena iz budžeta 
općine Bužim u vrijednosti od oko 50.000 KM. 
Tim povodom načelnik općine Bužim Agan 
Bunić sa saradnicima obišao ovaj zaseok, i iz-
vedene radove, te izjavio da će i u narednom 
periodu u ovoj mjesnoj zajednici biti nastavljena 
izgradnja lokalnih puteva, posebno se osvrnuvši 
na dionicu puta u zaseoku Spahići s kojom bi se 
spojili ovi zaseoci sa MZ Brigovi.

U MZ Zaradostovo u proteklom period asfal-
tiralo se dosta puteva. U narednom period 
radiće se još i put Zaradostovo-Palijan, te 

vršit će se sanacija ograde školskog igrališta 
kod Područne škole Zaradostovo, kao i sanaci-
ja Doma u mjesnoj zajednici. Vrijednost radova 
iznosit će oko 10.000,00 KM.

U MZ Vrhovska završeno je asfaltiranje 
nove dionice puta Bezi-Bajrektarevići Pol-
je u dužini 350 i širini tri metra. Sredstva 

za izgradnju ove faze su obezbijeđena od GSM 
licence preko Direkcije za ceste USK-a i iz budže-
ta općine Bužim u iznosu od 33.000,00 KM, gdje 

Asfaltirana ulica Krupska, te put u naselju 
Mulalići prema Starom gradu Bužim. To nije 
sve, u MZ Bužim gradiće se još put Poma-
jden-Stari Grad II faza, zatim u novom ruhu 
i ulice Gazija II faza, Patriotske lige i ulica 
Irfana Ljubijankića. Općina Bužim je povjeri-
la posao Kov-Grad d.o.o Bužim u vrijednosti 
68.210,09KM, kao najpovoljnijem ponuđaču. 
Otpočet će i gradnja javne rasvjete u naselje 
Stari grad i u ulici Irfana Ljubijankića.

 Otvor javne rasvjete u ulici “Gazija”

 Asfaltiranje puta Mulalići - Stari grad

 Asfaltiranje puta Mulalići u MZ Mrazovac

 Asfaltiranje puta Bezi - Bajrektarevići polje
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je ukupno utrošeno za ovaj projekat negdje 
oko 83.000,00 KM. “Završetkom ove faze ovaj 
lokalni put u proteklih tri godine smo uložili oko 
300.000 KM, bez učešća građana. Ostala nam 
je još jedna faza izgradnje, odnosno da spojimo 
sve prekide koje imamo na ovom lokalnom putu, 
za što će nam trebati oko 120.000 KM, što vjeru-
jem da ćemo u naredne dvije godine obezbjediti 
iz budžeta i sa viših nivoa. Uvjeren sam da ćemo 
do kraja mandata završiti ovaj projekat, onako 
kako smo to i obećali”, kazao je općinski načel-
nik Agan Bunić.

Nastavlja se izgradnja puta Čava-Radoč 
u mjesnoj zajednici Čava, gdje su prvo 
u kabinetu načelnika općine Bužim, pot-

pisali ugovor predstavnici firme Kov-Grad d.o.o 
Bužim i općinski načelnik. Vrijednost ugovora je 
50.000,00 KM. Načelnik Agan Bunić je prilikom 
potpisivanja ugovora istakao da općina Bužim 
nastavlja ravnomjeran razvoj svih mjesnih za-
jednica na području općine kako bi omogućila 
svim njenim građanima lakšu putnu komunikac-
iju prema centru Bužima, te olakšala svakod-
nevni život u rubnim dijelovima općine. Nakon 
što se je potpisao ugovor nije se dugo čekalo 
na realizaciju istog. Tako da su mještani dobili 
afaltiranu novu dionicu puta u dužini od 200 i 
širini tri metra. “Nastavljamo izgrađivati i spajati 
lokalnu putnu mrežu kako smo i do sada radili. 
Ovo su sredstva koja smo uspjeli obezbijediti 
prošle godine od Ministarstva za pitanje izbjeg-
lih i raseljenih lica. Radimo manje dionice puta, 
onoliko koliko imamo sredstava, ali nam je sva-
ki metar bitan. Ovaj dio puta će olakšati pristup 
izletištu “Svetinja” i MZ Radoč” -kazao je načel-
nik Bunić.

MZ Elkasova Rijeka bogatija za novu di-
onicu asfaltnog puta. Radi se o putu 
Lipa-Jušići u dužini od gotovo jednog 

kilometra. Vrijednosti projekta je negdje oko 
100.000,00 KM. Da napomenmo da je ovo za-
jednička investicija općine Bužim i građana. 
“Nedavno smo završili školsko igralište kod po-
dručne škole i ovo neće biti zadnji projekat na 
području ove mjesne zajednice, jer svaki put 
kada smo pokazali da smo jedinstveni sa svo-
jim građanima uspjeli smo realizirati određene 
projekte”-, kazao je načelnik Bunić.

U mjesnoj zajednici Bućevci izgrađena je 
javna rasvjeta. Načelnik Bunić se u krat-
kom obraćanju prisutnim građanima zah-

valio što su ga pozvali na svečano puštanje u rad 
dugo očekivane javne rasvjete u ovoj mjesnoj 
zajednici. Kazo je kako rasvjeta više nije njihova 
briga, te da će troškove utroška električne en-
regije placate općina Bužim, kao što je to slučaj 
I u ostalim mjesnim zajednicama. On je dodao 
kako su u toku pripreme I za ostale projekte 
na području mjesne zajednice Bućevci, poputi 
rekonstrukciji i modernizaciji nekategorisanog 
puta Porići-Mulalići, kao i izgradnja igrališta. 

U MZ Vrhovska asfaltiran put Bezi-Bajrekterevići Polje IV faza. U narednom period nastaviće 
se sa izgradnjom V faze pomenutog puta i tako spojiti sve prekide koje imamo na ovom 
lokalnom putu. Pored toga vršit će se sanacija nekategorisanog puta Begovići- Kamen.

             Asfaltiranje puta Čava - Radoč

 Asfaltiranje puta Lipa - Jusići

 Javna rasvjeta u MZ Bućevci
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U MZ Mrazovac asfaltiran put u naselju Mu-
lalići, a gradiće se put škola Mrazovac –Ra-
doč-Prokop, zatim put Mrazovac-Šekića 
dolovi i radi će se sanacija prostorija u mjes-
noj zajednici. Vrijednost radova je negdje 
oko 70.000,00 KM.

“Općina Bužim i dalje će nastavljati po-
državati sve projekte u skaladu sa svo-
jim mogućnostima, pogotovo kada naši 
sugrađani iniciraju neki projekt, prikupe 
svoja sredstva i oko njega budu jednist-
veni. Znamo da infrastrukturni projekti 
zahtjevaju puno sredstava ali mi ćemo 
nastojati da pomognemo koliko više 
možemo i hvala Bogu do sada smo us-
pjeli realizirati puno projekata u ovoj i 
prethodnoj godini. Nadamo se da će svi 
planirani projekti  biti uspješno završeni. 
Ukupna vrijednost projekata koji su 
pripremljeni i ugovoreni u 2015., a čija se 
realizacija očekuje u 2016. godini, izno-
si oko 359.800,00 KM. Uz ove projekte, 
nova budžetska 2016. godina će donijeti 
i nove projekte i nova ulaganja”,- kazao je 
načelnik općine Bužim Agan Bunić. 

U mjesnoj zajednici Brigovi gradiće se put Spa-
hići-Mulalići. Vrijednost predviđenih radova 
je oko 78.558,00 KM i predviđena je izgradnja 
igrališta kod područne četverorazredne škole 
“Brigovi”.

Konačno asfaltirano 800 i širine tri metara 
puta Aldžići-Baltići u MZ Jusufovići. I ovo 
je zajednička investicija općine Bužim i 

građana, gdje je uloženo u ovaj projekat negdje 
oko 80.000,00 KM. Radove na završetku ovog 
putnog pravca danas je obišao Općinski načel-
nik Agan Bunić, ministar u Vladi USK-a Abid 
Mulalić i nekoliko vijećnika u Općinskom vijeću 
općine Bužim. Navedena investicija je završena 
na radost građana ove mjesne zajednice, ali u 
narednom periodu slijedi spajanje ovog puta 
prema Trostrukim klancima i Šakonjićima. 

              Asfaltiranje puta Aldžići - Baltići
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 NAČELNIK OPĆINE BUŽIM AGAN BUNIĆ OBIŠAO MZ KONJODOR I RADOVE 
 NA PROJEKTU “PIVNICE”

Nastavljeni su radovi na projektu vodos-
nadbijevanja MZ Konjodor. Da se radovi 
odvijaju prema predviđenom planu na 

izgradnji potisnog cjevovoda imao je priliku I 
uvjeriti se općinski načelnik Agan Bunić,  zajed-
no sa saradnicima, predsjednikom MZ Konjodor 

Remzijom Pajalićem i predstavnikom 
izvođača radova, firmom "Velić-Kop" 
Bosanska Krupa. Općina Bužim kao in-
vestitor ovog trenutno najznačajnijeg 
projekta u proteklim godinama je puno 
posla uradila da bi se riješio problem vo-
dosnadbijevanja ove mjesne zajednice, 
uloženo je sa završetkom ove faze uku-
pno oko 800.000 KM. U narednom peri-
odu se očekuje provođenje procedure 
za ugovaranje opremanja pumpne stan-
ice, odnosno nabavka pumpi, uređaja 

za klorinaciju, uređaja za daljinsko upravljanje 
pumpnim postrojenjem, te rješavanje elektro-
priključka,  što bi okvirno trebalo koštati oko 
400.000 KM. Završetkom ove faze bi se riješio 
dugogodišnji problem ove mjesne zajednice. 

 OBEZBIJEĐENO NOVIH 100.000,00 KM ZA VODOVOD PIVNICE U MZ KONJODOR

U Ministarstvu poljoprivrede vodoprivrede 
i šumarstva USK-a zaključen je ugovor o 
finansiranju projekta izgradnje vodovoda 

Pivnice, odnosno vodosnabdijevanje MZ Kon-
jodor. Ugovor o ralizaciji sredstava iz vodnih 
naknada potpisali su Kantonalni ministar poljo-
privrede, vodoprivrede i šumarstva, Dragan Poli-
manac i načelnik općine Bužim Agan Bunić. Vri-
jednost ugovora je 100.000,00 KM. Projekat, čija 

vrijednost prelazi 1 milion KM je u završnoj fazi, 
te se do kraja 2016. godine očekuje njegov za-
vršetak, potvrdio je načelnik općine Bužim Agan 
Bunić. Ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede 
i šumarstva USK-a za ovaj projekat do sada je 
izdvojilo oko 220.000,00 KM, kazao nam je Sen-
ad Tutić iz Odjeljenja za vodoprivredu resornog 
ministarstva. Pri kraju su procedure nabavke 
opreme za pumpnu stanicu. 

Kako je kazao načelnik Bunić, sredstva od vodnih naknada dobro 
će poslužiti, kako bi se projekat vodovoda Pivnice ove godine priveo 
kraju.
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          SVEČANO OTVOREN  HM “BINGO” U BUŽIMU, NOVIH 45 RADNIH MJESTA

Kompanija Bingo otvorila je 18. septembra u 
Bužimu 164. poslovnicu u kojem je zapos-
leno novih 45 radnika. Čast da otvori novi 

Bingo market i presiječe svečanu vrpcu pripala 
je općinskom načelniku Aganu Buniću i pred-
stavnicima kompanije Bingo. Na prizemlju se 
nalaze supermarket mjenjačnica, mesnica, tek-
stil, obuća, kućni tekstil, igračke, posuđe, tehni-
ka i alati, a na drugom spratu se nalazi restoran 
i igraonica za djecu. Drugačiji ugođaj, elegantan 

i moderan ambijent, bogat asortiman i Bingove 
dobro poznate cijene oduševili su bužimske 
kupce. Domaći proizvođači su se predstavili 
brojnim promocijama i degustacijama. "Ovo je 
sedma poslovnica na području Unsko-sanskog 
kantona, kao i svaki put za naše kupce smo or-
ganizovali degustaciju naših proizvoda, i poklon 
pakete. U market možete naći i proizvode koji su 
ovdje proizvedeni u ovoj općini", kazala je pred-
stavnica Bingo marketa.

"Najveća domaća investicija na po-
dručju naše općine, mimo naših 
privrednika, koja je izgrađena ovdje. 
Ovo je poziv svim investitorima da je 
naša općina spremena za investicije 
kako domaće tako i inostrane. Poziv 
je ovo i kompaniji Bingo koja dobar 
dio proizvoda proizvodi, da jedan dio 
i ovdje proizvedu", kazao je načelnik 
Bunić.

         DIREKTOR DIREKCIJE CESTA USK-a U POSJETI OPĆINI BUŽIM

U kabinetu Općinskog načelnika 
održan radni sastanak novoimen-
ovanog direktora Direkcije cesta 

USK-a Sanela Bajramovića i načelnika 
općine Bužim Agana Bunića. Tema nave-
denog sastanka je bila nastavak aktivnos-
ti direkcije i općine na izgradnji II faze 
obilaznice kroz Bužim. Novoimenovani 
direktor je upoznat od strane načelnika 
Bunića o dosadašnjim aktivnostima, nar-
ednim koracima i aktivnostima koje se 

očekuju od direkcije kao investitora ovog zančajnog projekta. Kod izgradnje bužimske obilaznice 
trenutno su aktivna i potpisana dva ugovora o izvođenju radova u ukupnoj vrijednosti od oko 
290.000 KM, te je za realizaciju navedenih ugovora potrebno konačno rješavanje imovinsko-pravnih 
odnosa, odnosno definisanje cijene zemljišta koja će se eksproprisati od porodice Isaković. U ra-
nijem periodu su po zahjevu vlasnika izvršene izmjene projektno-tehničke dokumentacije, čime su 
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Za izgradnju bužimske obilaznice trenutno su aktivna i potpisana dva ugovora o izvođenju 
radova u ukupnoj vrijednosti od oko 290.000,00 KM, te je za realizaciju navedenih ugovora 
potrebno konačno rješavanje imovinsko-pravnih odnosa.

         OPĆINA BUŽIM SPREMNO DOČEKUJE 
         SNJEŽNE PADAVINE

JKP „KOMB“ Bužim će vršiti čišćenje i posipanje 
lokalnih cesta i ulica na području općine Bužim, 
a čišćenje nekategorisanih puteva vršit će 
mjesne zajednice.

Ugovore su potpisali načelnik općine Bužim 
Agan Bunić i direktor JKP “Komb” Bužim 
Amel Dizdarević. Ugovorom je  definira-

no  održavanje u prohodnom stanju lokalnih 
cesta i ulica. Na osnovu ugovora potpisanog 
sa općinom Bužim, zimsko održavanje nekat-
egorisanih puteva vršit će mjesne zajednice. 
Preduzeće ima obavezu da radove na zimskom 
održavanju  izvršava kvalitetno prema stand-
ardima koji podrazumijevaju prohodnost pute-
va, putevi mogu biti zatvoreni samo u slučajevi-
ma velikih snježnih padavina ili ledene kiše, ali 
ne duže od 6 sati u toku 24 sata, redovno infor-
misanje o stanju na putevima, te uklanjanje za-
ostalog posipnog materijala sa kolovoza nakon 
završetka zimske sezone. Općina Bužim, plan-
ira vršiti vrši i deponovanje značajnih količina 
abrazivnog materijala uz brojne putne pravce 
u bužimskim mjesnim zajednicama kako bi 
mještani u slučaju potrebe mogli, na volonter-
skoj osnovi, pomoći pri posipanju kritičnih dion-
ica puteva u svojim mjesnim zajednicama. Pod 
posebnom prismotrom će biti putevi kojima sa-
obraćaju autobusi koji prevoze učenike do ško-

la. Poučeni ranijim iskustvima želimo ukazati 
na činjenicu da neki prijevoznici često izbjeg-
avaju neke linije gdje postoje usponi jer vozila 
nisu opremili zimskom opremom. Javnosti su 
poznate zakonske obaveze u pogledu zimske 
opreme na vozilima. Posebno naglašavamo da 
autobusi obavezno moraju imati i koristiti lance. 

Općina Bužim nadležna je za lokalne 
ceste i ulice, te nekategorisane puteve, 
dok su za regionalne puteve nadležni viši 
nivoi vlasti.

rješeni dugogodišnji problemi oko definisanja 
trase obilaznice. Za naredni period dogovore-
na je zajedniča saradnja Direkcije cesta USK-a i 

općine Bužim na realizaciji ovog projekta, što su 
potvrdili lokalni i kantonalni predstavnici vlasti 
koji su bili prisutni navedenom sastanku.



    Privreda

S ciljem podrške razvoju poljoprivredne 
proizvodnje, prerade i sakupljanja maline i 
kestana na području općine Bužima, načel-

nik Agan Bunić sa Službom za privredu i razvoj 
organizovao je stručno predavanje na temu „Ma-
lina i kesten kao šansa za razvoj općine Bužim“.
“I ove godine nastavljamo sa podrškom našim 
proizvođačima koji se bave proizvodnjom mali-
na i kestana , znamo da je ovaj projekat prošle 
godine rezultirao otkupom više stotina tona ma-
lina i kestena na području općine, zato im treba 
pružiti priliku da se dodatno edukuju“, rekao je 
načelnik Bunić.  

Predavači su bili stručnjaci za ovu oblast 
koji dolaze sa Biotehničkog fakulteta Bi-
hać, doc. dr. sc. Azra Skender, mr. sc. Dinko 

Bećirspahić i prof. dr. sc. Zemira Delalić koji su 
pred zainteresiranim govorili o mogućnostima i 
pravilnom uzgoju ove dvije poljoprivredne kul-
ture. Više oko stotinu proizvođača maline s pod-
ručja Bužima bavi se ovim poslovima. Proizvod-
nja malina je vrlo unosan posao. Proizvodnja 
malina u BiH je obimom mala, iako upravo BiH 

posjeduje izuzetne mogućnosti za ekspanzijom 
proizvodnje istih, kako za domaće, tako i za in-
ozemno tržište, i to bez obzira da li se radilo o 

Iz zadruga koje se u Bužimu bave otkupom 
kestena i malina kazali su nam kako je ovo-
godišnji urod bio jako dobar i da su ljudi 
koji se bave sakupljanjem šumskih plodova, 
(kestena) i uzgojem malina mogli ove sezone 
da ostvare pristojnu zaradu. Otkupna cijena 
za kesten je bila u prosjeku 1,30 KM po kilo-
gramu, a za maline 3,50 KM po kilogramu.

Bužim je najbolji i najveći 
proizvođač malina u Bos-
ni i Hercegovini. Samo na 
berbi malina, sezonski radi 
preko 1500 berača. Ovaj 
posao postao je životna 
egzistencija mnogih, a 
Bužimljani su pokazali da 
žele raditi, ako imaju što i 
imaju gdje. Od jagodičar-
skog voća, kestena i gljiva 
mnogi zarađuju za svoju 
životnu egzistenciju.

           MALINA I KESTEN KAO ŠANSA ZA RAZVOJ OPĆINE BUŽIM
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stolnom voću, zamrznutim plodovima, ili pak nji-
hovim prerađevinama (sokovi, džemovi i drugim). 
Također, je bilo govora o tematskoj cjelini koja se 
odnosi na preradu kestena i popratnoj industriji 
koja je zaslužna za više proizvoda od kestena. 
Istaknuo je da je kesten vrlo pokvarljiva roba i po-
trebno je imati adekvatne skladišne kapacitete. 
Ovisno o vremenu čuvanja potrebno ga je čuva-
ti na niskim temperaturama ili ga zamrznuti za 
duže razdoblje. Proizvodnja jagodičastog voća, a 
posebno maline, i kušćunjastog kestena posljed-
njih godina nalazi se u stalnom usponu, te je sve 

veći interes mještana da se bave uzgojom i prikupljana ovih biljnih kultura.

         OBILJEŽEN DAN PRIVREDE 
              Drugi susret privrednika Općine Bužim

U okviru manifestacije „Dani općine Bužim“ 
obilježen je i Dan privrede, za koji su plan-
irana tri sadržaja i to posjeta uspješnim 

privrednicima, okrugli sto i druženje privrednika. 
Tako je Općinski načelnik Agan Bunić sa sarad-
nicima obišao neke od uspješnih bužimskim 
privrednika i na taj način je nastavio kontinui-
rani obilazak uspješnih privrednika, a ovog puta 
je posjetio firme “Stolariju Ičanović”, “Asim-
komerc” i Kov-Grad d.o.o Bužim. Navedene 
firme prepoznatljive su po visokokvalitetnim 
proizvodima i uslugama, a svoj asortimanom 
su uspješno plasirale na tržištu Bosne i Herce-
govine ali i inostranstva. U otvorenim razgovori-
ma načelnik se informisao o trenutnom stanju i 
planovima ovih firmi te ponudio podršku i pomoć 
općinske administracije u prevazilaženju even-
tualnih problema i spremnost za kreiranje još 
boljeg i povoljnijeg ambijenta za privređivanje 

na području općine Bužim. Ovo je novi sadržaj 
u sklopu obilježavanja Dana općine, i prema ri-
ječima privrednika ovakav pristup je za svaku 
pohvalu, kako kažu „ovo je prvi put da ih neko 
službeno posjeti i interesuje na koji način funk-
cionišu bužimske firme“. Načelnik je istakao da 
i na ovaj način žele iskazati poštovanje prema 
ovim privrednim subjektima koji zapošljava-
ju određen broj bužimskog stanovništva, kao i 
prema svemu onom što su uradili u proteklim 
godinama. Dodao je da će u narednom periodu 
obići i ostale privrednike na području Bužima, 
koji zasigurno zaslužuju pažnju Općine.
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           BUŽIMSKA FIRMA “VRGANJ PROMET” LIDER U OTKUPU I IZVOZU MALINA

Načelnik općine Bužim Agan Bunić posjetio 
je jednu od uspješnijih lokalnih kompanija 
"Vrganj promet" u MZ Konjodor. Ovo po-

duzeće bilježi rekordne rezultate kada je u pitan-
ju otkup, sortiranje, pakiranje i izvoz jagodičas-
tog voća. U toku godine proizvedu i na tržište 
plasiraju blizu 600 tona maline, a ovih dana rade 
na proširenju kapaciteta. Radi se o vodećoj firmi 
na području Unsko-sanskog kantona (USK) 
i jednoj od značajnijih u BiH, kada je u pitanju 
sakupljanje, prerada i promet šumskih plodova 
i ljekovitog bilja, te uzgoja i prerade bobičastog 
plantažnog voća. Direktor i vlasnik Amir Makić 
tvrdi da godišnje prerade i plasiraju oko 100 
tona svježe gljive, 15 tona sušene i između 80 i 
100 tona zamrznute. Od plantažnog bobičastog 
voća najviše otkupljuju malinu i to prvenstveno 
sorte za upotrebu u svježem stanju. "Godišnje 
plasiramo 500-600 tona maline, od čega 150-
200 tona u svježem stanju", istakao je Makić i 
dodao da se, s obzirom na činjenicu da proiz-
vodnja maline, posebno u Bužimu u posljednje 
dvije godine raste, radi na proširenju kapaciteta 
hladnjače.  Namjera je u ovoj godini napraviti 
dodatni kapacitet za više od 1.000 tona. Pojav-
ljuju se uvijek novi kupci, tako da možemo reći 
da će potražnja u budućnosti biti još veća, cije-
na stabilna i dobra za proizvođače. Svi koji oz-
biljno shvate ovu proizvodnju mogu imati jako 
dobre rezultate. Dva dunuma zasada maline osi-
guravaju prihode kao  jedno industrijsko mjesto.
Iako dosta rade i postižu sjajne uspjehe, to ne 
znači da nema problema. Jedan od najvećih je 
nedovoljna snaga električne energije, zbog čega 
su prisiljeni proizvode skladištiti u drugim firma-

Uzgojem malina do sigurne plaće. 
Zadnjih godina otvoreno je između 
700 i 800 radnih mjesta o kojima 
se malo govori. Samo na berbi ma-
lina, sezonski radi preko 1500 be-
rača. Ovaj posao postao je životna 
egzistencija mnogih. Prema po-
dacima sa terena uzgoj jagodičar-
skog voća je biznis od kojeg se 
može dobro zaraditi.
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ma. Po riječima Makića, proces priključenja dal-
ekovoda i jače stanice za potrebe firme je jako 
spor i još uvijek traje, te se nada da će u što sko-
rijem periodu ovaj problem biti riješen. 

"Ova kompanija je jako bitna općini Bužim, jer 
pored njenog dobrog poslovanja, veliki broj 
građana u toku sezone, kroz proizvodnju maline 
i kroz angažman na berbi, sortiranju i ostalim 
poslovima, obezbjeđuje svoju egzistenciju. Na 
ovaj način zadnjih godina otvoreno je između 
700 i 800 radnih mjesta o kojima se malo gov-
ori. Međutim, prema podacima sa terena uzgoj 
jagodičarskog voća je biznis od kojeg se može 
dobro zaraditi. ", kazao je načelnik Bunić i dodao 
da Općina u skladu sa svojim mogućnostima i 
nadležnostima stoji na raspolaganju tom po-
duzeću”. 

Općina Bužim je izuzetno pogodno za uzgoj 
malina. Ovom poljoprivrednom proizvodn-
jom bavi se negdje između 700 i 800 po-

rodica, a proizvodnja malina premašuje 1000 
tona. Ovi podaci su samo onih koji su registrira-
ni za poticaj, dok dobar dio proizvođača malina 
zbog neuređenih zemljišnih odnosa, gdje se u 
dosta slučajeva zemlja vodi na djedu ili ocu, pa 
poljoprivrednici nisu u mogućnosti da na takav 
način dobiju poticaj.

Iako je se budžet općine Bužim ne puni plan-
iranom dinamikom Općinski načelnik Agan 
Bunić je odobrio isplatu sredstva namijenje-

na za poticaj poljoprivrednoj proizvodnji u plan-
iranom iznosu. Naime, ovih dana se uplaćuju 
sredstva u iznosu oko 20.000 KM poljoprivred-
nim proizvođačima koji su prijavili kupovinu 
sjemena kukuruza, ukupno 41 poljoprivred-
ni proizvođač. Ranije je realiziran program 
kupovine i dodjele 20 plastenika nezaposlenim 
ženama, zašto je iz budžeta općine izdvojeno 
19.600, a što predstavlja 40 % sredstava za 
ukupan projekat koji je koštao oko 50.000 KM. 

Preostali iznos sredstava oko 20.000 KM 
za poticaj poljoprivrednoj proizvodnji je 
realiziran u svrhu podrške proizvodnji 

meda, putem udruženja „Propolis“ iz Bužima, 
kupovini sistema za navodnjavanje u proiz-
vodnji krastavaca, sufinanciranju analize zem-
ljišta i poslova u zaštiti zdravlja bilja, te sufi-
nanciranje održavanja 5. sajma poljoprivrede i 
zdrave hrane u organizaciji udruženja žena „Iz-
vor“ iz Bužima. Iz sredstava rezerve granta za 
poljoprivredu do kraja godine će se realizirati 
jedan manji iznos za podršku u izgradnju prvog 
pčelarskog doma na području općine Bužim, 
dok će se značajniji sredstva za ovaj projekat 
planirati kroz budžet općine za narednu godi-
nu.

OPĆINA BUŽIM ISPLATILA SVE 
POTICAJE ZA POLJOPRIVREDNU 
PROIZVODNJU
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Općina Bužim u saradnji sa humanitarnom 
organizacijom "Muslim Aid" BiH, ovih 
dana je okončala projekat podrške poljo-

privrednoj proizvodnji na području naše općine. 
Danas je završila obuka koja je trajala tri dana 
za sve dobitnike plastenika. Javni poziv koji je 
privukao puno pažnje kod naših građana, jasan 
je pokazatelj da itekako postoji želja za bavljen-
je ovom vrstom posla.

Projekat čija je vrijednost cca 49.000 KM, 
finansiran je od strane Muslim Aid-a sa 
50% učešća, Općine Bužim 40% i vlastitog 

učešća dobitnika plastenika 10%. Tim povodom 
u sali JU ”Centra za kulturu, sport i informisan-
je” Bužim potpisani ugovori između korisnika i 
općine Bužim. U ime općine Bužim ugovore je 
potpisao načelnik Agana Bunića i 20 porodica 
kojima su dodijeljeni plastenici. Uporedo sa 
montažom plastenika na terenu, za sve dobit-
nike plastenika organizirana je trodnevna eduk-
acija, kako bi se osigurala što bolja implement-
acija ovog projekta. Pored plastenika veličine 
100 kvadrata, porodice će dobiti kompletan sis-
tem navodnjavanja s bačvom od 500 litara, foli-
ju, presadnice salate, sjemenski luk, blitvu, žicu 
za vezanje presadnica. Razvoj organske proiz-

vodnje u plastenicima  je i velika šansa za izvoz 
organskih proizvoda. Organska proizvodnja u 
plastenicima odvija se bez upotrebe pesticida. 
Zaštita je na organskoj bazi–životinjskog i bil-
jnog porijekla, bez prisustva hemije. Sem toga 
zemljište  za sadnice mora da ispunjava  visoke 

Prepoznajući realizaciju tog projekta kao mogućnost samozapošljavanja u sektoru poljop-
rivredne proizvodnje, a time i smanjenje nezaposlenosti, Općina Bužim je izvršila animiranje 
stanovnika o tom projektu.

          OPĆINA BUŽIM: DODIJELJENO 20 PLASTENIKA SA PRATEĆOM OPREMOM
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Jedan od ekonomski najispla-
tivijih vidova poljoprivredne 
proizvodnje, je proizvodnja 
u plastenicima, a organska 
proizvodnja je u skladu sa 
prirodom i daje zdrav proiz-
vod. Najčešće se od povrća 
u plastenicima gaji paprika i 
paradajiz, salata, krastavac i 
mladi luk.

svjetske kriterijume, a u apsolutno čistim organ-
skim uslovima, moraju biti proizvedene i same 

sadnice. Od samog sjemena pa do ploda mora 
biti zaokružen ciklus organske proizvodnje. 

U Bužimu, 15. oktobra 2015. godine, ot-
voren peti Sajam privrede, poljoprivrede, 
zdrave hrane i turizma „Bužim 2015“, u 

organizaciji Udruženja žena “Izvor“ iz Bužima. 
Na otvorenju Sajma, obratili su se Jasmira Me-
hić, predsjednica Udruženja “Izvor“, načelnik 
općine Bužim Agan Bunić, predsjednica kan-
tonalnog udruženja oboljelih od karcinoma 
“Behar“ Mileva Zulić. Ispred izlagača obratio 
se Salem Bubalo, direktor sajma Dani trešnje 
u Mostaru. Prije samog obilaska štandova, 
Općinski načelnik Agan Bunić obratio se prisut-
nim kazavši „Svjesni da je hrana, i to upravo 
zdrava hrana, kakva se proizvodi u bužimskoj 
općini ali i u cijeloj Bosni i Hercegovini, osnov 
opstanka civilizacije, okrenuli smo se upravo 
takvoj proizvodnji voća, povrća, žitarica, mesa 
i mlijeka i ovakvi sajmovi  su prilika da se vidi 
što to rade bh poljoprivredni proizvođači. 

Bužimska 
općina je 
p o z n a t a 
po proiz-
v o d n j i 
p o v r ć a , 
meda i 
prerađevi-
na od 
meda, te 
je na kraju 
proglasio i 
sajam ot-
vorenim“. 
Na sajmu 
se okupi-
lo više od 50 izlagača iz više općina Bosne i 
Hercegovine i susjedne Hrvatske, što mu daje 
epitet i međunarodnog sajma. Članice “Izvora“ 
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Nastojimo animira-
ti stanovništvo da se 
vrati poljoprivred-
noj prozvodnji, čime 
će moći zasigurno 
obezbijediti siguran 
izvor prihoda za svo-
ju porodicu. Poučeni 
dosadašnjim prim-
jerima, u individulani 
proces poljoprivredne 
proizvodnje, tkzv. po-
rodični, uključuju se 
svi članovi jedne po-
rodice, što je i suština 
same ideje.

    Privreda

još jednom su pokazale kako 
znaju, mogu i hoće skrom-
nim sredstvima organizirati 
ovako značajne manifestaci-
je kako za općinu Bužim tako 
i za širu društvenu zajednicu. 

U okviru bogatog sajamskog 
programa, održano je neko-
liko okruglih stolova i stručnih 
skupova iz sektora poljop-
rivrede, turizma i ekologije. 

Epilog ovogodišnjeg sajma 
jeste svakako otvorenje nove 
šanse za saradnju i iznal-
aženje tržišta za domaće 
proizvode. 

Načelnik općine Bužim Agan Bunić jučer je 
posjetio radove na izgradnji Pčelarskog 
doma, a koji se gradi na području mjesne 

zajednice Zaradostovo. Prvi je ovo  ovakav pro-
jekat na području USK-a koje sporovodi neko od 
pčelarskih udruženja. Nosioc  izgradnje ovog 
doma je udruženje pčelara „Propolis“ Bužim. 
Velikom broju pčelara obratio se načelnik  
Bunić, te izrazio zadovoljstvo činjenicom da se 

prvi ovakav Pčelarski dom na području 
USK-a gradi upravo u Bužimu i naravno 
Općina podržava izgradnju ovog doma. 
U udruženju  “Propolis” se nadaju po-

d r š c i 
sa svih 
nivoa vlasti, kako bi projekat ,u ukupnoj vri-
jednosti od oko 120.000 KM, u potpunosti bio 
završen. Na kraju su članovima udruženja po-
dijeljene pogače za prehranu pčela, koje će im 
dobro doći u predstojećem bespašnom peri-
odu.

          PČELARSKI DOM U BUŽIMU - PRILIKA ZA LAKŠI PLASMAN MEDA

"Pčelari, kao i drugi mali proiz-
vođači susreću se s brojnim 
problemima oko plasmana proiz-
voda na tržište, potrebe organ-
iziranja specijaliziranih edukacija, 
udruživanja s ciljem zajedničkog 
nastupa na tržištu. U svemu tome 
trebao bi im pomoći Pčelarski dom 
koji će imati ekomomsku, društve-
nu i edukativnu ulogu." - kazao je 
načelnik Bunić.
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U Velikoj sali JU “Centar 
za kulturu, sport i in-
ofrmisanje“ Bužim u 

subotu je, 25. aprila, održano 
međunarodno predavan-
je za pčelare u organizaciji 
udruženja pčelara “Propolis“ 
Bužim. Teme ovog preda-
vanja su bile: 
priprema pčelin-
jih zajednica 
za bagrem, zi-
movanje-izim-
ljavanje, suz-
bijanje rojevog 
nagona, održa-
vanje pče-
la tokom be-
spašnog perioda 
kako ne bi izgu-
bile potencijal, 
nozemoza, ATL, varoza. Gosti 
predavači koji su govorili o 
ovim temama su eminentni 
stručnjaci regiona dr. veteri-
narske medicine Snežana Mi-
losavljević i Slobodan Jevtić, 
pčelar praktičar. 

Općinski načelnik Agan 
Bunić je prije preda-
vanja upriličio prijem 

za pčelare sa područja naše 
općine i Andreja Severa, član 
nadzornog odbora Pčelar-
skog saveza Slovenije. Na pri-
jemu je bilo govora o stanju 

pčelarstva na području naše 
općine te kako poboljšati uv-
jete rada ovog udruženja. An-
drej Sever, dokazani prijatelj 
pčelara Bužima, ovom pri-
likom je donio dvije sadnice 
lipe koje je kao znak prijateljst-

va posadio zajedno sa načel-
nikom Aganom Bunićem i 
Ministarom poljoprivrede, 
vodoprivrede i šumarstva u 
vladu USK-a, Draganom Poli-
manacem. Ovo je ujedno bila 
i prva službena posjeta min-
stra Polimanca općini Bužim. 

Pored velikog broja pčelara 
ovom značajnom predavanju 
prisustvovali su i predsjednik 
Saveza pčelara USK Sule-
jman Alijagić i predsjednik 
Skupštine udruženja pčelara 
USK, Remzija Bratić. 

           ODRŽANO MEĐUNARODNO STRUČNO PREDAVANJE 
           ZA PČELARE

Prije nego odlučite da se bavite pčelarstvom trebate nabaviti nešto liter-
ature i družiti se nekim iskusnim i iskrenim pčelarom. Naravno preporuka 
je obilaziti što više predavanja, pa ćete tako lakše da odredite kojim tipom 
košnica da pčelarite. 

Sve se danas isplati, samo se ne isplati sjediti u kući ili kafićima i kukati 
na trenutno stanje. Pčelarstvo je idealna prilika da se iskoristi slobodno 
vrijeme, kvalitetno zaradi a vrijeme se obično provede na lijepom i čistom 
zraku a ne u zadimljenim kafanskim prostorijama.
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Nakon realizacije pro-
jekta Muslim Aid-a 
u novembru “Samo-

zapošljavanje u poljoprivred-
noj proizvodnji ” danas je 
potpisan anex ugovora i su-
financiranje još 17 plasteni-
ka za korisnike sa područ-
ja općine Bužim. Nastavak 
projekta realizira se, kao i do 
sada, na principu sufinan-
ciranja: MUSLIM AID 50% , 
općina Bužim 40% i korisnik 
10%. Ukupna vrijednosti 
anexa ugovora je 41.650 KM. 
Realizacija ovog projekta će 
značajno poboljšati stand-
ard korisnika (nezaposlenih) 

i članova njihovih porodica, 
te im omogućiti ekonomsku 
neovisnost. Zasnivanje proiz-
vodnje će poticajno utjecati i 
na ostale nezaposlene koji će 
sami kupovati plastenike jer 
će uvidjeti isplativost ulagan-
ja u ovakav vid proizvodnje.

Svaka pomoć ugrožen-
im ljudima je dragoc-
jena, međutim najveća 

je pomoć ljudima omogući-
ti da stvaraju i žive od svog 
rada. Postignutim rezultati-
ma ovog projekta i novim po-
tencijalnim korisnicima u nar-
ednom periodu za očekivati 

je povećanje i intenziviranje 
plasteničke proizvodnje što 
je značajno za privredni raz-
voj općine. Uporedo sa mon-
tažom plastenika na terenu, 
za sve dobitnike plastenika 
organizirana je edukacija, 
kako bi se osigurala što bolja 
implementacija ovog projek-
ta. Pored plastenika veličine 
100 kvadrata, porodice će 
dobiti kompletan sistem na-
vodnjavanja s bačvom od 
500 litara, foliju, presadnice 
salate, sjemenski luk, blitvu, 
te žicu za vezanje presadni-
ca. 

Načelnik općine Bužim, Agan Bunić, prisustvovao je 
danas potpisivanju ugovora sa korisnicima, a kako kaže 
i u idućoj godini će raditi na nabavljanju plastenika za 
nazeposlene, i jačanju poljoprivredne proizvodnje.

         OPĆINA BUŽIM DODIJELILA JOŠ 17 PLASTENIKA ZA NEZAPOSLENE

Postoji veliki problem-ni-
jedna zima nije pro-
tekla isto, tako da ni 

sve pčelinje zajednice nisu 
izimjele s istom snagom, pa 
ne postoji ustaljeni šablon 
po kome treba raditi.Znanje 
samih pčelara tu dolazi u prvi 
plan. Na osnovu pravilne proc-
jene do koje se teško dolazi 
bez odgovarajućeg iskustva 
uz korištenje svog znanja o 

biologiji pčela, pčelar može i 
mora pronaći najbolje rješen-
je za pomoć svojim društvima 
u brzom i efikasnom proljet-
nom razvoju. Uspješan pčelar 
uspijeva da 60 do 80% svojih 
društava optimalno razvije, 
tako što će njihov maksima-
lan razvoj tempirati u vrijeme 
samog početka bagremove 
paše, što će jedino dati prave 
efekte. Stoga se pčelari ne bi 

smjeli zavaravati da će od ko-
risti biti samo praksa. Mora 
se pratiti nauka knjiga, kada i 
koliko dana prije paše početi 
s razvojem. Do istih saznan-
ja može se doći i iz iskustva, 
ali će nam za to biti potrebna 
najmanje dva, tri života – is-
taknuto je na današnjem pre-
davanju.
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 MENADŽMENT RUDNIKA MANGANA BUŽIM SVEČANO OBILJEŽIO DAN RUDARA

U Bužimu je 
s v e č a n o 
o b i l j e ž e n 

Dan rudara. Organ-
izator svečanosti 
bio je menadž-
ment preduzeća 
Rudnik mangana 
Bužim. Svečanost 
su pored rudara i 
drugih uposlenih, 
uveličali premi-
jer u Vladi USK-a 
Izudin Saračević 
sa saradnicima, 
ministar u Vladi 
USK-a, Abid Mu-
lalić, načelnik 
općine Bužim Agan Bunić, predsjedavajući 
Općinskog vijeća općine Bužim Safet Ljubi-
jankić, kao i brojni poslovni partneri, i prijatelji 
ovog preduzeća. Prisutnima se obratila direk-
torica Indira Krupić, koja je nakon svog izla-
ganja uručila zahvalnice Ministarstvu privrede 
USK-a, kao i načelniku općine Bužim Aganu 
Buniću, zbog dosadašnje saradnje.  Premijer 
Izudin Saračević u svom obraćanju izjavio je 
da odgovorne osobe i političari moraju dati 
svoj maksimum kako bi se Rudnik mangana 

Bužim stavio u veću funkciju, za dobrobit svih 
građana općine Bužim i Unsko-sanskog kanto-
na. Koncesije su ono na čemu će Vlada USK-a 
raditi intenzivnije, a kad je riječ o Bužimu i ono 
što će biti urađeno je jačanje kapaciteta i kval-
itete električne energije u saradnji sa Elektro-
prenosom BiH, koji će na području Bužima u 
2016. godini uložiti preko dva miliona konvert-
ibilnih maraka u izgradnju 110 kilovoltne stan-
ice, kojom bi se i kapaciteti Rudnika mangana 
mogli podići na planirani nivo.

“Općina Bužim je davala i dat će punu podršku i domaćim i stranim investitorima koji dolaze 
na područje naše Općine. Nadam se da ćemo dočekati ona vremena kad je Rudnik mangana 
Bužim upošljavao oko 200 Bužimljana u proizvodnim pogonima, i u tom smislu dajemo punu 
podršku Rudniku mangana Bužim“, rekao je načelnik Bunić.

Skupu se obratio i predsjedavajući Općinskog 
vijeća općine Bužim Safet Ljubijankić, koji je 
čestitao Dan rudara te izrazio nadu da će Općin-
sko vijeće općine Bužim zajedno sa menadž-

mentom ovog preduzeća prevazilaziti probleme 
i jačati proizvodne kapacitete. Nakon službenog 
dijela, uz druženje je upriličen i zabavni dio pro-
grama.
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Nagrada „Colegium artisticum 2015“  za keramiku osvojila je Halida Emrić, a nagrada za grafiku “Amis 
du Salon d’Automne de Paris”, pripala je Seadu Emriću sa grafičkim listovima na temu KULIN BAN.

         SVJETSKO PRIZNANJE ZA BOSANSKOHERCEGOVAČKOG UMJETNIKA  
         SEADA EMRIĆA I OPĆINU BUŽIM

U galeriji Marta Traba u Sao Paulu, Brazil, 
otvorena je treća godišnja izložba Je-
senji pariški salon za Latinsku Ameriku. 

Jesenji pariški salon je najstarija tradicionalna 
likovna izložba u svijetu koja afirmiše umjetni-
ke cijelog svijeta i daje podršku avangardnim 
umjetničkim pokretima. Najveća umjetnička 
imena 20. stoljeća su se afirmirala u Parizu i na 
Pariškom salonu poput Pabla Picassa, George-

sa Braquea, Paula Gauguina, Henrija 
Matissea, Amedea Clemente Modigli-
anija. Nakon otvaranja velike izložbe 
Jesenji pariški salon za Latinsku 
Ameriku, međunarodni žiri u sastavu: 
Abdelrazek Okasha, Anapana Martins 
Ferreira, Jean Desvilles, Maria dos 
Anjos Oliveira i Sergio Grecu, dodjelio 
je nagrade za slikarstvo, skulpturu, 
grafiku, umjetničku knjigu, fotografiju, 
instalaciju, grafite i video. 

Na internacionalnoj izložbi su 
učešće uzela 174 umjetnika iz 
cijelog svijeta. Bosnu i Herce-

govinu je predstavljao upravo Sead 
Emrić koji je sa svoja tri grafička lista 
na temu Kulin ban, afirmirao srednjov-
jekovnu kulturu naše zemlje kroz mod-
erni grafički likovni izraz. Odnedavno 

Jesenji pariški salon organizira svoje izložbe u 
Sao Paulu, Kairu, Tokiju, Moskvi. Organizatori 
Pariškog salona u Sao Paulu su Claude Mar-
tin Vaskou i Eliana Minilo. Sead Emrić je član 
Udruženja likovnih umjetnika Bosne i Hercego-
vine, izlagao je na brojnim izložbama u zemlji i 
svijetu. Dobitnik je više nagrada za svoje umjet-
ničko stvaralaštvo.

Nagradu za grafiku “Amis du Salon d’Automne de Par-
is”, najveću internacionalnu nagradu koju jedan umjetnik 
može dobiti, ove godine dobio je Bužimljanin Sead Emrić 
sa grafičkim listovima na temu KULIN BAN. 
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Stručni žiri na čelu sa dr. Besimom Spa-
hićem odlučio se za instalaciju Halide 
Emrić pod nazivom JAPODES u kojem je 

autorica kroz medije moderne keramike afirmi-
rala drevnu kulturu Japoda iz doline Une. Halida 
Emrić je članica Udruženja likovnih umjetnika 
primjenjenih umjetnosti Bosne i Hercegovine. 
Općinski načelnik Agan Bunić danas je upriličio 
prijem za umjetnicu Halidu Emrić povodom os-
vajanja najviše državne nagrade za umjetnost 
“Collegium artisticum 2015“. Prijemu su prisus-
tvovali i direktor JU “Centar za kulturu, sport i 
informisanje“ Mersudin Nanić, te Sead Emrić, 
Halidin suprug i jedan od učesnika navedene 
izložbe. Na izložbi je pored Halide i Seada, 
učestovao i bužimski fotograf Nedžib Vučelj. 
“Prvi je ovo put da je neki od umjetnika dobio 
ovu nagradu na području Unsko-sanskog kanto-
na iako se ova nagrada dodjeljuje već 36 godina, 
što ovu nagradu čini još dragocijenijom za našu 
Općinu“, navela je umjetnica Emrić.

Tradicionalna izložba Collegium artisticum 
je godišnja selektivna izložba članova tri 
umjetnička udruženja: AABIH, ULUBIH 

te ULUPUBIH, kojom se prezentira godišnja 
stvaralačka produkcija arhitekata, urbanista, 
likovnih umjetnika, primijenjenih umjetnika i 
dizajnera iz cijele BiH. Izložba je bila posvećena 
6. aprilu – Danu oslobođenja Grada Sarajeva i 
ovo je 36. po redu kolektivno izlaganje autora 
– članova tri udruženja, u jubilarnoj 40. godišnj-
ici postojanja galerije Collegium Artisticum. Na 
izložbi je učestvovalo 207 autora iz cijele BiH sa 
preko 270 umjetničkih radova. Stručni žiriji im-
enovani od strane AABIH, ULUBIH te ULUPUBIH 
odabrali su najuspješnije radove iz pojedinih 
oblasti stvaralaštva, čiji su odabrani autori na-
građeni unutar svakog udruženja.

Nagrada Colegium artisticum za keramiku ove 
godine je pripala Halidi Emrić iz Bužima, članici 
Udruženja likovnih umjetnika primjenjenih um-
jetnosti Bosne i Hercegovine.

Instalacija Halide Emrić pod nazivom JAPODES 
afirmira drevnu kulturu Japoda iz doline Une.
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         PREMIJERNO PRIKAZAN FILM „BUŽIM PONOSNI BOSANSKI GRAD“

Dokumentarni film bužimskog režisera Sulejmana Muratovića "Bužim ponosni bosanski grad" 
u produkciji One Moment studio, sinoć je imao premijeru na 20-ti rođendan općine Bužim, u 
sklopu manifestacije Dana općine Bužim.

Film je izazvao veliko interesovanje publike 
a sala JU “Centra za kulturu, sport i ino-
formisanje“ sinoć nije bila dovoljna da pri-

mi sve goste koji su željno iščekivali ovaj film. 
Premijeri su prisustvovali mnogobrojni gosti iz 
Zagreba, Tuzle, Sarajeva, Zenice, Bihaća te mno-
gi drugi nama dragi gosti, zatim načelnik općine 
Bužim Agan Bunić sa direktorima javnih ustano-
va i saradnicima. 
„Kada smo prije godinu i po dana sjeli i poče-
li pričati ovom projektu, nisam znao da će ovo 
biti ovako dobro. Stalno sam mislio šta oni 
imaju snimati u Bužimu, nemamo velikih fabri-
ka, postrojenja, kružnih tokova, zgrada.Uvjerili 
su me da ima Bužim mnogo toga, prikazali su 
na vrlo specifičan način“. Načelnik je na kra-
ju istekao da je ova općina sa ovim filmom na 
jednom mjestu skupila i prezentirala sve infor-
macije o resursima, ljepotama i mogućnosti-
ma općine Bužim, te na takav način predstavila 

općinu Bužim turistima, investitorima i drugim 
zainteresiranim stranama da dođu i vide ljepo-
tu naše općine. Želim da zahvalim Sulejmanu 
Muratovići i njegovom vrijednom timu na ovom 
poklonu općini Bužim-, izjavio se načelnik Bunić 
u svom obraćanju. 

Čast da pritiskom na dugme simbolično 
pusti film u premijerno prikazivanje pripa-
lo je načelniku Općine Aganu Buniću. Sn-

imanje filma je trajalo više od godinu dana, tako 
da se Bužim i njegova okolina vide kroz sva če-
tiri godišnja doba, a korištenjem najsavremenije 
tehnike napravljeni su do sada neviđeni snimci 
prelijepih krajolika iz zraka i drugih neobičnih 
perspektiva. Režiser i vrlo funckionalna ekipa 
bili su sinoć u Bužimu, prije premijere posela-
mili i pozdravili su publiku.Niko od njih nije krio 
zadovoljstvo dolaskom u Bužim, pozitivno su 
iznenađeni sa onim što mala općina nudi.
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Općina Bužim je sa ovim filmom na jednom mjestu skupila 
i prezentirala sve informacije o resursima, ljepotama i mo-
gućnostima općine Bužim, te na takav način predstavila 
općinu Bužim turistima, investitorima i drugim zaintere-
siranim stranama da dođu i vide ljepotu naše Općine.

„Kada sam spomenuo prijatelju da mi pomogne oko filma, 
mislio sam prvo koliko će me koštati njegova usluga, ali 
on je rekao džaba radim, samo me odvedi u Bužim, da vi-
dim tu narav naroda Bužimskog, također želim da zahval-
ima načelniku na doprinosu, i ovaj film Vam poklanjamo“-, 
izjavio je Selujeman Muratović, inače Bužimljanin sa bo-
ravkom u Tuzli.

Film koji je sažet u tridestak minuta, prati Bužim kroz 
prizmu njegove historijsko-kulturne baštine, u kojem 
je do najmanjeg detalja obrađeno po filmskim stand-

ardima. Intencija je bila da se prikaže o stvarima koje 
općina posjeduje, i da oni koji ne znaju, kao što su mlada 
populacija, nauče pomoću slike i riječi. Svjesni smo, da je 
načeta jedna vrlo bitna i široka tema, moguće je vjerovati 
da će nakon ovog filma uslijediti još drugih koji će doprini-
jeti afirmiranju prikaza Bužima. 

Na kraju da spomenemo vrijedni tim koji su mukotrp-
no, dononoćno radili na ovom projektu a to su: Sce-
nario: Muhamed Berbić Autor muzike: Elvis Sivčević 

Namjenski tekstovi: Sead Emrić, Amir Sijamhodžić, Aktivis-
ti UMB-a, Muhamed Berbić, Dževad Ponjević, Nedžib Vučelj 
Naratori: Irfan Kasumović, Sead Nazibegović, Mustafa 
Širbić Kamermani: Nisvet Porić, Muhamed Kahrimanović, 
Vehid Skenderović, Haris Isaković, Denis Bašić Kran oper-
ateri: Adnan Branković, Vahid Mujević Helicam operateri: 
Nail Šahinović, Edvin Mataradžija, Denis Bašić Montaža: 
Muhamed Kahrimanović Color i video FX: Goran Bogdano-
vić, Dizajn: NDM/ Nermin Nino Kasupović.
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          “SLOVO O ZAVIČAJU” HISTORIJSKI JE ZAPIS O BUŽIMU

Knjiga “Slovo o zavičaju” 
autora Amira Sijamhodžića 
nastala je kao izraz ljuba-
vi prema zavičaju, viteškom 
gradu Bužimu, i ostat će kao 
trajni spomenik budućim 
generacijama. Posredstvom 
ranije objavljenih tekstova o 
Bužimljanima i Bužimu, kn-
jiga donosi pregled života 
stanovnika naše Općine.

Knjiga “Slovo o zavičaju” donosi nekoliko 
priča i novela, putopisa i članaka iz peri-
oda prije Drugog svjetskog rata, pažljivo 

odabranih iz mnoštva prikupljene pisane građe 
o svakodnevnom životu u Bužimu i njegovoj ne-
posrednoj okolini. 
"Hronološki se sastoji od deset pripovijesti koje 
su poredane hronološki. Uvodni dio predstav-
lja etnološko-povijesnu studiju o Bužimu, te 
književnokritičku ocjenu kolaža naprijed nave-
denih tekstova”, ističe Amir Sijamhodžić, mladi 
profesor geografije, koji napornim radom niže 
uspjehe na revitalizaciji kulturne scene Bužima 
i Bosanske krajine. Povod za pisanje “Slova o 
zavičaju”, kako tvrdi autor, jeste pronalazak za-
nimljive građe različitog književnog žanra. “Siro-
maštvo arhivske građe i bibliotetskog materijala 
u nadležnim ustanovama kojima u pravnom ali i 
geografskom smislu gravitira Bužim, te pozam-
ašna udaljenost temeljnih nacionalnih instituci-
ja kulture u Sarajevu, glavni su problemi koji su 
pratili pripremu ove knjige. Druga poteškoća 
ogleda se u slaboj podršci izdavaštvu od na-

dležnih institucija i ministarstava, što se pre-
vazišlo podrškom Općine, ali i brojnih sponzora 
koji posljednjih nekoliko godina nose epitet na-
jznačajnijih mecena kulture”, kaže Sijamhodžić.

Istraživanje i prikupljanje građe te rad na 
pisanju i objavljivanju ove knjige trajao je duže 
od godinu. Važnu ulogu u nastanku ove nes-

vakidašnje knjige, osim autora koji se pojavljuje 
u ulozi priređivača, antologičara, sakupljača, ko-
mentatora i ocjenjivača raznolikog književnog 
materijala ima i Ismet Erdić. Njegove ilustracije 
su umnogome obogatile čitaočev doživljaj tek-
sta. Vrhunski dizajn djelo je Nermina Nine Ka-
supovića, a recenziju potpisuju dr. Rašid Durić 
i prof. Sabira Bećirović. Izdavač je Bošnjačka 
zajednica kulture ‘Preporod’ Bužim, koja ovim 
naslovom nastavlja kontinuitet izdavaštva na 
području općine Bužim. Hajdarević: Primjer 
kako se ophoditi prema zavičaju. “Slovo o za-
vičaju" je poučan i plemenit primjer ophođenja 
prema onome što se u vremenu u kojem živimo 
podrazumijeva pod pojmom zavičaj (ovdje je ri-
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ječ o Bužimu) i na koji način valja uspostaviti 
primjerenu bliskost i distancu. Sijamhodžić je 
u ovom djelu i historiograf, i sakupljač tekstova 
u kojima su predočeni povijesni slojevi trajan-
ja grada Bužima i Bosanske krajine općenito, i 
antologičar, i onaj koji se ne libi valorizirati ono 
što smatra važnim da se kaže koja riječ više. 
Bužim je, od nastari-
jih vremena do dan-
as, bio i ostao pros-
tor epske slave, ali i 
prostor, kako sjetno 
zaključuje autor, koji 
nije uspio iznjedriti 
vrhunskog pjesnika, pripovjedača, slikara, znan-
stvenika, naprosto zato što je trajna borba za 
opstanak nametala neke druge obaveze i prior-
itete. Možda i zbog toga mnogo manje znamo 
o Bužimu, o njegovoj čuvenoj tvrđavi, povijesti, 

duhovnoj i kulturnoj tradiciji, negoli o mnogim 
drugim gradovima i prostorima diljem Bosne i 
Hercegovine. Autor vješto je u ovome djelu izb-
jegao crno-bijele epske i ideološke stupice, na-
padne superlativizacije; historijske slojeve Buži-
ma i Bužimljana predočio je neposrednom riječju 
onih koji su dolazili u ove pitome krajeve, družili 

se s Krajišnicima, 
istraživali, pisali, 
komparirali, volje-
li. Iz tog razloga, 
djela ovakve vrste 
zaslužuju da ih se 
pohvali i da budu 

urnek na koji način valja čuvati i očuvati memo-
riju svoga rodnog kraja i zavičaja o kojem god 
se bosanskohercegovačkom prostoru radilo”, 
istakao je književnik Hadžem Hajdarević.

Osnovna, no, ne i jedina svrha objavljivanja ove knjige 
jeste istraživanje različitog viđenja historije Bosanske 
krajine i njenih stanovnika u zavisnosti od nacionalne, 
kulturne i socijalne pripadnosti autora pripovijesti.

 PROMOVISANA NAUČNA DJELA DR. RAŠIDA DURIĆA I U BUŽIMU

Dr. Rašid Durić se publici predstavio sa tri 
djela: “Junaci epske pjesme Bošnjaka“, 
“Trajna tradicija“ te “Tragom ljepote“. 

Pomenute tri knjige, kako je istakao doktor Sen-
adin Lavić, jedan od promotora, predstavljaju 
put ka pronalasku te duhovnosti koji se, između 
ostalog, ogleda i u bošnjačkoj, prvenstveno kra-
jiškoj epici i junačkim pjesmama. Promocija 
organizirana u dva dijela od kojih je prvi pripao 

uvaženim gostima i njihovom bogatom izlagan-
ju, a drugi domaćinu, horu Gazija, koji je začin-
io ovaj skup lijepim ilahijama. Prvi promotor je 
bio dr. Senadin Lavić, voditelj master studija na 
Fakultetu političkih nauka, a već drugi mandat 
obnaša funkciju predsjednika BKZ “Preporod“ 
te član nazavisnih intelektualaca “Krug 99“ koji 
nije štedio epitete na račun dr. Durića,. 
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U Bužimu održan naučni skup posvećen promociji 
životnog djela velikog krajiškog i bosanskoherce-
govačkog intelektualca prof. dr. Rašida Durića. Ruk-
ovodstvo BZK “Proporod“ Bužim, koji je bio organiza-
tor promocije na ovaj način odlučilo se uzeti učešće u 
programu “Dan prosvjete“ a koji se organizira u okvi-
ru obilježavanja dvadeset godina općine Bužim. 



Knjiga „Krajiški slavuji“, osvježenje je kul-
turne scene na području općine Bužim. 
Predstavlja vrlo važan kamen međaš u 

određivanju granica krajiškog, vjerskog, kul-
turnog i povijesnog identiteta. Zasigurno će 

popuniti prazninu siromaštva pisane ri-
ječi, koja je izražen problem šireg pros-
tora. Autor pisanjem ostavlja trag jednog 
vremena i potvrđuje ulogu u njemu. Ovo je 
drugi autorski trag, budući da je nekoliko 
godina ranije objavio knjigu „Pomorske 
katastrofe“. Sam tekst je vrlo raznolik, 
rečenice pisane slobodnim stilom, čitl-
jive, lahko razumljive, bez suviše složenih 
termina i izraza. Prvo poglavlje donosi 
priču o takmičenju mujezina u Varoškoj 
Rijeci, davne 1993, a drugo, treće, čet-
vrto i peto tretiraju ramazanske kvizove 
znanja koji se u kontinuitetu održavaju 
na području Medžlisa IZ Bužim. Posl-
jedne, šesto poglavlje nazvano "Doda-
tak Krajiškim slavujim", obiluje mnoštvo 
informacijama i činjenicama, kao što su 
popis predavača Medrese Džemaludin 
ef. Čaušević, poznati Krajiških hafiza 

stoljeće i po unazad, Zlatnih Ljiljana 505. Vbr, 
priče o četiri prepoznatljive krajiško-muslinan-
ske porodice ( Sedići, Veladžići, Dizdarevići, 
Makići), horu Gazija, aktivnosti Halke Kur'ana, 
Karate klubu Bužim i mnoštvo drugih priča.

    Kultura

Općinski načelnik Agan Bunić, koji je bio i pokrovitelj ovog skupa, zajedno sa predsjednikom bužim-
skog Preporoda profesorom Muhamedom Kržalićem, gostima je uručio prigodne poklone. Saradnja 
Preporoda i doktora Durića, kako je rečeno, nastavit će se i u narednom periodu.

Slično je govorio i prof. dr.San-
jin Gordić koji je imao priliku da 
govori kao drugi promotor. Prof. 

Nehrudin Rehibić je bio treći izlagač 
koji je govorio o historijskim činjenica-
ma kojima se bavio dr. Durić u svojim 
djelima. Najviše prostora pripalo je 
glavnom gostu, u čiju čast je i organ-
izovan naučni skup. U svom obraćan-
ju doktor Durić je naglasio da je 
počastvovan što ima izuzetnu sarad-
nju sa Bužimom, prvenstveno člano-
vima bužimskog Preporoda. Istaknuo 
je da je ovo prva zvanična promocija 
uopće u Bosni i Hercegovni. Kako je 
kazao, knjige su nastale kao njegov 
višegodišnji rad na polju nauke, prožet 
stalnom samospoznajom i velikim in-
teresom za bošnjačku junačku pjesmu 
i sevdalinku.

51

            PROMOVISANA KNJIGA NAŠEG SUGRAĐANINA HAMZE VELADŽIĆA "KRAJIŠKI SLAVUJI“



                                   Kultura

Po prvi put Bužimljani su imali priliku uživati u Mul-
tikulturalnom koncertu Gazije i prijatelji, gdje su 
pored organzatora hora duhovne muzike Gazija 

kao i domaćeg Gradskog ženskog hora, u Bužimu bo-
ravili i gosti iz Hrvatske, etno grupa Đurđevak, Tambu-
raški sastav Sanjari, te Samir Nurkić. Učesnici u pro-
gramu svojim su izvedbama još jednom posvjedočili da 
kultura i umjetnost ne poznaju granice te predstavljaju 
najbolje mostove za upoznavanja i zbližavanja različi-
tih naroda, religija i kultura. Sa ovog jedinstvenog kon-
certa organizatori i učesnici su odaslali snažnu poruku 
da su u Bužim dobrodošli svi dobronamjerni ljudi bez 
obzira na različito porijeklo, jezik, kulturu i običaje.

 ODRŽANO TREĆE BUŽIMSKO KNJIŽEVNO KAZIVANJE I DRUGI MULTI 
 KULTURALNI KONCERT

Treće godine za redom u sali JU 
”Centra za kulturu sport i infor-
misanje” održano je “Treće bužim-

sko književno kazivanje” na kojem su 
učešće uzeli  slijedeći književni stvarao-
ci: Haris Suljadžić, Amir Sijamhodžić, 
Dževad Ponjević, Lejla Šahinović, Fehi-
ma Balkić, Sead Emrić, Emin ef. Grošić, 
Nevzeta Skenderović, Rijalda Dizdarević 
i Nevzeta Dizdarević koji se na takav 
način pokušavaju u različitim žanrovima 
pisane riječi pokazati i dokazati domaćoj 
publici. Pokušaj je to da se da doprinos u 
bogaćenju manifestacije i kultunog života oćine Bužim. Moderator ove književne večeri bio je Sead 
Emrić dok je čast da otvori ovo književno veče pripala Općinskom načelniku Aganu Buniću.
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    Kultura

         UZ KRAJIŠKU SOFRU, FILM O BUŽIMU I KULTURNO - ZABAVNI PROGRAM 
          ODRŽANO TREĆE VEČE DIJASPORE

Na platou Osnovne škole 
"Bužim” uz bogat izbor 
domaće tradicionalne 

hrane koju su pripremile član-
ice Udruženja žena „Izvor“ 
Bužim održana je Krajiška 
sofra i sada već tradicionalno 
“Veče s dijasporom” gdje se 
odazvao velik broj naših sug-
rađana koji žive i rade izvan 
naše domovine. Vrijedne žene 
udruženja žena “Izvor” koje su 
pripremile ovu sofru, koja je 
simbol, kako su nekada naše 

majke, sestre, supru-
ge od onoga što im-
aju pripremale i slale 
hranu na liniju našim 
borcima. Ova sofra 
je priča o tome da se 
to nikad ne zaboravi.

„Ne osjećamo se da smo iz dijaspore, iako često smo doživljeni kao stranci. Poruka nas koji živimo iz-
van naše države, pomozite svojim Bošnjacima da dodu do svojih prava u institucijama općine Bužim”, 
poruka je sa večerašnjeg duženja naše dijaspore.

“Moramo obezbijediti jednu noć, dan, u okvi-
ru Slobodarskih dana, za našu dijasporu jer to 
naši ljudi koji žive izvan domovine zaslužuju, a 
kasnije ćemo zajedno osmisliti koji je to najbol-
ji način obilježavanja. Pozivamo vas da svoje 
znanje, iskustva, prenesete nama ovdje i da radi-
mo na stvaranju boljeg života u našem gradu. 
Mnogi od vas su poslije rata napustili domovinu 
i otišli raditi u zemlje EU, niste poslije rata tražili 
ništa od države za koju su neki od vas puno dali. 
I danas puno pomažete svojoj državi, općini i 
svojim porodicama, i zbog toga smo vam zah-

valni” kazao je načelnik Bunić.
Za ovu priliku UMB je pripremilo prikazivanje 
dokumentarnog filma “Ponosni bosanski grad 
Bužim” autora Sulejmana Muratovića, gdje su 
svi oni koji do sada nisu imali priliku pogledali 
ovaj film mogli vidjeti sve ljepote našeg Bužima. 
Nakon prikazivanja filma kulturno-umjetnička 
društva pripremila su bogat program u kojem 
su mogli uživati svi posjetioci. Učešće u kul-
turno-zabavnom program su uzeli KUD “Sevdah” 
Bužim, KUD “Čava” i hor “Tesnim” iz Čave.

Dijaspora (starogrčki = rasutost, rasprostranjenost) označava od druge polovine 20. stoljeća grupu 
ljudi ili etničke grupe, koje su pod pritiskom sile napustile svoju tradicionalnu etničku domovinu i 
nastanile se po cijelom svijetu. Pojam dijaspora može istovremeno označavati i status manjine, na 
primjer određenih vjerskih grupa.
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                                   Kultura

Članovi Hora duhovne muzike “Gazija”, 30. 
maja 2015. Godine, u Bužimu su održa-
li veliki predramazanski koncert hora te 

ujedno i promovisali njihov novi album “Ljubav 
beskrajna”. Na novom albumu hora Gazija 
rađeno je nekoliko mjeseci, a na istom se nalazi 
devet autorskih numera. Koncept kakav Gazije 
imaju na svom albumu 
”Ljubav beskrajna“, novi-
na je na muzičkoj sceni, a 
sniman je u nekoliko na-
jeminentnijih studija od 
kojih se posebno izdvaja 
studio “Šišmiš” iz Zagre-
ba. Na koncertu u Bužimu 
mnogobrojna publika 
je imala priliku slušati 
neke od numera sa star-
og albuma Gazija, ali i 
poslušati premijerno iz-
vođenje numera s novog 
albuma, uz pratnju banda 
sastavljenog od najemi-
nentnijih bh. muzičara. Gosti na koncertu Gazija 
su bili  hor Tesnim, hor Medžlisa Sarajevo, Žen-
ski gradski hor, Orkestar Armina Hodžića iz Sa-
rajeva, Miralem Babajić, Šerif Delić, te specijalni 
gost Sead Zele Lipovača, virtuoz na gitari, koji je 
ujedno i producent novog albuma Gazija.

“Oni su shvatili one najvažnije stvari puno bol-
je od drugih, i zato mislim da su Gazije hor koji, 
definitivno, na ovim prostorima, kako BiH tako i 
šire, tek dolazi”, kazao je Zele Lipovača na kon-
certu. 

Generalni sponzor novog albuma Gazija je 
bila Općina Bužim i načelnik Agan Bunić. 
Načelnik Bunić je kazao “kako su na-

vikli da Gazije rade velike i dobre projekte, koji 
svakako zaslužuju i podršku”. Koncertu je pris-
ustvovao i premijer USK-a, mr. Izudin Saračević, 
koji se kratko i obratio publici.

Ugovor za izdavanje novog albuma Gazija 
ispred izdavačke kuće “Hayat Production“ 
potpisao je Ahmed Švrakić koji nije krio 

zadovoljstvo što je Hayat po drugi put izdavač 
albuma hora duhovne muzike Gazija. “Naša 
produkcija će učiniti maksimalne napore kako 
bi izdavanje novog albuma bilo organizirano 
na najvišem nivou. Vjerujemo da će publika biti 
oduševljena jer novi materijal je fantastičan“, 
izjavio je Švrakić prilikom potpisivanja ugovora. 
Vahidin Veladžić, solista i vođa hora Gazija, iz-

 HOR GAZIJA IZDAO SVOJ DRUGI ALBUM “LJUBAV BESKRAJNA”

  Hayat production izdavač
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razio je zadovoljstvo potpisanim ugovorom. 
“Drago nam je da najveća produkcijska kuća u 
Bosni i Hercegovini stoji kao izdavač našeg no-
vog albuma. Ovo će biti još jedan garant kval-
itete u koju smo uložili maksimalan trud. Na 
izradi albuma radili su vrhunski stručnjaci, ma-
terijal je sniman u najboljim studijima regiona, 
i vjerujemo da će naša publika prepoznati naš 
rad“, izjavio je Veladžić prilikom potpisivanja 
ugovora s izdavačkom kućom “Hayat Produc-
tion“.

Za numeru “Dodir od svjetla i sna” snimljen 
je i video-spot, u produkciji One Moment 
studija iz Tuzle, u režiji Sulejmana Mura-

tovića. Spot je premijerno prikazan na koncertu, 

na veliko zadovoljstvo publike. Većinu tekstova 
za Gazije je pisao Emin Grošić.

Načelnik općine Bužim Agan Bunić u svom 
kabinetu upriličio je službeni prijem za 
članove hora “Gazija”. Sastanak je up-

riličen u povodu završetka njihovog velikog pro-
jekta snimanja i izdavanja novog CD-a, sniman-
ja video-spota i završnog koncerta i promocije 
CD-a koji su upriličili 30. maja 2015. godine na 
stadionu NK ”Vitez“ u Bužimu.

Pored analize kompletnog projekta bilo je 
govora i o novim aktivnostima i projek-
tima hora “Gazija”, koji su izrazili zahval-

nost načelniku Buniću što je prepoznao projekt i 
kao generalni sponzor u najboljem trenutku dao 
podršku, što je uveliko utjecalo na daljnji tok 
realizacije samog projekta. “Gazije su bužim-
ski brend koji su se predstavili u novom svjet-
lu, i ostavili Bužimu nešto što će  ga godinama 
predstavljati širom naše države ali i dijaspore”, 
kazao je načelnik Bunić. Na kraju su članovi 
“Gazija” simbolično poklonili novi CD načelniku 
Aganu Buniću.

             Snimljen spot za “Dodir od svjetla i sna”

  Načelnik Bunić: “Gazije su bužimski brend”
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Sport

Izet Nanić je čovjek ogromne energije,  ne-
uništivog duha, čovjek koji je predodređen 
da pobjeđuje.

06. augusta otvoren  Memorijalni malonogomet-
ni turnir “Izet Nanić”, a koji se igra u čast rah-
metli generala Izeta Nanića. Jedan od najvećih 
sportskih događaja na području općine Bužim, 
USK-a, pa i šireg prostora naše domovine zasig-
urno je Memorijalni malonogometni turnir „Izet 
Nanić “. 

Ovaj malonogmetni turnir se već dugi niz 
godina organizuje u čast heroja koji su 
položili svoje živote za odbranu jedine 

domovine Bosne I Hercegovine i rahmetli gen-
erala Izeta Nanića, legendarnog komadanta 
505. viteške bužimske brigade Armije RBIH, 
generala, narodnog heroja. 

Potpredsjednik Organizacionog odbora 
manifestacije “Slobodarski dani viteškog 
grada Bužim”, Zijad Nanić, pozvao je sve 

ekipe na fer i sportsku borbu i pravila igre, te ka-
zao da Organizacioni odbor ulaže maksimalne 
napore da organizacija ovog turnira svake go-
dine bude sve bolja i kvalitetnija. Znamo da 
je ovaj turnir međunarodnog karaktera jer na 
njemu sudjeluju ekipe sa područja čitave Bosne 
i Hercegovine, susjedne Hrvatske i Slovenije. 

Organizatori ovogodišnjeg turnira su za 
najbolje ekipe u sve tri kategorije osigu-
rali bogati nagradni fond. Također, će se 

nagrađivati i najbolji pojedinci turnira i to na-
jbolji golman, strijelac i najbolji igrač turnira.

Turnir je i praktično otvoren početnim udarcem lopte, a koje su zajedno izveli 
načelnik Općine Bužim Agan Bunić i sin generala Izeta Nanića, Nevzet Nanić.

 Nevzet Nanić sin generala Nanića nastupio je 
 ove godine za ekipu  Munja `93
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Sport

          LJUTI KRAJIŠNICI NOVI – STARI POBJEDNICI MALONOGOMETNOG  
         TURNIRA “IZET NANIĆ”

Na ovaj način Ljuti Krajišnici su ujedno i 
odbranili titulu prošlogodišnjeg pobjedni-
ka. Na ovogodišnjem turniru učestvova-

lo je u kategoriji U-12 pet (5) ekipe, u kategoriji 
U-14 četrnaest (14) ekipa i u kategoriji seniora 
pedeset i tri (53) ekipe podijeljene u šesnaest 
takmičarskih grupa, koje su sadržavale 11 gru-
pa sa po 3 ekipe i 5 grupa sa po četiri ekipe. Prije 
samog početka finalne utakmice Općinski načel-
nik  Agan Bunić je uručio plaketu, za nesebičan 
doprinos na Memorijalnom malonogometnom 
turniru “Izet Nanić 2015”.  ponajboljem bosan-
skohercegovačkom sudcu  u malom fudbalu 
Hasanu Brkiću, dok je zamjenik predsjednika 
Organizacionog odbora Zijad Nanić uručio pla-
kete ostalim ne manje vrijednim sucima Hasanu 
Naniću, Esmiru Čauševiću, Veladžić Izetu i Nanić 
Adisu koji su također dali svoj nesebičan dopri-
nos u organizaciji ovogodišnjeg Memorijalnog 
malonogometnog turnira “Izet Nanić 2015”. 

Finalnu utakmicu U-12 kategorije su odigrale 
ekipe Šminkeri – MNK”Ljubijankići. Bolja je 
bila ekipa Šminkera. U kategoriji U-14 u fi-

nalnoj utakmici snage su odmjerili Farma Cinac 
i D.O.O Inox Hodžić. Pobjedu je odnijela ekipa 
Farma Cinac, dok je treće mjesto uzela ekipa 
Mramor Bužim. Utakmicu za 3. mjesto senior-
ske kategorije odigrale su ekipe Hasmir & Ado 
Cazin i Almir maline ”B“ a slavila je ekipa Hasmir 
& Ado Cazin.
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U velikom finalu, sastale su se, sigurno dvi-
je najbolje ekipe turnira, Ljuti krajišnici 
i Konjodor. U vrlo zanimljivoj utakmici, 

pobjedu je odnijela ekipa Ljuti Krajišnici, rezul-
tatom 4:0, i tako postala šampion ovogodišnjeg 
turnira “Izet Nanić”. Pehar pobjedniku i nagradu 
prvoplasiranoj ekipi uručio je načelnik općine 
Bužim Agan Bunić. 

Drugoplasiranoj ekipi “Konjodor” nagradu je 
uručio načelnik općine Altinova iz R. Tur-
ske, dr. Metin Oral. Trećeplasiranoj ekipi 

Hasmir & Ado Cazin nagadu je uručio ministar u 
Vladi USK-a Abid Mulalić. Najbolji strijelac ovo-
godišnjeg turnira je Rifet Šahinović, najbolji ig-
rač Ermin Mizić, dok je najbolji golman Selman 
Karalić, svi iz ekipe Ljutih Krajišnika. Bio je ovo 
po obimu i organizaciji najveći i najposjećeniji 
malonogometni turnir “ Izet Nanić” od osnivanja 
turnira.

Trećeplasirana ekipa Hasmir & Ado Cazin

Drugoplasirana ekipa “Konjodor”

Četveroplasirana ekipa Almir maline “B”
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Učešće na ovom susretu je uzelo oko 150 
airsoftera iz Italije, Slovenije, Hrvatske i 
Bosne i Hercegovine. Susret je protekao 

u najboljem mogućem redu i što je najbitnije 
svi airsofteri su zadovoljni igrom, zadacima i 
druženjem. Prema riječima učesnika susreta 
ovo je bio jedan od najbolje organiziranih airsoft 
susreta do sada. Generalni sponzor ovog susre-
ta bila je općina Bužim i Općinski načelnik Agan 
Bunić, koji je u svom obraćanju izrazio zadovol-
jstvo organizacijom, čestitao ASK “Otpisani“ na 
organizaciji, i ujedno poželio dobrodošlicu svim 
učesnicima, te izrazio nadu da će ovaj sport 
doprinijeti razvoju turizma na području općine 
Bužim gdje su uvjeti idealni za ovaj vid sporta i 
rekreacije, te samim tim i otvorio “Drugi međun-
arodni airsoft susret u Bužimu“.

Pozdravnu riječ i dobrodošlicu je u ime do-
maćina uputio i predsjednik ASK “Otpisani“ 
Bužim, Fuad Duraković i svim učesnicima 

poželio fer i korektnu igru. Nikola Janković, član 
Airsoft kluba “Shadow regiment” iz Gradiške 
smatra kako su susreti prilika da se unaprijedi 
prijateljstvo između različitih klubova. “Imamo 
uspješnu i dobru saradnju. Ovdje smo drugi 
put, dobar je teren, dobro društvo, dobra igra”, 
ističe Janković. Mirela Saračević članica je Air-
soft kluba “One” iz Tuzle. Ističe da ovaj sport 

svakako nije samo za jači spol već da se istim 
mogu baviti i dame. “Upućujem apel damama 
da se i one pridruže”, poručila je Saračević. Na 
kraju susreta predstavnicima gostujućih klubo-
va su uručeni pokloni i zahvalnice.

U organizaciji airsoft kluba “Otpisani“ Bužim održan je Drugi međunarodni airsoft 
susret pod nazivom “Povratak otpisanih 2 – operacija Green forest“.

ZAVRŠEN DRUGI MEĐUNARODNI AIRSOFT SUSRET
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 ODRŽAN VI KANTONALNI KARATE TURNIR

Karate klub “Bužim” u sklopu manifestacije Dani općine Bužim organizirao IV Kantonalni ka-
rate turnir za djecu od 7 do 14 godina “Bužim 2015“ a koji se održava po kalendaru  aktivnosti 
Karate saveza USK-a.

Na turniru koji je održan u sportskoj sali Os-
novne škole „Bužim” učešće je uzelo 11 
karate klubova sa područja Unsko-san-

skog kantona. 220 takmičara borilo se po BKF 
i WKF pravilima. Najuspješniji klub sa 11 zlat-
nih, 9 srebrenih i 24 bronzane medalje je KK 
“Saniteks-regeneracija“ koji je ukupno osvojio 
75 bodova i odnio prvo mjesto. Drugo mjesto 
je pripalo KK “Feniks“ koji su osvojili 6 zlatnih, 

12 srebrenih i 14 bronzanih medalja sa ukupnim 
iznosom bodova od 65. Treće mjesto su osvoji-
li karatisti KK “Bihać“ sa osvojenih 8 zlatnih, 5 
srebrenih i 8 bronzanih medalja, sa 42 ukupno 
osvojena boda. Domaćin, KK “Bužim“ je osvoji 
šesto mjesto sa dvije zlatne, tri srebrene i šest 
bronzanih medalja i ukupno 18 bodova. KK 
“Bužim“ je tokom turnira dodijelio zahvalnice za 
razvoj karate sporta na području općine Bužim.

 DRŽAVNI PRVAK RASIM TOPALOVIĆ I PREDSTAVNICI OPĆINSKOG I KANTONALNOG 
 SAVEZA ZA SPORT I REKREACIJU INVALIDA U POSJETI KOD NAČELNIKA

Općinski načelnik Agan Bunić danas je ugos-
tio državnog prvaka u invalidnom sportu u 
disciplini pikado Rasima Topalovića, kao i 

članove Sportskog saveza općine Bužim: Admira 
Sijamhodžića, Semira Odobašića i Amira Ćosića, 
te predsjednika kantonalnog saveza za sport i 
rekreaciju invalida Unsko-sanskog kantona Mir-
sada Nuhanovića. Rasim Topalović je i dobit-
nik državne nagrade u oblasti invalidnog sporta 
„Najolji sportista u 2014. godini“, nagrade „Na-
juspješniji sportista u muškoj konkurenciji u in-
validnom sportu na području USK“, kao i brojnih 
drugih priznanja.Na sastanku je bilo govora o uv-
jetima rada kako samog Topalovića tako i sport-
skog saveza za invalidni sport, o daljim planovi-
ma, kao i o neophodnoj sportskoj opremi za dalje 
napredovanje. Načelnik Bunić dao je punu po-
dršku kako sportskom savezu za invalidni sport, 
tako i državnom prvaku Topaloviću, te istakao da 
će općina Bužim i Općinski načelnik i financijski 
u skladu sa mogućnostima pomoći nabavku ne-
ophodne opreme.
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U Velikoj sali JU “Centar 
za kulturu, sport i infor-
misanje“ proglašeni su 

najbolji sportisti i sportski kol-
ektivi Unsko-sanskog kantona 
za 2014. godinu. Prema izbo-

ru žirija za najboljeg sportistu 
USK-a u 2014. godini proglašen 
je Elvedin Šiljdedić, član Sport-
sko plesnog centra “Virus“ iz 
Bihaća. Nagrada je Šiljdediću 
pripala zahvaljujući osvojenom 
drugom mjestu na Evropskom 
prvenstvu u show dance.

Najbolja sportašica USK-a 
u 2014. godini je Una 
Halilagić. Mlada Una 

članica je Karate kluba “Bihać“, 

a 2.mjesto na Državnom prven-
stvu BiH u kategoriji seniorke 
borbe -50 kg bilo je sasvim 
dovoljno da ponese titulu na-
jbolje sportašice USK-a u 2014. 
godini. Prepuna sala najbolji je 

dokaz da Sportski savez USK-a 
nije pogriješio kada je usvo-
jio odluka da će proglašenje 
sportiste kantona biti upravo 
u Bužimu. Općina Bužim je po 
prvi put u toku svog postojan-
ja bila domaćin manifestaciji 
“Izbor najboljeg sportaša/spor-
tašice USK“. Ovom značajnom 
događaju za Unsko-sanski 
kanton prisustvovali su spor-
tisti, treneri i sportski radnici 
iz svih općina USK-a, a mani-

festaciju su svojim 
prisustvom uveliča-
li načelnici općina 
ovog najzapadni-
jeg kantona naše 
države kao i gosti iz 
susjednih zemalja 

Hrvatske i Slovenije. “Bužim je 
večeras centar Kantona. Teš-
ka su vremena za bavljenje 
sportom. Uprkos teškim vre-
menima naši sportaši postižu 
odlične rezultate.Vjerujem da 

Teška su vremena za bavljenje sportom. 
Uprkos teškim vremenima naši sportaši 
postižu odlične rezultate. Vjerujem da 
će podrška biti izraženija u narednom 
periodu.

U BUŽIMU PROGLAŠENI NAJBOLJI SPORTISTI 
USK-a: ŠILJDEDIĆ NAJBOLJI SPORTISTA
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će podrška biti izraženija u nar-
ednom periodu. Svima koji su 
obilježili sportsku 2014. godinu 
želim čestitati i zahvaliti svima 
koji pomažu sportiste, posebno 
našim privrednicima. Također, 
želim čestitati i roditeljima koji 
daju svoj doprinosi učestvuju u 
stvaranju sportista“, izjavio je 
načelnik općine Bužim, Agan 
Bunić.

Predsjednik Sportskog 
saveza USK-a, Emir Dau-
tović,u svom obraćan-

ju istakao je kako je Bužim 
zaslužio ovogodišnje domaćin-
stvo manifestacije izbora na-
jboljih sportista. “ Prošle go-
dine sam obećao da ćemo doći 

i evo nas tu. Zadužit ću načel-
nike da dođemo i na temelj 
dvorane 20. februara. Čestitam 
svima koji su osvojili priznanja 
i pozivam one koji to nisu dobili 
da nastave i da pokušaju osvo-
jiti naredne godine“, istakao 
je Dautović. Sportski savez 
USK-a je osnovan u decembru 
1995. godine, a, uz osam općin-
skih sportskih saveza, čine 
ga i granski-strukovni Savezi 
u trinest sportova, Savez za 
sport i rekreaciju RVI i invalid-
nih lica USK-a, Društvo peda-
goga tjelesnog odgoja USK-a i 
Univerzitetsko sportsko društ-
vo Univerziteta u Bihaću. U 
više od tridesetšest sportskih 
grana i više od 300 takmičar-

skih ekipa, sportom se na pod-
ručju Unsko-sanskog kantona 
aktivno bavi više od 10 hiljada 
sportista. Osnovni je cilj pred-
stavljati se na pozitivan način, 
pritom uvijek naglašavati opću 
vrijednost sporta, ali i vrijed-
nost kulturne baštine, tradicije 
i drugih posebnosti našeg Kan-
tona. Vizija i misija Sportskog 
saveza, utkana i u Strategiju 
razvoja sporta u ovom dijelu 
Bosne i Hercegovine, jeste, uz 
ostalo, da sport treba pobuditi 
u građanima zajedništvo živ-
ljenja i omogućiti da što veći 
broj uživa u zadovoljstvu bav-
ljenja sportom i samim tim, 
obogati način svog života.

Prema izboru žirija za najbol-
jeg sportistu USK-a u 2014. 
godini proglašen je Elvedin 
Šiljdedić, član Sportsko ples-
nog centra “Virus“ iz Bihaća
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         SVEČANO OBILJEŽEN DAN SPORTA: EDIN VUČELJ SPORTISTA GODINE

Ispred organizatora, Sportskog saveza Bužim, 
prisutnima se obratio predsjednik Saveza Ad-
mir Sijamhodžić, koji je prisutnima govorio 

o protekloj godini i aktivnostima koje je Savez 
i njegove članice provodili. Sa nagradama se 
krenulo od „Specijalno priznanje Sportskog 
saveza općine Bužim za razvoj i popularizaci-
ju sporta na području općine i šire“. Prisutnima 
se obratio i predsjednik Kantonalnog sport-
skog saveza, Emir Dautović, koji je čestitao 
sportistima. Za najuspješniju ekipu u muškoj 
konkurenciji proglašena je ekipa OK Bužim, a na-
juspješnija ženska ekipa u ženskoj konkurenci-
ji je ŽOK Bužim. Kada je u pitanju najuspješniji 
sportista u muškoj konkurenciji u 2014. godini, 
Sportski savez općine Bužim odlučio se Aldžić 
Sanela,član TKD Asim Bajrektarević-Hamza“ 
Bužim, te Krupić Adema, član TKD Fadil Bajrek-
tarević-Gazija, a u ženskoj konkurenciji Berina 
Krupić, član Taekwando klub „Fadil Bajrektare-
vić-Gazija. 

Općina Bužim u sklopu obil-
ježavanja Dana općine sinoć 
je izabrala sportiste godine 
za 2014, u više kategorija. Za 
najuspješnijeg sportistu go-
dine proglašen je Edin Vučelj, 
član Taekwon-do kluba „Asim 
Bajrektarević Hamza“ Bužim, 
dok su Berina Krupić u žen-
skoj, Aldžić Sanel i Krupić 
Adem u muškoj konkurenciji 
proglašeni za najuspješnije u 
konkurentskoj disciplini.
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    ODIGRANA REVIJALNA KOŠARKAŠKA UTAKMICA

U sali OŠ ”Bužim” odigrana je revijalna košarkaš-
ka utakmica između domaćina KK ”Bužim” te 
reprezentacije USK-a.  Iako je rezultat bio u 

drugom planu, pobjeda je očekivano pripala reprez-
entaciji USK-a. Prisutni građani koji su došli  kako 
bi dali podršku našim momcima imali su priliku uži-
vati u sjajnim potezima kako naših tako i najboljih 
košarkaša USK-a. Svojim prisustvom podršku do-
maćinima dali su Općinski načelnik Agan Bunić, di-
rektor JU”Centar za kulturu, sport i informisanje” Mer-
sudin Nanić i predsjednik Sportskog saveza općine 
Bužim Admir Sijamhodžić.
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Načelnik općine Agan Bunić naglasio je da 
će lokalna zajednica nastaviti da stim-
uliše razvoj i rad svih sportskih klubova na 

prostoru opštine. “Nastojaćemo da svim spor-
tistima pomognemo da dođu do što boljih rezu-
ltata, čime će na takmičenjima uspješno pred-
stavljati i sebe i grad iz kojeg dolaze, želim da 
čestitam svima koji će večeras dobiti nagrade, 
to je rezultat njihovo rada tokom godine. Opći-
na će uvijek biti na raspolafanju sportistima, jer 
oni su naši predstavnici na takmičenjima. Nad-
am se da ćemo slijedeći izbor sportiste održa-
ti u našoj sportskoj dvorani”, rekao je načelnik 
Bunić.

Vučelj nije krio zadovoljstvo što mu je pri-
pala titula najboljeg sportiste, s obzirom 
da u Bužimu ima veliki broj kvalitetnih 

sportista. „Mislio sam da će biti lakše, ali biti na-
jbolji, najupješniji sportista općina pored mngo-
brojonih sportista je vrlo teško biti. Zahvalio bih 

se prvo svojim roditeljima koji su mi bili podrš-
ka, onda općini Bužim i njenom načelniku Aganu 
Buniću koji je prepoznao kvalitet i pomogao fi-
nancijskim sredstvima, posebno se zahvaljujem 
svojim trenerima koji su radili sa mnom. Za ne-
koliko dana idem na svjetsko prvenstvo u Italiju, 
gdje ću predstaviti boje Bužima. Ovom prilikom 
pozivam nadležne instirucije i privrednike, sve 
one koji vole sport da pomognu sport u Bužim“, 
istekao u svom govoru Edin Vučelj. 

Prije proglašenja najbolji sportista, načelnik 
Bunić je upriličio svečani prijem za sport-
ske radnike i kolektive. Najviše se govorilo 

o dosadašnjim postignutim uspjesima, kao i po-
dršci Općine u skladu mogućnosti istih. Na na-
vedenom prijemu Nedžad Durić je predsjedniku 
nogometnog kluba “Vitez”, Rifetu Šahinoviću, 
uručio majice za ovaj klub, a ispred firme Has-
mir &A do d.o.o. Treba spomenuti da je Durić  
bio dugogodišnji sportski radnik u NK Vitezu.
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         BUŽIMLJANIN VEHUDIN ALEŠEVIĆ VELIKI NOGOMETNI TALENT IZ BUŽIMA

Mladi nogometaš, Vehudin Alešević iz Bužima rođen 
02.07.1997. godine, koji je svoje prve nogometne ko-
rake napravio u NK „Vitez“ iz Bužima, da bi potom 

prešao u redove mladih selekcija NK „Krajišnik“.  Ovom vrsnom, 
mladom igraču se ostvario veliki dječački san – da zaigra za 
jedan od najboljih nogometnih klubova u BiH, FK “Sarajevo“.

Sve je počelo kad su na jednoj od utakmica omladinske 
lige u Bosanskoj Otoci skauti iz Sarajeva zapazili ovog 
momka. Pozvali su ga na probu koju je uspješno prošao 

i tako postao član Akademije za mlade nogometaše FK „Sara-
jevo“.

Nakon odliče sezone u FK „Sarajevu“ i osvojenog kupa 
BiH sa ekipom Sarajeva, u julu 2015. godine potpisuje 
ugovor sa drugim nogomet-

nim velikanom u našoj državi FK 
“Željezničar“ u kojem i danas igra. 
Ono što valja istaknuti jeste svakako 
činjenica da je upravo Alešević igrao 
Omladinsku Ligu prvaka zaigra na taj 
način postao prvi Bužimljanin koji je 
igrao ovo takmičenje. Naime, za ek-
ipu Željezničara nastupa Vehudin 
Alešević koji je ove godine u većini 
utakmica bio u početnom sastavu, 
te se upisao u listu strijelaca.
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Održana je 6. biciklijada “Stazama slo-
bode Bihać – Bužim 2015”, u okviru 
manifestacije Slobodarski dani viteškog 

grada Bužima. Organizator ove biciklijade je 
rekreativno-biciklistički klub “Japod” iz Bihaća, 
a biciklijadu organizuju u čast svih pripadnika 
5. korpusa Armije Republike Bosne i Hercego-
vine i generala Izeta Nanića. 

Učešće na ovogodišnjoj biciklijadi je uzelo 
znatan broj biciklista iz Bihaća, Bužima, 
Cazina, Velike Kladuše i drugih gradova. 

Biciklijada je startala sa gradskog trga u Bi-
haću, a cilj na turbetu generala Izeta Nanića, 
gdje ih je dočekao Agan Bunić, načelnik općine 
Bužim. Nakon proučene fatihe, biciklistima se 
kratko obratio načelnik Bunić zahvalivši se svim 
biciklistima što su učestvovali u ovogodišnjoj 
biciklijadi, te i na takav način odali poštovanje 
svim pripadnicima i šehidima Armije R BiH.

         BICIKLIJADA “STAZAMA SLOBODE BIHAĆ-BUŽIM 2015”



                             Obrazovanje

 OPĆINA BUŽIM STIPENDIRALA 100 STUDENATA U AKADEMSKOJ 2014./2015.

Svečano uručenje ugovora za stipendiran-
je studenata s područja općine Bužim za 
školsku 2014./15. godinu, upriličeno je 21. 

jula u velikoj sali JU “Centra za kulturu, sport i 
informisanje” Bužim. Ugovore o stipendiran-
ju sa studentima potpisao je načelnik Općine 
Agan Bunić, poželjevši im uspjeh u nastavku 
školovanja, mnogo dobrih rezultata i uspješan 
završetak studija, naglasivši kako su oni nada i 
budućnost općine Bužim. 

“Ove godine shodno mogućnostima općine 
Bužim dodjeljujemo stotinu stipendija u iznosu 
od po 500 KM, zahtjeva i potreba je puno više. 
Ne tako davno općina Bužim nije stipendirala 

niti jednog studenta i nadamo se da će studen-
ti opravdati povjerenje i općini i roditeljima i da 
će općina Bužim dugoročno moći računati na 
ove studente“, kazao je u prigodnom obraćanju 
načelnik Bunić.

Načelnik Agan Bunić je na kraju naglasio da 
je za roditelje najveća sreća, koju im mogu 
priuštiti njihova djeca, završetak studija i 

dobijanje diplome. Iz tog razloga, još jednom je 
upućena čestitka dobitnicima stipendije i vjera 
da će kao budući inženjeri, doktori, pravnici, 
ekonomisti, doprinositi razvoju društva i sveo-
pćem prosperitetu. 

Općina Bužim nastoji voditi brigu o najvažnijoj 
kategoriji našeg društva, a tu su mladi, koji se 
školuju i koji će sutra voditi ovu općinu. Opći-
na Bužim stipendira ukupno 100 studenata u 
akademskoj 2014. /2015. godini
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          OPĆINSKI NAČELNIK POSJETIO OBRAZOVNE USTANOVE NA PODRUČJU   
          OPĆINE BUŽIM

Povod ove posjete bio je početak nastave u 
drugom polugodištu i uspostavljanje još 
bolje i uspješnije saradnje između lokalne 

zajednice i obrazovnih ustanova. Tako je del-
egacija općine Bužim prvo posjetila Osnovnu 
školu „Bužim“ koja je po broju učenika jedna od 
najvećih škola u Unsko – sanskom kantonu, a i 
u Bosni i Hercegovini.  Ova škola je počela je sa 
radom 1922. godine u privatnim prostorijama i 
u bivšoj zgradi općine. Nakon II Svjetskog rata 
izgrađen je školski objekat u Bužimu (stara ško-
la), koji je i danas u upotrebi. 

Osnovna škola u Bužimu dugo je radila pod 
nazivom OŠ „Bužim“, da bi kasnije dobi-
la naziv „7. novembar“, od 1995. do 2007. 

godine nosi naziv „12. septembar“, a od tada 
vraća se stari naziv OŠ „Bužim“. U razgovoru sa 
direktorom Ismetom Ičanovićem ustanovljene 
su mnoge potrebe ove obrazovne ustanove od 
kojih je svakako najveća grijanje. U Mješovitoj 

srednjoj  „ Bužim“ domaćin posjete bio je direk-
tor Zlatan Topić sa profesorima, a u Osnovnoj 
školi „Čavnik“ Čava direktorica Razija Bakija. 
Hasan Dedić direktor Osnovne škole „ Konjodor“ 
ugostio je i proveo delegaciju ovom obrazovnom 
ustanovom te upoznao sa do sada učinjenim 
aktivnostima i planovima za naredni period. 
Ovom prilikom načelnik se zahvalio direktorima 
na suradnji i informacijama o stanju u školama.
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                             Obrazovanje

Svjetski dan knjige i au-
torstva 23. april svečano 
je obilježen u Osnovnoj 

školi Varoška Rijeka u organ-
izaciji Likovne sekcije “Krea-
TIM”. Radionica u kojoj su učen-
ici ove škole pročitali nekoliko 
odlomaka iz knjiga domaćih i 
svjetskih pisaca te akcija pri-
k u p l j a n j a 
knjiga za 
š k o l s k u 
bibl ioteku 
“Daruj kn-
jigu”, imala 
je za cilj da 
se u dnašn-
jem svijetu 
tehnologije 
učenicima 
približi vri-
jednost knjige i njenog čitanja. 
Učenici su pripremili kratki pro-
gram u kojem su prezentirali 
važnost obilježavanja Svjet-

skog dana knjige. 

Svojim prisustvom obil-
ježavanje ovog događa-
ja uveličao je načelnik 

općine Bužim Agan Bunić sa 
dopredsjedavajućim Općin-
skog vijeća Suvadom Ve-
ladžićem. “Drago mi je da dan-
as u ovoj školi obilježavamo 

Dan knjige jer je čitanje jedan 
od najboljih načina da dođemo 
do novih znanja, spoznaja i 
određenih iskustava koja su 

nama veoma korisna. Kn-
jiževnost i čitanje šire vidike, 
oplemenjuju i obrazuju s toga 
bi trebalo više da čitamo i ide-
mo u biblioteke”,- u svom krat-
kom obraćanju kazao je načel-
nik Bunić.

Dan obilježavanja određen je 1995. godine na 
glavnoj skupštini UNESCO-a, kao simbolični 
datum u svjetskoj književnosti jer su toga dana 
1616. umrli Miguel de Cervantes i William 
Shakespeare. 

UNESCO želi svakoga, a posebno mlade, potak-
nuti na čitanje te promicati  izdavaštvo i zaštitu 
intelektualnog vlasništva putem zaštite autor-
skih prava.
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 DAN KNJIGE U OSNOVNOJ ŠKOLI „VAROŠKA RIJEKA“



Obrazovanje

U Mješovitoj srednjoj školi “Bužim” svečano obilježen 
Dan škole i dvadeset i druga godišnjica postojanja ove 
obrazovne ustanove. Na početku programa, otkrivena 

je restaurirana ploča koja je posvećena Hasanu Musiću-Musi 
ratnom heroju po kojem je srednja škola u Bužim od osnivanja 
1993. godine pa sve do 2006. godine nosila ime. Svojim pri-
godnim obraćanjima svečanost su uveličali Općinski načelnik 
Agan Bunić, te u ime Vlade USK-a ministar za pitanja boraca 
Abid Mulalić. Svečanost su uveličali i nekoliko osnivača sred-
nje škole, kao mnogobrojne druge zvanice i direktori Osnovnih 
škola sa područja općine Bužim. U holu škole priređen je bo-
gat kulturno-umjetnički program posvećen godišnjici posto-
janja Mješovite srednje škole “Bužim”. 

Tom prilikom učenici su svojim programom, a direktor 
škole Zlatan Topić svojim obraćanjem, uputili jasnu po-
ruku o važnosti obilježavanja ovog značajnog datuma 

za ovu obrazovnu ustanovu. Nakon toga uslijedio je i obila-
zak dviju kompletno opremljenih učionica informatike, finan-
ciranih projektom japanske agnecije za istraživanje i razvoj u 
vrijednosti od 30.000 KM.
Srednja škola u Bužimu osnovana 16. oktobra 1993. godine, 
u samom jeku rata.  Do izgradnje novog objekta nastava je 
izvođena u staroj zgradi Osnovne škole „Bužim“. Godine 1995. 
započela je izgradnja novog objekta srednje škole u kojem je 
nastava krenula školske 1999/2000.

N                        ajbolji pokazatelj 
opravdanosti  os-
nivanja ove obra-

zovne ustanove jesu 
njeni prvi učenici koji su 
danas profesori i njeni 
rukovodioci, a ne mali 
broj je i onih koji su usp-
ješni i u drugim sredina-
ma u različitim područji-
ma djelovanja.

         OBILJEŽENA 22. GODINA POSTOJANJA SREDNJE ŠKOLE U BUŽIMU
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                             Obrazovanje

U Bužimu je danas organ-
izirana svečanost dod-
jele diploma i zahvalnica 

maturantima Mješovite srednje 
škole “Bužim.”  Jednoobrazno 
obučena i najbrojnija gener-
acija maturanata u poslijer-
atnom periodu prodefilirala je 
Bužimom, a povorku su završili 
ispred JU ”Centra za kulturu, 
sport i informisanje” Bužim 
gdje je u Velikoj sali upriličena 
svečana dodjela diploma i zah-
valnica najboljim i najzaslužni-
jim učenicima. 

U svom obraćanju Općin-
ski načelnik Agan Bunić 
čestitao je maturantima i 

poželio im sreću u daljem živo-
tu, uz poruku da bez obzira ko-
jim se poslom bavili da ga rade 
savjesno, kvalitetno i odgovor-
no. Direktor škole Zlatan Topić, 
u svome obraćanju je poručio 
maturantima da su im vrata 
naše škole uvijek otvorena, 
bilo da traže ili pružaju pomoć 

ovoj Ustanovi. Na svečanosti 
su dodijeljene diplome i zah-
valnice odličnim učenicima, a 
dodijeljena je i nagrada učeni-
ci generacije trogodišnje škole 
Amini Krupić. Pokrovitelji ovo-
godišnjeg defilea i svečane 
dodjele diploma su bili Općin-
ski načelnik Agan Bunić, JU 
“Centar za kulturu, sport i in-
formisanje općine” Bužim i UR 
„Urban“ Bužima.

 DEFILE NAJBROJNIJE GENERACIJE MATURANATA MSŠ “ BUŽIM”
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Obrazovanje

 DŽEMAT “BOŠNJAK” GRAZ  DONIRAO ZA NAJUGROŽENIJU DJECU RUKSAKE SA PRIBOROM

Djeci najugroženijih porod-
ica sa područja općine 
Bužim, podijeljeni ruksaci 

sa priborom za školu. Projekat 
je u saradnji sa općinom Bužim 
sprovodio JU“Centar za socijal-
ni rad“ Bužim. Rezultat je ovo 
dobre saradnje općine Bužim 
i džemata “Bošnjak” iz Graza, 
koji je putem svojih članova 

finansirao na-
vedeni projekat. 
Dodjeli je prisus-
tvovao i načelnik 
općine Bužim 
Agan Bunić, koji 
se ovom pri-
likom zahvalio 
donatorima i ru-

kovodstvu džemata “Bošnjak” 
iz Graza. “U narednom periodu 
pokušati ostvariti saradnju sa 
više džemata u dijaspori kako 
bi što više djece dobilo neo-
phodnu pomoć. Slične projekte 
će u budućnosti sprovoditi JU 
“Centar za socijalni rad“ Bužim 
u suradnji sa općinom Bužim“ 
kazao je načelnik Bunić.

Na platou Osnovne škole „Bužim“ održana je završna 
Općinska smotra sposobnosti, znanja, stvaralaštva i 
sporta osnovnih škola sa područja općine Bužim čiji do-

maćin je bila Osnovna škola „ Bužim“. Na početku svečanosti, 
kao domaćin prisutnim se obratio direktor ove Javne ustanove 
Ismet Ičanović, te Općinski načelnik Agan Bunić koji je između 
ostalog čestitao učenicima i nastavnicima na postignutim 
rezultatima, kao i na kompletnoj organizaciji smotre. Pored 
načelnika svečanosti su prisutstvovali i zamjenik predsjedav-
ajućeg Općinskog vijeća Suvad Veladžić, te direktori osnovnih 
i srednje mješovite škole Razija Bakija, Hasan Dedić i Zlatan 
Topić. 

I ova smotra je, kao i dosadašnje, okupila veliki broj učenika koji su svojim učešćem u takmičen-
jima pokazali spremnost i zainteresiranost da budu najbolji predstavnici svojih škola. Svoj trud, 
kreativnost i zalaganje učenici su prezentirali u kulturno-zabavnom dijelu, u kojim su učešće 

uzele pored domaćina i osnovne škole „Konjodor“ i „Čavnik“. Ovom prilikom dodijeljena su priznan-
ja za postignute rezultate na takmičenjima u raznim oblastima, kao i nastavnicima – mentorima 
učenika koji su ostvarili zavidne rezultate, a prigodnim programom, koreografijama i performansi-
ma su se predstavile sekcije svih osnovnih škola.

              ZAVRŠNA SMOTRA ZNANJA, STVARALAŠTVA I 
             SPORTA U BUŽIMU
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 MINISTAR OBRAZOVANJA USK-A  POSJETIO OSNOVNU ŠKOLU “BUŽIM”

U općini Bužim boravio ministar obrazovan-
ja u Vladi USK-a Adis Muharemović, koji 
je zajedno sa načelnikom općine Bužim 

Aganom Bunićem i saradnicima posjeti Os-
novnu školu “Bužim”. Razlog posjete je aktualni 
projekat utopljavanja ove Javne ustanove, koji 
podrazumijeva zamjenu stolarije i oblaganje 
toplotnim izolatorom kompletne zgrade.

Novi pristup radu i organizaciji Osnovne 
škole “Bužim”, elaborirala je direktorica 
Jasmira Mehić, koja je kako kaže uve-

la mnoge novine koje su vidljive. Ministar Mu-
haremović nije krio svoje oduševljenje posebno 
kako kaže jer je prije samo nekoliko mjeseci, 
prvu posjetu u svom mandadu imao upravo 

ovoj obrazovnoj ustanovi, gdje je bio problem 
sa grijanjem i prijevozom djece. Danas je kako 
kaže Osnovna škola “Bužim” primjer kako tre-
ba da funkcionišu sve ostale škole na kantonu. 
Direktorica Mehić navela je i probleme s kojima 
se susreću, pored ostalih plaćanje vode za sve 
škole sa područja općine Bužim koje u odno-
su na druge sa kantona uvijek kasne. Načelnik 
općine Bužim Agan Bunić, izrazio je zadovoljst-
vo posjetom ministra, i rekao da će uvijek stojati 
na raspolaganju da obrazovne ustanove na pod-
ručju općine Bužim funkcionišu i dobiju ono što 
za služuju kao i svi ostali. Posebno se osvrnuo 
na područnu školu u Bućevcima, te dijelom ško-
lu na lubardi koja još nije u pravom smislu riječi 
stavljena u funkciju.
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Obrazovanje

          U BUŽIMU OBILJEŽEN MEĐUNARODNI DAN STUDENATA I SREDNJOŠKOLACA

Obilježen 17. novembar – Međunarodni 
Dan srednjoškolaca. Tim povodom Vi-
jeće učenika organiziralo je umjetnički 

performans ispred zgrade Centra za kulturu, 
sport i informisanje u Bužimu. Međunarodni 
dan srednjoškolaca obilježava se u spomen 
na praške studente i srednjoškolce, koji su 
zbog mirnog prosvjeda protiv nacističke 
okupacije svoje zemlje, održanog 17. no-
vembra 1939. strijeljani bez suđenja. Ovaj 
dan je povezan sa Deklaracijom o pravima 
srednjoškolaca. Istim povodom članove 

Vijeća učenika je primio Općinski načelnik Agan Bunić. U razgovoru, između ostalog, učenici su 
istakli i probleme s kojima se susreću prilikom odvijanja nastave, te su u vezi s tim od načelnika 
tražili podršku za nabavku “pametnih tabli” u svim učionicama MSŠ “Bužim”. 

“Prije svega svim srednjoškolcima naše srednje škole upućujem čestitku povodom međunarodnog dana 
srednjoškolaca, koji se obilježava još od davne 1939. godine. Bitno je da se ovaj dan obilježi u Bužimu 
i zbog toga čestitke Vijeću učenika MSŠ “Bužim” na organizaciji. Općina će podržati projekat nabavke 
pametnih tabli, uradićemo sve da zajedno sa upravom škole završimo ovaj projekat u dogledno vrijeme”, 
izjavio je načelnik Bunić.

           URUČENA SPORTSKA OPREMEMA UČENICIMA PODRUČNE ŠKOLE “ELKASOVA RIJEKA”

Učenici područne škole Elkasova Rijeka danas su dobili 
vrijednu donaciju sportske opreme za tjelesni odgoj. 
Općina Bužim u saradnji sa rukovodstvom Osnovne 

škole “Bužim” obezbijedila je sportsku opremu za tjelesni 
odgoj u ukupnoj vrijednosti od oko 7.000 KM. Opremu su 
uručili načelnik općine Agan Bunić i direktorica Osnovne 
škole “Bužim” Jasmira Mehić. Opremu će dobiti i ostale 
područne škole u kojima je bio otežan rad u izvođenju nas-
tave tjelesnog odgoja zbog nedostatka sportske opreme.
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Svakog augusta centar 
Cazinske krajine postane 
krajiški gradić Bužim. Taj 

mjesec ispunjen je mnogim 
bitnim datumima koji su obil-
ježili najnoviju historiju ovog 
kraja. Mjesec je to manifestac-
ije pod nazivom „Slobodarski 
dani viteškog grada Bužima“, 
koja već 19 godina baštini 
sjećanje na bužimske borce 
505. viteške brigade i njenog 
komandanta Izeta Nanića. Od 
4. do 15. augusta, koliko traje 
manifestacija, Bužimom prode-
filira veliki broj bosanskih patri-
ota. Tada je sve u znaku imena 
i djela čovjeka čiju godišnjicu 
smrti hiljade Bužimljana i 
Krajišnika obilježava drugog 
dana manifestacije. Riječ je 
dakako o brigadnom generalu 
Izetu Naniću, heroju odbram-
beno-oslobodilačkog rata.
Ko je bio Izet Nanić?
Res, non verba! Bilo bi dovol-
jno reći kada se spomene Izet 
Nanić. Djela, ne riječi! Ukrat-
ko, bio bi opisan vjerovatno 
najznamenitiji Bužimljanin u 
cjelokupnoj historiji. Rođen 
je 4. oktobra 1965. godine u 
Nanića Dolini (tada MZ Varoš-
ka Rijeka) u općini Bužim. Bio 

je drugo od 
sedmero djece 
majke Rasime 
i oca Ibrahi-
ma. U rod-
nom Bužimu 
završio je 
o s n o v n o 
obrazovanje 
odličnim us-
pjehom. Kao 
mladić je svi-
rao gitaru i 
trenirao taek-
wondo. Sredn-
ju vojnu školu 

upisao je u Zagrebu. Maturirao 
je 1984. godine. U Beogradu je 
upisao vojnu akademiju, sm-
jer R(atno) V(azduhoplovstvo) 
P(rotiv) V(azdušna) O(dbrana), 
na kojoj je proveo prve dvije 
godine. Jednu godinu pohađa 
u Sarajevu, a završava je 1987. 
godine u Zagrebu. Nakon za-
vršene akademije, prvi vojni 
angažman u JNA imao je u 
Kragujevcu, gdje je radio kao 
poručnik RV PVO. Iste godine 
oženio se Sefijom Remetić 
iz Varoške Rijeke, koja mu je 
rodila troje djece, kćerku Ize-
tu (1988) te sinove Nevzeta 
(1991) i Ibrahima (1993). 

Na dužnosti poručnika u 
Kragujevcu ostao je četi-
ri godine, sve do početka 

ratnih sukoba u Bosni i Herce-
govini, kada napušta redove 
JNA i dolazi kući. Prozrijevši 
velikosrpske namjere unutar 
JNA, slomio je sam sebi nogu 
i tako spriječio odlazak na hr-
vatsko ratište. S porodicom i 
nogom u gipsu vratio se kući. 
Po povratku u Bužim aktivno 
učestvuje u organiziranju od-
brane i formiranju prvih vojnih 

jedinica na tom prostoru. Bio je 
jedan od osnivača ŠTO Bužim 
te od 1. augusta 1992. godine i 
njegov prvi komandant. Od 15. 
augusta 1992. godine postav-
ljen je na dužnost komandan-
ta 105., kasnije 505. bužimske 
viteške brigade, na čijem je 
čelu ostao sve do smrti.

Velikan i vojskovođa
“Igman”, kako mu je glasilo ši-
frirano ime u akcijama, izgra-
dio je brigadu sa specifičnim 
načinom ratovanja. Do tanči-
na razrađene akcije, vojničko 
znanje i velika samouvjerenost, 
u kombinaciji s hrabrošću 
njegovih boraca, iz sedmice u 
sedmicu donosili su željene re-
zultate. Brigada kojoj je bio na 
čelu postala je poznata širom 
bihaćke regije, ali i cijele Bosne 
i Hercegovine (na objema su-
protstavljenim stranama). Bila 
je to prva motorizovana briga-
da u redovima Armije Repub-
like Bosne i Hercegovine, a još 
14. decembra 1993. godine do-
bila je epitet “viteška”.

Kakva je bila brigada 
koju je vodio, najbolje je 
opisao upravo general 

Nanić 29. aprila 1995. godine 
u intervju za list „Ljiljani“. Na 
novinarsko pitanje da objasni 
šta to 505. vitešku motorizova-
nu brigadu razlikuje od drugih 
brigada, odnosno, po čemu 
je ona specifična, odgovorio 
je: “Vjerovatno se sve brigade 
Armije RBiH razlikuju jedna od 
druge i svaka ima svoje speci-
fičnosti i kao takve ih je teško 
porediti. Zbog toga i ne bih 
poredio i pravio razlike između 
505. viteške motorizovane bri-
gade i drugih brigada ARBiH, 

Obilježavanja značajnih datuma

 DVADESET GODINA OD SMRTI BRIGADNOG GENERALA IZETA NANIĆA
  “ O, SMRTI BIJEDNA! NANIĆU NISI NI DO KOLJENA
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već ću probati   505. čini tak-
vom kakva jeste i koje su njene 
specifičnosti – opredijeljenost 
boraca i starješina 505. bri-
gade za RBiH bezrezervna je, 
kao i uvjerenost da se u ovim 
uvjetima samo borbom i pob-
jedom nad agresorom može 
doći do slobode. 505. brigada 
predstavlja zdrav kolektiv u ko-
jem svaki pripadnik daje mak-
simum od sebe u izvršavanju 
zadataka, naročito borbenih u 
kojima izrastaju najbolji sinovi 
Bosne. Iza 505. brigade bogat 
je ratni put i mnogi uspjesi. 
To je brigada koja svoje bošn-
jačke rane liječi pobjedom i čiji 
pripadnici za pobjedu polažu 
živote, s osmjehom na usnama 
i pogledom ka slobodi. Jednom 
riječju, u 505. brigadi vlada pot-
puno povjerenje između jedini-
ca i komandi, između boraca i 
starješina, i na kraju je to briga-
da na koju narod BiH može u 
potpunosti računati kao garant 
pobjede i postojanja Republike 
BiH.”

Koliko je dobar, pokazale 
su vojne operacije kojima 
je rukovodio: Ćorkovača, 

Munja 93’, Breza 94’, samo su 
neke od uspješno završenih. 
Po svjedočenjima njegovih bo-

raca, već nakon operacije Mun-
ja 93’ pokazao je svoju mašto-
vitost, odlučnost i sigurnost. 
Time je stekao povjerenje kod 
boraca i u njega se gledalo 
kao u pravog vođu. U vrijeme 
međubošnjačkog sukoba, Izet 
Nanić pokazao je svoju dosl-
jednost, patriotizam i domol-
jublje te se odlučno i pravovre-
meno suprotstavio formiranju 
kvislinške paradržavne tvore-
vine AP Zapadna Bosna.

Borci ga opisuju kao veo-
ma mirnog čovjeka. Osim 
što je bio veliki patriota i 

strateg, pamte ga i kao razum-
nog sugovornika i prijatelja. 
Nije podizao ton niti se služio 
psovkama, a bio je privržen 
vjeri. Izuzetno hrabar, u borba-
ma je bio prvi. Tako je 18. juna 
1994. godine u jednoj od bitaka 
na području Velike Kladuše (re-
jon Kapana) bio i ranjen. Više je 
puta pohvaljivan i nagrađivan 
od komandanta Petog korpusa 
Atifa Dudakovića, a 15. aprila 
1994. godine pohvaljen je i od 
komandanta Armije Republike 
Bosne i Hercegovine, generala 
Rasima Delića. Za svoje podvi-
ge u ratnim danima odlikovan 
je 14. augusta 1994. godine na-
jvećim ratnim priznanjem, or-

denom “Zlatni ljiljan”. U svaku 
bitku kretao je prvi, pa i u onu 
5. augusta 1995. godine. Iz te 
bitke se nije vratio, iako je ona 
bila pobjednička.

Smrt i historijski kontekst

Četvrtog augusta 1995. 
godine centar ratnih 
dešavanja na prostoru 

bivše Jugoslavije bio je u Liki, 
na Kordunu i Baniji u Republi-
ci Hrvatskoj (nekadašnje Vojne 
krajine) i djelomično u Cazin-
skoj krajini u Republici Bos-
ni i Hercegovini. Bio je petak. 
U Hrvatskoj će taj dan ostati 
urezan u povijest kao jedan od 
ključnih iz perioda domovin-
skog rata. Toga dana započela 
je operacija Hrvatske vojske 
(HV) pod nazivom „Oluja“, s 
ciljem konačnog oslobađanja 
okupiranih teritorija od para-
vojnih formacija tzv. Repub-
like Srpske Krajine. Martićeva 
paradržavna tvorevina našla se 
pod do tada neviđenim udarom 
hrvatskih snaga.

U Bužimu je tog dana brig-
adir Nanić klanjao džu-
mu namaz u gradskoj 

džamiji. Kratko i vrlo nadah-
nuto (kao i u uvijek) obratio 
se prisutnima. U poslijepod-
nevnim satima, uz prisustvo vi-
sokih vjerskih i političkih prka, 
zastava njihovom komandantu 
Asimu Bajrektareviću. I tom pri-
likom održao je lijep i nadahnut 
govor.Komanda Petog korpusa 
imala je u vidu značaj same op-
eracije „Oluja“ za Unsko-sanski 
Spajanje bosanske vojske s hr-
vatskom značilo bi praktično 
i deblokadu cijelog bihaćkog 
okruga. Zbog toga je Komanda 
korpusa odlučila svoje jedin-
ice uputiti u susret Hrvatskoj 
vojsci. Osim toga, Izet Nanić 
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bio je svjestan i opasnosti za 
Bužim. U naletu hrvatskih vo-
jnika Martićeve snage mogle bi 
pokušati izvršiti proboj preko 
Bužima u Cazinsku krajinu, što 
bi svakako imalo velike posl-
jedice za civilno stanovništvo. 
Zbog toga je Naniću bilo bitno 
po svaku cijenu izvršiti spa-
janje s Hrvatima. Iste večeri 
zapisao je u svom dnevniku: 

“SVE JE U IGRI. NADAM SE DA 
ĆE USPJETI I JA SA NJIMA – a 
onda i narod. Pobjeda je blizu. 
Ako Bog da, bit će naša BiH. 
Osjećam da mogu uraditi zam-
išljeno. Nestalo je struje. SRET-
NO.”

Sljedećeg dana, 5. augus-
ta, krenuo je s Ćorkovače 
u proboj i spajanje s 

HV-om u smjeru Dvora na Uni. 
Posljednja naredba glasila mu 
je: “Znate svi zadatak, cilj nam 
je spojiti se s Hrvatskom vo-
jskom u Dvoru, ali, ako Hrvata 
ne bude u Dvoru, mi idemo u 
Kostajnicu. Uglavnom, spojit 
ćemo se. Sretno.” Na području 
je Ćorkovače (rejon Vijenac) 
tog dana i poginuo u 14 sati i 
30 minuta iz neprijateljske zas-
jede. Otvorio je vatru sa svojom 
pratnjom na neprijatelja i ispal-
io okvir metaka. Naknadno je 

izbrojano 28 metaka koji su po-
godili stablo bukve iza koje je 
bila zasjeda. Četnici su iskoris-
tili ubacivanje novog okvira u 
pušku pogodivši Nanića u vrat. 
Bio je odmah mrtav. Tako je za-
vršio život mladog bužimskog 
komandanta, koji je bio na čelu 
505. viteške brigade od njenog 
osnutka kanton.

Zaostavština komandanta 
Nanića

Operacija „Oluja“ HV-a bila 
je uspješna i RSK je slom-
ljena. U popodnevnim sa-

tima 5. augusta bosanske i hr-
vatske snage spojile su se kod 
Tržačkih Raštela. Time je iz-
vršena i deblokada Unsko-san-
skog kantona (u okruženju je 
bio preko 1.200 dana). Histori-
jski uspjeh ipak se u Bužimu 
nije slavio, jer nikome nije bilo 
mandanta Nanića. Sljedećeg 
dana, 6. augusta, na osmu 
godišnjicu braka, klanjana mu 
je dženaza. Dženazi su pris-
ustvovali svi borci i starješine 
505. viteške brigade, general 
Atif Dudaković, ostali vojni i 
politički predstavnici i desetine 
hiljada Krajišnika, a dženazu 
je predvodio muftija bihaćki 
Hasan ef. Makić. Pokopan je 
u     rodnoj Nanića Dolini. Već 
mu je 8. augusta 1995. go-

dine na mezaru pred njegovu 
dušu Fatihu proučio preds-
jednik Predsjedništva Repub-
like Bosne i Hercegovine Alija 
Izetbegović. Od tada do danas 
njegov mezar postaje nezaobi-
lazna stanica svih putnika koje 
put navede u Bužim i Krajinu. 
Bužimljani su 1997. godine 
njemu i njegovom mlađem bra-
tu Nevzetu podignuli šehidsko 

turbe, koje je postalo mjestom 
trajnog izvora nadahnuća, pr-
venstveno mlađim generacija-
ma. Također, mnoge njegove 
lične stvari moguće je danas 
vidjeti u Muzej-sobi 505. bri-
gade u Bužimu, gdje se nalazi i 
njegova autentična radna soba 
iz ratnih dana.

U januaru 1996. godine un-
aprijeđen je posthumno 
u čin brigadnog gener-

ala Armije Republike Bosne i 
Hercegovine, a 1998. godine 
odlikovan je „Ordenom heroja 
oslobodilačkog rata“.Svojim 
ratnim zaslugama general Izet 
Nanić postao je jedan od na-
jvećih simbola oslobodilačkog 
rata. Danas se njegovo ime 
skoro svakodnevno spominje u 
Bužimu. Najveća ulica dobila je 
pod njemu ime. Dva udruženja 
građana, koja njeguju i čuvaju 
uspomenu na ratne dane i gen-
erala, nose nazive: Udružen-
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Brigadni general Izet Nanić ula-
zi u Bužimsku džamiju u petak 
04.08.1995. godine na džumma 
namaz. Ovo je  njegov posljednji džu-
ma-namaz pred pogibiju sutradan 
05.08.1995.godine

“SVE JE U IGRI. NADAM SE DA ĆE 
USPJETI I JA SA NJIMA – a onda i 
narod. Pobjeda je blizu. Ako Bog da, 
bit će naša BiH. Osjećam da mogu 
uraditi zamišljeno. Nestalo je struje. 
SRETNO.”



je građana „Izet Nanić“ te 
Udruženje građana „Nanićevi 
Bužimljani“. Najveća kulturna 
i vjerska manifestacija „Slo-
bodarski dani viteškog grada 
Bužima“ (od 4. do 15. augusta) 
nastala je upravo s ciljem da 
njeguje uspomenu na slavnog 
komandanta i njegovu brigadu. 
U sklopu manifestacije obil-
ježava se i dan pogibije učen-
jem Jā Sīna i tevhida. Njegovo 
ime nosi i tradicionalni memo-
rijalni malonogometni turnir 
koji se održava u danima man-
ifestacije. Osim u Bužimu, po 
njemu je imenovana i po jedna 
ulica u Sarajevu, Bihaću, Velikoj 
Kladuši, Cazinu, Bosanskoj 
Krupi i mnogim drugim bosan-
skim gradovima. Kulturno i 
sportsko udruženje Bošnjaka 
u austrijskom gradu Dornbirnu 
nosi naziv „Izet Nanić“.

Danas, general Nanić slo-
vi za jednog od najvećih, 
ako ne i najvećeg kra-

jiškog junaka u cijeloj histori-
ji. Opjevan u mnogim pjesa-
ma, uzor je i inspiracija svim 
Krajišnicima. Posebnu težinu 
imaju njegove poruke koje je 
često upućivao borcima, kao 
naprimjer: “Tražim od vas kad 
se rasformira ova brigada, kad 
električar bude električar, a ne 
obavještajac, kad vi svi borci 
budete na svojim radnim mjes-
tima, da se isto ovako družite, 
poštujete i uvažavate. Samo 
tako ćemo biti skupa svi za-
jedno! JER JE I POSLIJE RATA 
RAT!”

U očima neprijatelja i pri-
jatelja

Nanića su krasili hu-
manost i vojnička dis-
ciplina. Kao takvog, 

pravog vojnika i protivnika vri-
jednog poštovanja, nerijetko 

ga opisuju i oni protiv kojih se 
u ratu borio. Neki od njih su o 
tome i javno govorili. Posebnu 
težinu ima izjava nekadašnjeg 
premijera Republike Srpske 
Gojka Kličkovića. Gostujući u 

emisiji „Goli život“ (Happy TV) 
srbijanskog novinara Milomira 
Marića 5. jula 2014. godine, na 
novinarski upit o tome da li je 
Nanić činio zločine nad Srbi-
ma, odgovorio je sljedeće: “On 
lično, njega što se tiče, nema 
nijednog dokaza da je počin-
io bilo koji zločin on nad Srbi-
ma.” U istoj emisiji o Naniću i 
njegovoj brigadi kazao je: “Vrlo 
sposoban rezervni oficir i pro-
fesionalac vojnik, koji je svoj 
zadatak shvatao onako kako 
treba, jer je 505. bužimska 
brigada najelitnija brigada koju 
je Armija BiH imala u svojim 
redovima. (…) On je bio strah i 
trepet zbog svoje jedinice koju 
je tako pripremio i obučio. (…) 
To je bila najbolje opremljena, 
obučena jedinica i spremna za 
izvršavanje zadataka…”

Godinu ranije u augustu, 
slične riječi hvale o Ize-
tu Naniću i 505. brigadi 

imao je, opet u istoj emisiji, i 
nekadašnji pripadnik Arkan-
ove garde Rade Rakonjac. 
Nanića kao „disciplinovanog 
vojnika profesionalca“, kako 

ga je tom prilikom opisao, ali 
i njegovu brigadu uspio je up-
oznati tokom boravka u Velikoj 
Kladuši, odnosno u borbi na 
strani Fikreta Abdića i njegove 
Autonomne pokrajine Zapad-

na Bosna. Tom prilikom rekao 
je: “O tim ljudima, koliko god 
oni bili neprijatelji, ja sam uvek 
govorio reči hvale, jer su stvar-
no mnogo, ali mnogo hrabri. 
Ako može da se kaže ludo 
hrabri, onda su oni ludo hrabri.” 

O liku i djelu Izeta Nanića 
u ratnim danima najbol-
je govori svjedočenje 

mnogih saboraca, od koji bih 
izdvojili jedno: “Naišli smo na 
jedno selo gdje su nas čeka-
li žene, djeca, stari ljudi. Kao i 
obično, mi smo iz pratnje bili 
ispred komandanta. Izašla je 
jedna stara nena i upitala me: 
‘Sinko, koji je Nanić?’ Ja sam 
uzeo nenu za ruku i doveo je do 
Nanića. Tu su s nama bili svi 
komandanti brigada i koman-
dant Petog korpusa. Ta nena, 
kad sam je doveo do koman-
danta, rekla je Izetu Naniću: 
‘Sinko, nisam muško da ti ski-
nem kapu, ja ti skidam mara-
mu.’” Res, non verba! Neka mu 
je vječni rahmet i lahka zemlja 
bosanska.       

Autor: Haris Suljadžić                      
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 SVEČANA AKADEMIJA POVODOM 20. FEBRUARA DANA OPĆINE BUŽIM

Svaka općina ima da-
tume koji predstavl-
jaju prelomne tačke u 
historiji koji su odre-
dili njenu daljnju sud-
binu. Za općinu Bužim 
je jedan od tih datuma 
20. februar. Toga dana, 
prije 20 godinu dobi-
li smo ponovni status 
općinske uprave. 

Povodom 20. februara, Dana općine Bužim, 
u Velikoj sali JU "Centra za kulturu, sport 
i informisanje" Bužim koja je bila mala da 

primi sve zainteresirane, održana je svečana 
akademija i sjednica Općinskog vijeća, na kojoj 
su dodjeljena priznanja za one koji najviše do-
prinijeli našoj općini. Svečanoj akademiji pored 
vijećnika Općinskog vijeća, uposlenika općine 
Bužim, prisutvovali su vrhovni poglavar Islamske 
zajednice u BiH, reisu-u-ulema Husein ef. Kava-
zović, potpredsjednica F BiH Melika Mahmutbe-
gović, premijer USK-a Izudin Saračević, načelnik 
općine Agan Bunić, načelnici drugih općina, 
poslanici u Skupštini USK-a, te ostale zvanice sa 
svih nivoa vlasti, te kulturnog i vjerskog života i 
mnogobrojini građani. 

Nakon intoniranja državne himne, obra-
tio se načelnik općine Bužim. “Prije sve-
ga želim da sve prisutne poselamim i 

pozdravim. Kao općinski načelnik čast i zado-
voljstvo mi je reći nekoliko riječi na ovaj jubilarni 
rođendan najmlađe općine na kantonu. Želim 
da pozovem sve nadležne institucije da svojim 
doprinosom ujednimo jedinstvo i snagu, mi ne 
tražimo ništa puno, samo ono što nam pripada 
kao lokalnoj zajednici. Došlo je vrijeme kad se 
treba sa riječi preći na dijela. Hvala svima oni-
ma koji su dali nešto svoje za općinu, i naš kraj. 

Od srca svima Vama želim sretan dvadeseti 
rođendan rođendan općine Bužim. – izjavio je 
načelnik Bunić.

Najveća općinska priznanja i nagrade pri-
pale su najzaslužnijim, za značajan do-
prinos u razvoju općine Bužim u raznim 

oblastima društvenog života i rada. Tako je 
dodjeljena  nagrada „20. FEBRUAR“ firmi „Asim 
Komerc“ d.o.o. Bužima. Firma „Asim-komerc“ 
d.o.o. Bužima već duži niz godina posluje na po-
dručju općine Bužim. Trenutno zapošljava oko 
30 radnika. Navedena firma iz godine u godinu 
bilježi odlične poslovne rezultate, društveno je 
korisna firma, učestvuje u finanaciranju društ-
venog, kulturnog i sportskog života na područ-

ju općine. Navedenoj firmi ovo je najviše javno 
priznanje, te je  dodatni podstrek za nova ula-
ganja, proširenje proizvodnje, finalizaciju proiz-
voda i nova upošljavanja. Istoimeni privredni 
subjekt općine Bužim redovno izmiruje sve 
obaveze prema radnicima, te uredno plaća sve 
porezne i neporezne obaveze prema općini, kan-
tonu, entitetu i državi.

Ttitula „Počasni građanin općine Bužim“ 
ove godine dodijeljena je reisu-l-ulemi IZ 
u BiH Husein ef. Kavazoviću. Reisul-ulemi 

Poseban značaj ovogodišnja priznanja imaju zbog činjenice da se obilježava 
20. jubilarna godišnjica od vraćanja Bužimu statusa općine.

78



Kavazoviću je ova titula biti dodijeljena zbog 
doprinosa  Islamske zajednice u izgradnji Is-
lamskog kulturnog centra u Bužimu. Islamska 
zajednica je do sada u izgradnju ovog objekta 
uložila značajna sredstva, i ovo priznanje bi tre-
balo biti još jača veza u odnosima lokalne za-
jdenice i islamske zajednice na području općine 
Bužim. Također uručene su zahvalnice i plakete 
za pojednice koji su doprinijeli razvoju općine 
Bužima. Od tada do danas, Bužim je izgrađivao 
i jačalo organ uprave. Nemojmo zaboraviti sve 
one hrabre koji su u presudnim momentima sta-
li na branik općine i dali ono najvrijednije, svoje 
živote. U naslijeđe su nam ostavili slobodu, na 
to im se trebamo zahvaliti.

“Poštovane građanke i građani, srdačno Vam se 
zahvaljujem na toploj dobrodošlici, posebno se 
zahvaljujem na tituli počasnog građanina, nad-
am se da ću je časno i hrabro nositi kao što ste 

Vi sve ove godine. Titula koja mi je dodjeljena 
sigurno je velika odgovornost, i trebam se da 
tim nositi. Posebne selame upućujem potpreds-
jednici federaciji, gospođi Mahmutbegović,ma-
jkama šehida i ratnim vojnim invalidima Mnogo 
puta sam tražio odgovor gledajući naše džam-
ije, naše krajeve, borce, pa i crkve, sve ono što 
čini državom, odgovor sam našao u Bosni. Ovo 
je uistinu veliki dan za sve Vas, pa Vam iskrenog 
nijeta želim čestitati ne tako mali jubilej, sre-
tan Vam Dan općine. Nek Vas dragi Bog čuva”,- 
rekao je reis Kavazović.

Premijer Saračević, kojem je ovo prva 
službena posjeta ovoj općini od preuz-
imanja funkcije, uputio je iskrene čestitke 

Bužimljanima povodom rođendana Općine u 
ime Vlade USK-a i u svoje lično ime. Između os-
talog kazao je “protekle dvije decenije Bužim je 
kao najmlađa općina u našem Kantonu napravio 
korak naprijed u razvoju svih segmenata života. 
Vjerujem da ćete istrajati na putu razvoja vaše 
općine”, – istakao je Saračević.

Čestitkama se pridružila i potpredsjednica 
Melika Mahmutbegović, kazala je da će 
koliko bude mogla učiniti sve da kroz su-

finansiranje određenih projekata pomoći našoj 
općini. Dlegacije su obišle Turbe generala Izeta 
Nanića i poginulih boraca 505. viteške brigade 5. 
korpusa Armije Republike BiH gdje je položeno 
cvijeće i proučena fatiha.

Obilježavanja značajnih datuma

Najveća općinska priznanja i nagrade pripale su najzaslužnijim, za značajan do-
prinos u razvoju općine Bužim u raznim oblastima društvenog života i rada. Na-
grada „20. FEBRUAR“ dodijeljena je firmi “Asim Komerc” d.o.o Bužima, a “Počasni 
građanin općine Bužim“, proglašen je reisu-l-ulema Husein ef. Kavazović.
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Centralna svečanost i zvanično otvorenje 
manifestacije je počelo 04. augusta sa 15. 
Večeri Kur’ana na platou OŠ „Bužim“, u or-

ganizaciji Medžlisa Islamske zajednice Bužim, a 
preko hiljadu okupljenih građana imalo je prili-
ku uživati u učenju jedanaest učača, koji su ove 
godine nastupili: Mustafa ef. Isaković, Mubin ef. 
Nejmarlija, Amar ef. Efendić, hfz. Suad ef. Šahi-
nović, hfz. Dževad ef. Šahinović, hfz. Mehmed 
ef. Kudić, Senahid ef. Makić, Naim ef. Hamzabe-
gović , Hajrudin ef. Mujkanović, Bilal Kovačević i 
Dželil Nesimović. 

Na Večeri Kur`ana do sada je nastupalo 
preko stotinu vrsnih učača Kur`ana iz ci-
jele BiH ali i islamskog svijeta od Malezije, 

Irana, Egipta, Turske, Saudijske Arabije, Tunisa, 
balkanskih država i zemalja Zapadne Europe. Na 
ovaj način manifestacija je poprimila mađunar-
odni karakter i postala jedna od najposjećenijih 
i najpoznatiji u ovom dijelu Europe. Učenje od-
lomaka iz Kur’ana otvorio je hfz. Suad ef. Šahi-
nović koji je dugo vremena bio jedini hafiz na po-

dručju Krajine i jedini koji je do sada nastupao 
na svim održanim večerima Kur`ana do sada. 
Na samom početku prisutnima se obratio načel-
nik općine Bužim, Agan Bunić koji je u svojstvu 
predsjednika Organizacionog odbora Slobodar-
skih dana manifestaciju proglasio otvorenom. 
“Dvadedest godina ponosa i časti je iza nas. 
Naši Slobodarski dani su prošli mnoge faze u 
organizaciji, u unapređenju programa, sadržaja 
i mi danas imamo jedinstvenu manifestaciju na 
području cijele Bosne i Hercegovine.

Dvanaestodnevna manifestacija kojoj je 
jedini cilj sjećanje na preko 500 šehida, 
ali zahvalnost njima, njihovim porodic-

ama, i onima koji su učestvovali u 105.-505. 
Viteškoj brigadi. Čestitam Organizacionom od-
boru koji je na vrijeme sve organizirao i pripre-
mio da manifestacija počne na vrijeme, u to ime 
ja Slobodarske dane viteškog grada Bužima 
2015. proglašavam otvorenima”, kazao je načel-
nik Bunić na otvorenju 20. Slobodarskih dana 
viteškog grada Bužima.

           OTVORENI JUBILARNI 20. SLOBODARSKI DANI VITEŠKOG GRADA BUŽIMA

“Dvadedest godina ponosa i časti je iza nas. Naši Slobodarski dani su prošli mnoge faze u organizaci-
ji, u unapređenju programa, sadržaja i mi danas imamo jedinstvenu manifestaciju na području cijele 
Bosne i Hercegovine. 
Dvanaestodnevna manifestacija kojoj je jedini cilj sjećanje na preko 500 šehida, ali zahvalnost njima, 
njihovim porodicama, i onima koji su učestvovali u 105.-505. Viteškoj brigadi.
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 NA ĆORKOVAČI OBILJEŽENA DVADESETA GODIŠNJICA OD POGIBIJE    
 NARODNOG HEROJA, BRIGADNOG GENERALA, KOMANDANTA IZETA NANIĆA

Bunić: „Hrabrost ljudi koji 
su dali svoje živote za 
našu zemlju, za nas je 

jedna velika obaveza, i naš 
odnos prema državi mora da 
bude potpuno principijelan, 
savjestan, odgovoran i pre-
dan, da naša država bude bol-
ja, kako žrtva koju su dali ne 
bi bila uzaludna. Mi bužimlja-
ni posebnu pažnju pridajemo 
historiji i odbrani Bosne i Her-
cegovine, te u tom smislu obil-
ježavaćemo sve bitne datume 

iz odbrambeno-oslobodilačkog 
rata koje ni mi, ni generacije 
koje dolaze poslije nas ne sm-
iju zaboraviti“.
05. augusta, posjetom mjestu 
pogibije brigadnog generala 
Izeta Nanića, učenjem jasina i 
tevhida za sve poginule šehide 
505. viteške bužimske brigade, 
pješačenjem bužimskih vite-

zova i održanim historijskim 
satom obilježena je dvadeseta 
godišnjica od pogibije narod-
nog heroja, generala, komadan-
ta Izeta Nanića i dobitnika na-
jvećeg ratnog priznanja “Zlatni 
ljiljan”. Služban delegacija koju 
je predvodio Općinski načelnik 
Agan Bunić, te premijer Un-
sko-sanskog kantona Izudin 
Saračević i ministar za pitanja 
boraca u Vladi USK-a Abid Mu-
lalić posjetila je mjesto pogibi-
je generala Izeta Nanića, gdje 

su položili cvijeće i učenjem 
fatihe odali počast heroju od-
brameno-oslobodilačkom ratu. 
Poslije podne namaza, up-
rkos velikoj vrućini preko 800 
učesnika iz Bužima krenulo 
je “Putem bužimskih vitezo-
va” prema Ćorkovači u čast i 
sjećanje na ratni put boraca 
505. viteške brigade i narodnog 

heroja Izeta Nanića. Put bužim-
skih vitezova je već tradicion-
alno u organizaciji Udruženja 
mladih Bužim, koje svake go-
dine ovaj događaj organizira 
na najvišem nivou. Istog dana 
održan je historijiski sat o liku 
i djelu Izeta Nanića. Prisutni 
su evocirali uspomene na sve 
naše heroje koji su u odbranu 
jedine nam domovine ugradili 
svoje živote i sjetili se teških, 
ali i slavnih dana naše borbe za 
opstanak u našoj državi Bosni 
I Hercegovini i svakako ovdje 
gdje mi danas živimo.  

Odlikovan je najvećim ratnim priznanjem značkom „Zlatni ljiljan“ 
14. augusta 1994. godine. 505. viteška bužimska brigada razbila 
je neprijateljske linije na Čorkovaći i krenula prema Dvoru na Uni. 
Samo nekoliko sati prije konačne deblokade iz zasjede je ubijen 
komandant Izet Nanić. 

Komandant Nanić nije doživio da kao pobjednik postroji svoje hra-
bre Bužimljane. “Ako Bog da, bit će naša BiH. Osjećam da mogu 
uraditi zamišljeno. Nestalo je struje. Sretno!”, napisao je Nanić noć 
prije u svom ratnom dnevniku.
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         OBILJEŽENA NAJSLAVNIJA BITKA 505.VITEŠKE BRIGADE “BREZA 94”

Učenjem fatihe i polagan-
jem cvijeća na turbetu 
generala Izeta Nanića 

obilježena je 21. godišnjica 
najslavnije bitke 505. viteške 
bužimske brigade. Cvijeće na 
spomen-obilježju položilile su 

delegacije Općine Bužim, na 
čelu sa načelnikom Aganom 
Bunićem, Općinskog vijeća, 
boračkih udruženja, federalni i 
kantonalni zastupnici, ministar 
za pitanja boraca u Vladi Un-
sko-sanskog kantona i građani. 
Zatim se je delegacija zajedno 
sa mnogobrojnim građanima 
uputila na kotu Radoč gdje je 
prije podne namaza proučen 
Jasin poginulim borcima, a 

nakon toga je održan i histori-
jski čas. Hamdija Mustafić rat-
ni zamjenik komadanta 505. 
viteške brigade bio je uvod-
ničar, a referat o detaljima bit-
ke pročitala je kćerka poginu-
log borca Hazima Suljića. Ova 
bitka, uz „Munju 93“ zasigurno 
je najveća bitka koja se odigra-
la na području Bužima u toku 
zadnjeg rata, ali i jedna od na-
jznačajnijih, ako ne i najznača-
jnija, bitka u zoni odgovornosti 
5. korpusa. Žestoka borbena 
dejstva su trajala od 5. do 12. 
septembra 1994. godine, a od-

lučujuća borba se desila u ju-
tarnjim satima 12. septembra 
1994. godine. Poprište višed-
nevnih borbi je bilo na liniji od 
Baštre, preko Banjana i Ćork-
ovače, do Radoča, a završni 
okršaj se zbio na rejonu Sipa i 
Križa. Srpske snage su doživ-
jele veliki poraz, a jedinice Arm-
ije R BiH su izašle na državnu 
granicu sa Republikom Hrvat-
skom. U toku bitke Breza „94“ 

ranjen je ratni zločinac Ratko 
Mladić, potučene elitne jedin-
ice VRS „Panteri“, „Mauzeri“, 
i druge srpske paravojne for-
macije. Tom prilikom izbačeno 
je iz stroja oko 360 neprijatel-
jskih boraca i zaplijenjena 
značajna materijalno-tehnička 
sredstva. Nakon ove bitke, 505. 
brigada pored ranijeg statusa 
viteška dobiva i status motori-
zovana, te nosi zaslužni epitet 
jedne od najuspješnijih briga-
da Armije Republike Bosne i 
Hercegovine.
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Obilježavanja značajnih datuma

OBILJEŽENA 22. GODIŠNJICA JEDNE OD NAJVEĆIH POBJEDA ZA 
BOSNU I HERCEGOVINU MUNJA ‘93

U bitci Munja ’93 živote je izgubilo 17 pri-
padnika 505. viteške bužimske brigade, 
38 ih je ranjeno, a teško je ranjen jedan 

od najboljih komandanata bataljona Hasan 
Musić-Musa koji je podlegao zadobijenim rana-
ma dese¬tak dana kasnije u RMC Bihać. Znača-
jni datumi novije historije, Organizacioni odbor 
općine Bužimu obilježava na najbolji mogući 
način, kroz sport, kulturu, vjeru, tribine, histori-
ju, pa se tako počela obilježavati i jedna od na-
jvećih pobjeda za Bosnu i Hercegovinu Munja 
‘93, čija je godišnjica bitke otpočela 8. 

Međunarodnim turnirom u sjedećoj od-
bojci, u sali Osnovne škole „Bužim“, 
gdje su učešće uzele ekipe iz Brčkog, 

Siska, Novske i Bužima. Također u poslijepod-
nevnim satima istog dana upriličeno je druženje 
pripadnika Hamzi i Gazija, jedinica 505. viteške 
brigade u domu kulture Zaradostovo, odakle su 
i kretali bužimski vitezovi u mnoge uspješne 

bitke. 11. Januar je datum na koji se dogodila 
ova značajna bitka, koja je opredijelila karakter 
borbe bužimskih vitezova. Tako je obilježavanje 
ove velike pobjede počelo službenim prijemom 
u Općini Bužim za porodice poginulih u bitci 
Munja `93 i predstavnike boračkih organizacija, 
te posjetom Turbetu generala Izeta Nanića i po-
ginulih boraca-šehida 505. viteške bužimske bri-
gade, uz prisustvo mnogobrojni građana i pred-
stavnika federalnog, kantonalnog, općinskog 
nivoa vlasti i boračkih populacija. Pomoćnik 
komadanta 505. viteške brigade za bezbjed-
nost Zijad Nanić održao je historijski čas o smoj 
pripremi munjevite akcije, a pred mnogobrojnim 
skupom, borci i stariješine brigade evocirali su 
na uspomene na ovu akciju.  

Ako je bitka za Ćorkovaču ostala zabilježe-
na kao prva velika pobjeda boraca Armi-
je R BiH onda će Munja `93, po opsegu, 

umijeću, hrabrosti, sistemu rukovođenja i ko-

Akcija Munja `93 je pripremana u strogoj tajnosti i samo su direktni učesnici znali 
pojedinosti, ali ne i sve što se akcije tiče.
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mandovanja i realizaciji u mnogome opredijeliti 
karakter borbe i 105. Bužimskoj udarnoj brigadi, 
kasnije 505. viteške bužimske brigade, donijeti 
jedan prepoznatljiv imidž. Akcija Munja `93 je 
pripremana u strogoj tajnosti i samo su direkt-
ni učesnici znali pojedinosti, ali ne i sve što se 
akcije tiče. 

„Ovo obilježavanje iz godine u godinu daje svoj 
doprinos da se ova i slične bitke, koje su bile od 
presudnog značaja u odbrani jedine nam do-
movine Bosne i Hercegovine, nikad ne zaborave. 
Želim kazati da će općina Bužim sve važnije da-
tume iz proteklog rata na dostojanstven način 
nastaviti obilježavati i podržavati. Ovdje završa-
vamo ovaj službeni dio protokola obilježavanja 
Munje `93. U to ime svim borcima, oficirima i 
svim onima koji su na bilo koji način učestvovali 
u stvaranju ove velike bitke, posebno porodica-
ma koji su u njoj izgubili svoje najmilije, u ime 
Općine, u ime Organizacionog odbora za obil-
ježavanja svih značajnih datuma, iskreno čes-
titam ovu veliku pobjedu, a porodicama koji su 
dali svoje najmilije, molim Allaha da im podari 
sabura“, kazao je načelnik općine Bužim Agan 

Bunić u prigodnom kratkom obraćanju. 
Posebno nas raduje činjenica da je veliki broj 
mladih ljudi učestvovao u ovogodišnjem obil-
ježavanju dvadeset i druge godišnjice Munje 
`93, što je garancija da se herojska borba boraca 
Armije R BiH u proteklom odbranbeno-oslobod-
ilačkom ratu nikada neće zaboraviti.
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 U OPĆINI BUŽIM OBILJEŽEN DAN ARMIJE RBIH
 Sjećanje na vitešku borbu najboljih sinova BiH

U Bužimu se uvijek držalo do obilježavanja 
značajnih datuma iz odbrambeno-oslo-
bodilačkog rata 1992-1995. godine na 

poseban način. Ranije je ovaj Dan obilježavan u 
organizaciji viših nivoa vlasti, a ove godine Opći-
na se opredijelila da zajedno sa predstavnicima 
Ministarstva za pitanje boraca i ratnih vojnih 
invalida, boračkim udruženjima i predstavnici-
ma Općinskog vijeća Bužim i građanima obil-
ježi ovaj značajan dan, dan kada je tačno prije 
23 godine formirana Armija RBiH. Obilježavan-
je godišnjice naše oslobodilačke Armije RBiH, 
prilika je da se prisjetimo svih patriota koji su 
za slobodu BiH dali ono najvrijednije, svoj život, 
kao i svih preživjelih heroja odbrambeno - oslo-
bodilačkog rata 1992-1995. Sjećanje na herojs-
ku i časnu borbu Armije RBiH, na njene najbolje 
sinove, obaveza je svih onih koji Bosnu i Herce-
govinu doživljavaju kao domovinu, poručeno je 
sa današnjeg skupa u Bužimu.

Pored Dana nezavisnosti i Dana državnosti, 
za Bosnu i Hercegovinu ne postoji važniji 
datum od Dana Armije RBiH, jer ni 25. no-

vembar i 1. mart sigurno ne bi obilježavali da se 
nije formirala ArmijaR BiH, koja je zaslužna za 
slobodu u kojoj danas živimo.

„Često puta sjetim se poruke našeg komadan-
ta Izeta Nanića koji je kazao „I poslije rata je 
rat“. Ova poruka nam jasno govori da se u miru 
treba nastaviti boriti za jedinu nam domovinu 
Bosnu i Hercegovinu. Svi zajedno smo dužni 
da državu činimo boljom, a ne da govorimo da 
ona ne valja, jer postoje pojedinci i institucije 
koje su odgovorne za ono što nije dobro. Nikada 
ne bi smjeli izgovoriti niti jednu ružnu riječ na 
državu, jer država je naš dom, kao i naša kuća 
i porodica, a sve što u njoj ne valja se može i 
treba promijeniti. Čuvajte je i ne dajte nikome da 
o njoj ružno govori“, poručio je načelnik Bunić u 
svom obraćanju prisutnima.

NA PODRUČJU OPĆINE BUŽIM POGINULO JE 506 BORACA ARMIJE RBIH.
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         ZAVRŠENI JUBILARNI 20. SLOBODARSKI DANI

Obilježavanja značajnih datuma

15. augusta svečanom akademijom pred preko 
10. 000 ljudi, završena 20. jubilarna manifestac-
ija “Slobodarski dani viteškoga grada Bužima”, 
kojom se obilježava 23. godišnjica osnivanja 
505. viteške bužimske brigade Svečanosti je 
prisustvovalo preko 10.000 građana i gostiju, a 
među njima i predstavnici političkog, vjerskog i 
javnog života, bivši borci i starješine. 

Poseban gost ove godine bio je i dr. Metin 
Oral, načelnik općine Altinova iz Repub-
like Turske s kojom Općina Bužim ima 

uspostavljene bratske i prijateljske odnose. 
Protokol obilježavanja završnice Manifestaci-
je počeo je prijemom zvanica u Općini Bužim. 
Nakon prijema, delegacija je obišla Muzej sobu 
505. viteške brigade. Potom je upriličen obi-
lazak Turbeta generala Izeta Nanića, gdje je 
odata počast, položeno cvijeće i proučena fa-
tiha. Prisutnim građanima su se obratili Eniz 
Veladžić, član Organizacionog odbora Slobodar-
skih dana, dr. Metin Oral, načelnik općine Altino-
va iz Republike Turske, general Ramiz Dreković, 
Abid Mulalić, ministar za pitanja boraca u Vladi 
USK, Šemsudin Dedić, ministar poljoprivrede, 
vodoprivrede i šumarstva u Vladi FBiH, te Agan 

Bunić, načelnik općine Bužim.I ove kao i pre-
thodnih 20 godina Bužim je bio centar kulture, 
sporta i patriotizma.
“Ponosni smo i sretni što smo ovdje večeras s 
vama. Nadam se da će naše bratstvo koje pove-
zuje naše općine, i ovaj most prijateljstva i ljuba-
vi koji nas povezuje trajati zauvijek. Od srca 
želim da ono jača svakim danom sve više. Kako 
je predsjednik Erdogan rekao “Bosna će uvijek 
imati našu podršku, i nikada vas nećemo ostavit 
same”, kazao je načelnik bratske općine Altino-
va dr. Metin Oral tokom svečene ceremonije za-
tvaranja manifestacije.
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General Ramiz Dreković u svome obraćan-
ju govorio je o liku i djelu rahmetli gener-
ala Izeta Nanića i 505. Viteške brigade. 

“Nisam sumnjao da će 505. brigada biti ponos 
našeg Korpusa, i jedna od najboljih brigada, i 
zbog toga treba da se ponosite njenim pripad-
nicima, borcima i starješinama. Nikada nisam 
ni u jednom trenutku posumnjao u Izeta Nanića, 
pa čak ni kada je došla veleizdaja na ovom kra-
ju. On je pokazao da od njega trebamo učiti i 
primjenjivati njegov način borbe, koji je poslije 
postao fenomen”, istakao je Dreković u svom 
obraćanju.
“Naša trajna obaveza prema 506 šehida, njihovih 
porodica, ratnih vojnih invalida, demobilisanih 
boraca, dobitnika najviših ratnih priznanja jeste 
da ih se sjećamo i da na jedinstven način u drža-
vi čuvamo sjećanje na njih. Moj odgovor na sve 

dezinformacije, prozivke, kako sam ne daj Bože 
protiv porodice našeg generala kako “rušim” 
generala Izeta Nanića, jeste da ću na iduću sjed-
nicu Općinskog vijeća uputiti inicijativu da naša 
sportska dvorana nosi ime najvećeg našeg sina 
generala Izeta Nanića”, kazao je načelnik Bunić, 
te svečano manifestaciju proglasio zatvorenom.
Bogat kulturno-zabavni program koji je obilježio 
ovu jubilarnu manifestaciju, završen je koncer-
tom “Hajatovih zvijezda”.

Moj odgovor na sve dezinformacije, prozivke, 
kako sam ne daj Bože protiv porodice našeg 
generala kako “rušim” generala Izeta Nanića, 
jeste da ću već na iduću sjednicu Općinskog vi-
jeća uputiti inicijativu da naša sportska dvora-
na nosi ime najvećeg našeg sina generala Izeta 
Nanića”.

Povodom 12. juna “Dana policije USK-a” 
u Bužimu je položeno cvijeće i proučena 
fatiha na turbetu generala Izeta Nanića i 

poginulih boraca 505. viteške bužimske brigade. 
Cvijeće su položili pripadnici Pete policijske 
uprave – policijske stanice Bužim predvođeni 
komandirom Esadom Duranovićem, Općinski 
načelnik Agan Bunić, i predsjedavajući Općin-
skog vijeća. U svom kratkom braćanju načelnik 
Bunić čestitao je svim pripadnicima policije Dan 
policije u nadi da će odnosi lokalne zajednice i 
policijske stanice biti još bolji, i da će zajednička 
koordinacija doprinijeti većoj sigurnosti građana.

       OBILJEŽEN DAN POLICIJE  
       UNSKO-SANSKOG KANTONA
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Sve zemlje u svijetu imaju najveći praznik, a 
to je Dan nezavisnosti. To bi trebalo biti i na-
jznačajniji praznik i za nas koji volimo svo-

ju domovinu. Svaka ulica trebala bi biti okićena 
zastavama, svaka prodavnica, firma, ustanova 
da svi vidimo i da poručimo svima u svijetu da 
slavimo praznik države. Bez obzira na teškoće 
mi ćemo se izboriti za našu domovinu.  

Povodom 1. marta, Dana nezavisnosti 
Bosne i Hercegovine, u zgradi JU „Centra 
za kulturu, sport i informisanje” održa-

na je svečana akademija na kojoj su prigod-
nim obraćanjima o značaju jednog od najvećih 
praznika Bosne i Hercegovine govorili Općinski 
načelnik Agan Bunić i Abid Mulalić, koji se obra-
tio u ime Vlade Unsko-sanskog kantona i “uputio 
iskrene čestitke povodom Dana nezavisnosti.

Vlada kantona već nekoliko dana sihronizirano 
obilježava ovaj historijski datum, kao i općine u 
našem kantonu. Cijena nezavinsoti nas je debe-
lo koštalo, praćena krvavim putem, kao i agresi-
jkim napadom od strane sprpskih snaga, a 
kasnije izdajom našim sunarodnjaka. Nedavno 
formirana Vlada odiše pozitivnim ambijentom, 

i trudi se da zaustavi sve negativne trendove 
koji nas susreću. Nadam se da ćemu ostatti na 
tom putu i uspjeti u pravcu kojeg smo zacrtali. 
Budimo tolerantni i jedinstveni, nekad različita 
mišljenja budu pozitivna i daju snagu da idemo 
dalje. Ja vam želim u ime Vlade i svoje lično ime 
čestitati Dan nezavisnosti“, rekao je ministar 
Mulalić u svom izlaganju. 

Općinski načelnik Agan Bunić koji je 
obraćajući se prisutnim građanima rekao 
da „nakon 23 godine i u Bužimu obil-

ježava se Dan nezavisnosti, i to u sklopu Dana 
općine, koje skupa vežemo jedno za drugo, ali 
u skromnijem obilježavanju, međutim neće i ne 
smije umanjiti značaj tog datuma, kojeg smo 
tada izglasali sa 100 posto u našoj općini, i rekli 
su bonosno DA na referendumu. Tad smo se bo-
rili za nezavisnot, svi znamo kako, i danas se bo-
rimo za državu, tako što ćemo biti dobar ljekar, 
prosvjetni radnik, privrednik, sportista. Dragi su-
građani čestitam Vam 1. mart, Dan nezavisnosti 
BiH u ime Općine Bužim. Nek nam živi jedna i 
jedina Bosna i Hercegovina”, istekao je načelnik 
Bunić u svom obraćanju.
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U organizaciji općine 
Bužim i JU ”Centra za 
kulturu, sport i infor-

misanje” večeras je u Velikoj 
sali JU ”Centra za kulturu, 
sport i informisanje” koja je 
bila ispunjena do posljednjeg 
mjesta, svečanom akademi-
jom obilježen 25. novembar, 
Dan državnosti Bosne i Herce-
govine. Akademiji su prisust-
vovali predstavnici političkog, 
društvenog i vjerskog života 
Općine te mnogobrojni građani 
koji su svojim prisustvom dali 
do znanja da datumi značajni 
za opstojnost države ne smije 
i ne mogu biti zaboravljeni. Na-
kon intoniranja himne prisutn-
ima se obratio Općinski načel-
nik Agan Bunić koji se zahvalio 
svim učesnicima na bogatom 
kulturno-zabavnom program 
koju su pripremili, te čestitao 
svim građanima Dan državnos-
ti riječima. „Na ovaj dan, svakog 
25. novembra slavimo histori-
jski događaj za našu državu, 

kad su na prvom zasjedanju 
ZAVNOBiH-a u Mrkonjić Gradu 
1943. godine, udareni mod-
erni temelji državnosti Bosne i 
Hercegovine kao ravnopravne 
republike. Nadam se da su nar-
edne godine i vrijeme koje nam 
dolazi, vrijeme za nove podsti-
caje u akcijama za bolji život 
svih nas. Sa željom za bolju i 
prosperitetniju jedinu nam do-
movinu svim građanima Bosne 
i Hercegovine, te mojim sug-
rađanima,i našoj dijaspori u 
svoje ime i u ime mojih saradni-
ka želim sretan Dan državnosti 
Bosne i Hercegovine. Još jed-
nom svim građanima čestitam 
25. novembar – Dan državnos-
ti Bosne i Hercegovine, stoji u 
čestitci načelnika Bunića.”

Svojim izvedbama referata, 
recitacija, sevdalinki učen-
ici MSŠ “Bužim”, osnovnih 

škola: “Bužim”, “Konjodor”, 
“Čava” te Ženski gradski hor su 
obogatili ovaj program. Na kra-

ju programa posjetioci su se 
mogli zasladiti tortom koju su 
pripremili Vijeće učenika MSŠ” 
Bužim”.

 U BUŽIMU SVEČANOM AKADEMIJOM OBILJEŽEN 25. NOVEMBAR, DAN 
 DRŽAVNOSTI BIH
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Ostale vijesti

          „BUŽIM GRAD BLIZANACA“

Bužim, grad od 20 hiljada stanovnika u Bos-
ni i Hercegovini može se pohvaliti velikim 
brojem blizanaca, kojih ima više od 200. 

Svjetski poznati mediji poput Reutersa i Der 
Spiegela prenijeli su vijest o bosanskom gradu 
Bužimu i fenomenu “blizanaca” koji ga krasi. 
“Kada je Nedžibova supruga, Emira Vučelj, rodi-
la blizance u jeku rata u Bosni, bilo je nemoguće 
kupiti odgovarajuća kolica za bebe,  njihov rod-
ni grad Bužim bio je okružen neprijateljskom 
vojskom. Nedžib je pokušao posuditi kolica od 
komšije, ali su oni nažalost kolica posudili nekoj 
drugoj porodici. Kada je došao do te porodice, 
oni su mu rekli da su ta kolica dalje proslijeđe-
na te da nisu kod njih. “Tada sam shvatio ko-
liko blizanaca ima ovdje”, rekao je Vučelj, bivši 
učitelj i novinar koji je pokrenuo inicijativu da se 
Bužim proglasi “gradom blizanaca”. Istražujući 
fenomen, otkrio je da je tokom rata od 1992-

95 rođen najmanje 21 par blizanaca. Lokalni 
zvaničnici podržali su inicijativu, u nadi da će 
privući posjetitelje u ovaj slikoviti gradić u sje-
verozapadnoj Bosni, smješten između zelenih 
brežuljaka i bistrih potoka, gdje većina ljudi živi 
od berbe malina i kestena. “Mogli bi se organizo-
vati godišnji sastanci bužimskih blizanaca, te bi 
to bilo prvo okupljanje takve vrste u BiH”, kazao je 
Bunić, načelnik općine Bužim. Pokušavajući ući 
u trag bliznacima iz Bužima, koji su tokom rata 
napustili ovaj grad, Vučelj je pokrenuo Facebook 
stranicu – “Bužim – grad blizanaca”. Na osnovu 
inicijalnih odgovora, on smatra da je u tragu od 
oko 200 parova. S obzirom na ratna dešavanja u 
BiH, mnogi roditelji su sa svojom djecom napus-
tili ovaj grad, tako da su se mnogi podaci izgubi-
li. “Sjećam se godina kada je skoro svaki razred 
u školi imali blizance “, kazala je Hodžić Zum-
reta, matičar u općini Bužimu. Mještani ovog 

Mnogo je fenomena u Bosni i Hercegovini, ali ovaj je poseban. Podaci govore da je Bužim grad 
sa najviše blizanaca u Bosni i Hercegovini i šire.
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grada bore se da pojasne fenomen blizanaca u 
Bužimu. Kemal Dizdarević, otac 17-mjesečnih 
blizanaca, kaže da u njegovoj porodici i porodici 
njegove supruge postoji “tradicija” rađanja bli-
zanaca. “Nadam se da će izrasti u dobre spor-
tiste. ”, rekao je Dizdarević. Mještani ovog grada 
uveliko vjeruju da postoji dugogodišnja tradicija 
rađanja blizanaca, te se nadamo da će je i usp-
jeti istražiti.

Općina Bužim bila je pokro-
vitelj i drugog „Narodnog 
iftara“ koji je u saradnji 

sa vrijednim članovima nevlad-
inih organizacija i volontera za 
građane općine Bužim. Iako je 
prvobitno bilo najvljeno da će 
se drugi “Narodni iftar” održi na 
stadionu ispred Osnovne škole 
“Bužim”, zbog kiše, organiza-
tori su bili prinuđeni da iftar 
premjeste u salu Osnovnu ško-
lu “Bužim”. Uprkos lošem vre-
menu pozivu se odazvalo više 
od 800 građana iz svih mjesnih 
zajednica ove općine. Iftaru 
su prisustvovali Agan Bunić, 
načelnik općine Bužim, Hasan 
ef. Makić, muftija bihaćki, Izu-

din Saračević, premijer Vlade 
Unsko-sanskg kantona, Nijaz 
Hušić, predsjedavajući Skupš-
tine Unsko-sanskog kantona, 
kao i ostali kantonalni, feder-
alni i državni zvaničnici, glavni 
imam Medžlisa Islamske zajed-
nice Bužim, gosti iz Mešihata 
Islamske zajednice Hrvatske.

Bužim je ovim iftarom u 
ugodnom ambijentu u 
prostorijama škole poka-

zao koju snagu ima u organ-
izovanju velikih skupova i ovo 
je jasan pokazatelj da se i u 
narednom periodu ova praksa 
treba nastaviti. 

Općinski načelnik Agan 
Bunić se zahvalio svima 
koji su se odazvali pozivu 

na iftar, kao i volonterima i or-
ganizacijama koji su pomogli u 
organizaciji istog. „Ramazan je 
mjesec duhovnosti, jedinstva i 
obnove, unutarnje i svake druge 
snage, koja treba čovjeku da se 
bori sa svakodnevnicom kako 
bi je pobijedio, kako Bošnjaci-
ma tako i drugima. Ovo je jedin-
stvena prilika da se družimo, 
razgovaramo i da pozovemo na 
jačanje moralnih i duhovnih vri-
jednosti kao preduvjeta pune 
snage koju čovjek može imati 
u ovom svetom mjesecu“, riječi 
su načelnika Bunića.

Više od 800 građana iftarilo u prostorijama Osnovne škole “Bužim”

 DRUGI “NARODNI IFTAR” ZA POSTAČE U OPĆINI BUŽIM
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 ODRŽAN HITAN SASTANAK NAČELNIKA    
 BUNIĆA I BORAČKIH UDRUŽENJA

U općini Bužim održan sastanak općinskog 
načelnika Agana Bunića i predstavnika 
boračkih udruženja sa područja Bužima. 

Razlog hitnog sastanaka je privođenje šest pr-
ipadnika 505. viteške brigade, a koji su po na-
logu Tužilaštva BiH privedeni zbog „navodnih 
krivičnih djela“ koja im se stavljaju na teret. 
Općinske vlasti i boračka udruženja saglasni 
su da su navodi o moguće počinjenim krivičnim 
djelima predimenzionirani i da nisu utemeljeni 
na objektivnim i materijelnim dokazima, što će 
se vjerovatno i dokazati u toku istražnog i sud-
skog postupka pred nadležnim državnim org-
anima. 

Naime, očekuje se zakonit i efikasan is-
tražni i sudski postupak, bez bilo kakve 
vrste pritisaka na nezavisnost istražnih 

i sudskih organa. Osuđujemo svaki vid „medi-
jske hajke“ na pripadnike bužimske brigade, 
paušalne kvalifikacije događaja iz vremena 
1992.-1995.godine, te eventualne zloupotrebe 
istražnog i sudskog procesa u dnevno-politička 
dešavanja na ovim prostorima. Općina Bužim 
i boračka udruženja će imati jednak pristup 
prema svim porodicama privedenih pripadnika 
505. viteške brigade.

Osuđujemo svaki vid „medijske hajke“ na pr-
ipadnike bužimske brigade, paušalne kvali-
fikacije događaja iz vremena 1992.-1995.
godine, te eventualne zloupotrebe istražnog 
i sudskog  procesa u dnevno-politička deša-
vanja na ovim prostorima.

Ostale vijesti93
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Radionice “Ekipa za 10” se u Bužimu re-
alizuju već deveti dan i trajaće do kraja 
mjeseca. Radi se o radionicama za djecu 

sa poteškoćama u razvoju, posebnim potreba-
ma i vaspitno zapuštenu djecu, koje su nastale 
kao ideja za privremeno rješenje problema ne-
dostatka sadržaja i nemogućnosti socijalizaci-
je ove djece. Ovaj projekat je implementiran od 
stane Udruženja “Žene sa Une” i finansiran od 
strane Američke ambasade u BiH, a veliku po-
dršku projektu dali su općina Bužim i poduzet-
nici iz Bužima. Lokalni tim Bužim prepoznao je 
problem djece koja imaju poteškoće u razvoju 
i  osmislio radionice koje se provode u okviru 
projekta. Tim koordiniraju Merima Račić i Dža-
na Kedić, a radionice su osmišljene tako da sva-
ki dan u periodu od dva sata djeca, zajedno s 
volonterima, učestvuju u likovnim, muzičkim, 
kreativnim i edukativnim radionicama. Družen-

je, pjesma i realizacija predviđenih aktivnosti su 
ono što svaki dan izmami osmijeh na lica ove 
djece. Stvorila su se i nova prijateljstva, poseb-
no sa volonterima kojih imaju od 5 do 30 godina, 
koji svakodnevno rade, šireći pozitivu i ljubav, i 
koji izdvajaju svoje vrijeme i daruju najljepše 
emocije učesnicima radionica. 

Ovu radionicu i vrijednu ekipu je posjetio 
Općinski načelnik Agan Bunić  i tom pri-
likom podijelio ulaznice za gledanje 3D 

animiranog filma “Malci” koji će biti prikazan 
u JU “Centar za kulturu, sport i informisanje” 
Bužim 25. ovog mjeseca u 18.30h. Od samog 
početka ovog hvale vrijednog projekta načelnik 
Bunić je podržao i značajnim finansijskim sred-
stvima. U sklopu projekta “Ekipa za 10” real-
iziraće i izlet na izletištu Svetinja, zaseok Čava.

Volonteri i inicijatori ovog projekta se iskreno nadaju da će ovo postati temelj za neku dugoročniju 
aktivnost kojom bi ovoj djeci pružili priliku za socijalizaciju i upotpunili njihovu svakodnevicu.

 NAČELNIK BUNIĆ POSJETIO  “EKIPU ZA 10”
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Stara drvena džamija ovog mubarek mjese-
ca dobila je novo ruho, i zasjala novim sja-
jem. Naime, na 180. rođendan ova najstari-

ja drvena džamija na balkanu dobila je vrijednu 
donaciju iz R.Turske, nove kvalitetne tepihe, koje 
je donirala bratska općina Altinova. Vrijednost 
ove donacije je oko 30.000 KM. Kako se radi o 
jedinstvenim tepisima, iz ove općine su poslali 
osposobljeno lice za izvođenje ovih radova, kako 
bi isti bili ugrađeni po svim standardima i propi-
sima. 

„Puno sam čuo o Bosni, vašim običajima, tradici-
ji i kada sam došao te priče i informacije su se 
samo potvrdile i  osjećao sam se kao u svojoj 
državi. Sviđa mi se džamija, njena historija, i no-
sim lijepe utiske, koje ću rado prenijeti kada se 
vratim kući“, kazao je izvođač radova Erhan Arici.

Najstarija očuvana drvena džamija na područ-
ju Balkana. Ova izuzetno vrijedna i značajna 
građevina uvrštena je na listu kulturno-histori-
jskih spomenika Bosne i Hercegovine.

Ismet Veladžić predsjednik džematskog odb-
ora ovog džemata nije krio zadovoljstvo kao 
ni džematlije džemata Stari grad, koji se zah-

valio na donaciji, te načelniku Buniću koji je bio 
glavni koordinator za realizaciju ove donacije.
 „Ova donacija rezultat je nedavne posjete 
našoj bratskoj općini Altinovi, i koristim prili-
ku da se zahvalim turskom narodu na čelu sa 
načelnikom dr. Metinom Oralom na ovoj vrijed-
noj donaciji, koja je na neki način poklon ovom 
džematu u ovim mubarek danima i za nastupa-
juće bajramske dane“, kazao je načelnik Bunić.

           VRIJEDNA DONACIJA TURSKE OPĆINE ALTINOVA ZA STARU DŽAMIJU U BUŽIMU
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 MINISTRI U VLADI USK-A U SLUŽBENOJ POSJETI OPĆINI BUŽIM

Ministar za građenje, prostorno uređen-
je i zaštitu okoliša Tahir Nuhić i Zikri-
ja Duraković ministar finansija u Vla-

di USK-a danas su boravili u službenoj posjeti 
općini Bužim, gdje su se sastali sa Općinskim 
načelnikom Aganom Bunićem te održali radni 
sastanak na kojem je bilo govora o aktualnom 
projektu izgradnje sportske dvorane, kao i prob-
lemima na području općine iz oblasti prostor-
nog uređenja i zaštite okoliša. Dogovoreni su i 
konkreti koraci za realizaciju projekta energet-
ske efikasnosti za Osnovnu školu "Bužim" koja 
će do kraja ove godine dobiti novu fasadu i sto-
lariju. Razgovarano je i o izmjenama Zakona o 
građenju čime bi se pojednostavile procedure 
oko izdavanja dozvola za građenje. Također je 
bilo govora i o projektima iz sektora zaštite oko-
liša, kao i o svim ostalim projektima koji se tiču 
ovog ministarstva za građenje USK-a.

Nakon što su dva ministra bila u posjeti 
općini Bužim uslijedila je i treća posjeta 
ovaj put ministra za pitanja boraca i rat-

nih vojnih invalida Abida Mulalića, gdje je prvi put 
zvanično boravio u posjeti općini Bužim. Sastao 
sa rukovodstvom BIZ-a Bužim i predstavnicima 
boračkih udruženja koja djeluju u ovoj općini. 
U ime Općinskog načelnika sastanku je prisut-
stvovao savjetnik Zijad Nanić. Na sastanku je 
bilo govora o položaju boračke populacije, kao 
i njihovim pravima i reviziji istih. Također, bilo je 
riječi i o mogućnostima oslobađanja ove pop-
ulacije od plaćanja priključka za električnu en-
ergiju i vodovodnu mrežu gradskog vodovoda. 
Kako dobar dio ove populacije nije stambeno ri-
ješen, prijedlog je da se ide u pravcu pronalažen-
ja riješenja za i zgradnju stambene zgrade u 
urbanom dijelu spomenute općine. Tokom sas-
tanka raspravljalo se i oko obilježavanja znača-

jnih datuma na području općine Bužim. Ministar 
Mulalić naglasio je da je ovo ministarstvo, kao 
i ostala ministarstva na kantonu, u velikom fi-
nansijskom kolapsu, jer su zatekli dugovanja od 
oko 2.5 miliona konverbitilnih maraka prema ko-
risnicima. Sastanci su ocijenjeni vrlo konstruk-
tivnim, a ministar Mulalić pozvao je na među-
sobnu saradnju i razgovor svih ovih udruženja 
da bi lakše ostvarili svoja prava.

Tako da je u kabinetu Ministra za pitanje bo-
raca i ratnih vojnih invalida u Vladi USK-a 
dogovorena je rekonstrukcija i uređen-

je turbeta generala Izeta Nanića i šehida 505. 
viteške brigade. Sastanku su prisutstvovali min-
istar Abid Mulalić i načelnik općine Bužim Agan 
Bunić. Nosioc projekta rekonstrukcije pomenu-
tog turbeta biti će općina Bužim, a sredstva je 
obezbjedio ministar Mulalić putem granta za 
izgradnju spomen obilježja. Sredstva u iznosu 
od 25.000 KM su već operativna i općina Bužim 
trenutno provodi proceduru izbora najpovol-
jnijeg izvođača. Navedenim sredstvima će biti 

“Pokušat ćemo u ovoj godini realizirati neko-
liko projekata u saradnji sa prije svega općinom 
Bužim, pa i udruženjima koja djeluju na području 
Bužima, a neki od tih projekata su rekonstruk-
cija turbeta generala Izeta Nanića, pomoć pri-
padnicima u istražnim i sudskim postupcima, 
konačno rješavanje Muzej sobe 505. koja je 
već duže vrijeme otvoreno pitanje, kao i idejno 
rješenje za Spomen obilježje Ćorkovača“- kazao 
je ministar Mulalić.

                            Ostale vijesti

MINISTARSTVO ZA PITANJA BORACA USK-A 
OBEZBJEDILO SREDSTVA ZA REKONSTRUKCIJU 
TURBETA
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Nakon što je ministar Mulalić boravio 
u općini Bužim i obećao realizaci-
ju nekoliko projekata na području 
općine Bužim nije sjedio skrštenih 
ruku već je odmah krenuo u realizac-
iju jednog od krucijalnih, a radi se o 
rekonstrukciji turbeta generala Izeta 
Nanića. 

Ostale vijesti

zamijenjene ploče na kojima su ispisana imena 
poginulih boraca-šehida 505. viteske brigade. 
„Treba nam više ovakvih konkretnih projeka-
ta, imamo još dosta problema u našoj općini, 
pokušavamo sa viših nivoa obezbjediti značaj-

na sredstva za realizaciju još mnogo drugih pro-
jekata koji su spremni i čekaju svoju realizaci-
ju“, kazao je načelnik Bunić u svom kratkom 
obraćanju.

Javna tribina „Mladi i zapošljavanje“ ima-
la je za cilj da se okupe nezpaosleni mla-
di ljudi na jednom mjestu, da se kroz ot-

vorenu diskusiju dođe do mogućih rješenja, da 
se uključe i privrednici i javni sektor u rješavanje 
ovog problema. Na žalost interesovanje mladih 
nezaposlenih nije bila na očekivanom nivou.  
Načelnik općine Agana Bunić, koji je bio organ-
izator i uvodničar navedene tribine, istaknu je 
slijedeće, 
„Mladi se trebaju uključivati u javnu raspravui 
davati prijedloge za program i komentare kako 
bi se strategija zapošljavanja što kvalitetnije 
napisala, a potom i provela. Stanje je zabrinjava-
juće u ovom sektoru u općini Bužim, ali moramo 
tražiti rješenja, cifra od preko 4000 nezaposlen-
ih je rak rana društva, nezaposlenost nije samo 
poražavajuća u Bužimu, već općenito u društvu, 
ali za mlade nije koliko se vidi po prisutnosti i 
zainteresiranosti. Na Birou imamo trenutno oko 
150 mladih sa visokom i višom školom, zbog 

te činjenice smo imali potrebu da otvorimo ovo 
pitanje na lokalnom nivou. Mi smo ovdje došli 
da javno razgovaramo o ovom problemu, što 
možda niko drugi ne bi radio u ovom trenutku, 
želimo pomoći, bez ikakvih obećanja. 

Neće ovo biti prvi sastanak ovakve prirode, 
već naredni ćemo organizirati sa svim 
javnim preduzećima, ustanovama i us-

pješnim privrednicima, da vidimo šta ko može 
uraditi u svojoj firmi da damo šansu mladim lju-
dima“, zaključio je na kraju načelnik Bunić.

          JAVNA TRIBINA „MLADI I ZAPOŠLJAVANJE“
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  DIREKTOR “GOLD PROJEKTA” U POSJETI OPĆINI BUŽIM

Općinu Bužim je posjetio Cristopher Do-
nahoe, novoimenovani direktor USAID – 
Sida GOLD projekta u Bosni i Hercegovini. 

Radi se o projektu unapređenja lokalnog razvo-
ja ( GOLD) koji zajednički finasiraju Američka 
agencija za međunarodni razvoj (USAID) i Šved-
ska međunarodna agencija za razvoj i saradnju 
(Sida), a vezano za podršku partnerskim općina-
ma u ostvarivanju ekonomskog rasta i razvojnih 

ciljeva.  Općinski načelnik Agan Bunić se 
zahvalio na posjeti i podršci koja se pruža 
našoj lokalnoj zajednici, istakavši da će 
općina Bužim učiniti maksimum napora na 
poštivanju svih zadataka iz ovog projekta 
koji se postave pred nas. Posebnu pažnju 
ćemo usmjeriti u pravcu da naša općina u 
narednom periodu bude jedna od općina 
koja će raditi na stvaranju boljeg poslovnog 
ambijenta u ovoj lokalnoj zajednici, a kroz 
Program certifikacije gradova i općina s po-
voljnim poslovnim okružjem u jugoistočnoj 

Europi (BFC SEE).  U narednom periodu slijedi 
i imenovanje i uspostava Ekonomskog savjeta 
općine Bužim, što će biti jedan od prvih koraka 
u cilju stvaranja boljeg poslovnog okruženja. 
Savjet će po prvi put biti imenovan za područje 
općine Bužim, a činiće ga istaknuti privrednici, 
ekonomski stručnjaci, predstavnici lokalne za-
jednice, nevladinog sektora, i dr.

                            Ostale vijesti

  NAČELNIK BUNIĆ SE SASTAO SA AMBASADORIMA ŠVICARSKE I UNDP-A U BIH

Održan je sastanak između novoimenova-
nog ambasadora Švicarske u našoj zeml-
ji, Heinrich Maurer i rezidentnog koordina-

tora UN-ovih operacijskih i razvojnih aktivnosti 
te rezidentnog predstavnik UNDP-a u BiH Yuri 
Afanasieva, sa načelnicima općina Bosanska 
Krupa - Arminom Halitovićem, Bužim - Aga-
nom Bunićem i Cazin - Nerminom Ogreševićem. 
Kako je istaknuto, peta je godina od početka im-
plementacije strategija u ove tri općine i pored 
znanja, stečeno je zavidno iskustvo o nedosta-
jućim mehanizmima. Za 2015. i 2016. godinu 
općine i UNDP su ugovorile nastavak partnerst-
va i rada na reviziji strateških dokumenata. 
„Jako sam zadovoljan sa saradnjom sa općina-
ma i Kantonom 1. Danas smo razgovarali o re-
zultatima trilateralne saradnje i zato je bilo jako 

bitno da prenesem načelnicima da će Kan-
ton 1 ostati prioritet UN-ovih agencija što se 
tiče razvojnih projekata“, istaknuo je amba-
sador Afanasiev. 
 „Ono čime sam impresioniran prilikom svo-
je prve posjete ovom kantonu je saradn-
ja općina Cazin, Bosanska Krupa i Bužim i 
mislim da je to jako dobar primjer kako ići 
dalje jer od toga će najveću korist imati lju-
di koji žive u ovim lokalnim zajednicama. 
Govoreći iz švicarskog iskustva, mi dobro 

znamo koliko je važna saradnja između općina 
i ona uvijek daje dobre rezultate, poboljšava se 
efikasnost i to je iskustvo koje mi želimo da po-
dijelimo. Jaka lokalna uprava i njena služba za 
građane je temelj za izgradnju svega dalje i sto-
ga mi dajemo podršku lokalnim zajednicama“, 
naglasio je novoimenovani ambasador Heinrich 
Maurer.

Načelnik Bunić se zahvalio na svim dos-
ad realiziranim projektima na području 
općine Bužim koji su potpomognuti od 

strane pomenutih agencija, te izrazio nadu da 
će i ubuduće biti sličnih projekata, posebno onih 
u kojima bi bilo potpomognuto zapošljavanje na 
području općine Bužim, što je jedan od bitnijih 
koraka u budućnosti. 
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 B u ž i mD
     20. februar - 01. mart 2016. 

ANI OPĆINE

13:00 - Prijem zvanica, općina Bužim
13:30 - Obilazak Turbeta generala Izeta Nanića i poginulih boraca-šehida 505. Vbbr
14:00 - Svečana akademija i Svečana sjednica Općinskog vijeća povodom 20. februara
               Dana općine Bužim, Velika sala JU ”Centar za kulturu, sport i informisanje“ Bužim

10:00 - Prijem  mališana  iz osnovnih škola i vrtića, općina Bužim
19:00 - Izložba fotogra�ja Bužima, UMB, ca�e bar ”Histrion“ 
19:30 - After party, UMB, ca�e bar ”Milenium“ 
20:00 - Pozorišna predstava “Mora od odmora- Bosanac na odmoru”  Velika sala  
               JU “Centar za kulturu, sport i informisanje“ Bužim

17:00 - Prijem  radnika u obrazovanju i kulturi, općina Bužim
18:00 - Promocija strip knjige ”Iskrivljeni svijet“ autora Ismeta Erdića, Vijećnica 
               JU ”Centar za kulturu, sport i informisanje“ Bužim
19:30 - Kulturno-zabavni program, MSŠ “Bužim”, OŠ “Bužim“, OŠ “Čavnik“ , OŠ “Konjodor“,
               Dječiji vrtić “Bužim, Velika sala JU ”Centar za kulturu, sport i informisanje“ Bužim

13:00 - Obilazak uspješnih privrednika općine Bužim
19:00 - “Večer privrednika“, općina Bužim i Udruženje privrednika općine Bužim

09:00 - V Kantonalni karate turnir, Karate klub ”Bužim“, �skulturna sala OŠ “Bužim“
18:00 - Prijem sportskih radnika i kolektiva, općina Bužim

16:00 - Prijem predstavnica udruženja žena, općina Bužim
17:00 - Treći bužimski instrumentalni koncert klasične muzike, Velika sala 
               JU “Centar za kulturu, sport i informisanje“ Bužim
17:30 - Promocija knjige ”Tišina“, autorice Nine Halibašić, Velika sala JU ”Centar za kulturu, 
                sport i informisanje“ Bužim
18:00 - Javna tribina ”Samopouzdanje i samopoštovanje“ , gosti predavači: Dušanka  
                Tatlić, Nensi Hadžić i Aida Behrem, Velika sala JU “Centar za kulturu, sport i 
                informisanje“ Bužim

19:30 - Svečana akademija povodom Dana nezavisnosti BiH, Velika sala  
                JU ”Centar za kulturu, sport i informisanje“ Bužim
20:00 - Promocija monogra�je "Tomašica - masovna grobnica" autora Senaida  
                Ramića, Zlatana Ališića i Muje Begića, promotori: prof.dr. Rifet ef. Šahinović i        
                prof.  Suad ef. Mahmutović 

29.februar (ponedjeljak)

Dan sporta 

Dan žena

Dan nezavisnosti

27.februar (subota) 

Dan općine
20.februar (subota)

Dan djece i mladih
22.februar (ponedjeljak) 

Dan nauke i kulture
24.februar (srijeda)

Dan privrede 

28.februar (nedjelja)

26.februar (petak) 


